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Förord -----

Föreliggande utredningssyfte är att ge viss::t synpunkter på massa.,. 

och pappersmarknadens framtid3. utveckling. För det ändamålet har försök 

gjorts att finna de utvecklingstendenser i efterfrågan och utbud på papper 

och massa, vilka kan var3. av betydelse för det framtida händelseförloppet, 

samt att bedöma resultatet av dessa tendensers s:.tmspel. Därvid har fram

tidskikaren inställts på två olika 1.vstånd. Vi har betraktat framtiden 

dels med ett kortsiktigt dels med ett långsiktigt perspektiv. Det förra 

avser perioden fram till 1965 och det sern.re 2 ~ 3 decennier framåt i ti:

deno 

Vid denm utredning har stor vikt l::tgts vid produktionens och konsum

tionens fördelning mellan olik:~. kvaliteter liksom också vid fördelningen: 

mellan olika geografisk3. områden. Av praktiska skäl har det emellertid in-

te varit möjligt att separat behandl::t vare si~ alla förekommande kvaliteter 

av papper och papp eller v::~.rje enskilt hnd. Behandlingen har därför i quvud

sak fått inskränkas till att avse större kategorier. För att i möjligaste 

mån råda bot på olägenheterna härav, har emellertid ett omfattande tabellma

terial insamlats, varigenom mer intensiva undersökningar på enstaka punkter 

mö j liggöres • 

Utredningen h3.r disponerats på följande sätt: 

I kapitel I behandl:ts efterfrågan på p~pper och papp. Därvid ges 

först en översikt över den gångna utvecklingen. Sedan kommer en diskussion 

om sanbandet mellan välståndsnivå och konsumtion av papper. I ett sist::t av

snitt görs därefter en bedömning av p:1ppersefterfrågans framtida utveckling, 

dels på kort sikt, dels på lång sikt. 

I k:1pitel II belnndb.s produktione!1 :w papper och papp. Även det ka

pitlet börjar med en översikt över den gångna utvecklingen, varvid huvuq

vikten lägges vid den geografiska fördelningen av produktionen. Därefter 

diskuteras den framtida produktionsutvecklingen. Den kortsiktiga aspekten 

behandlas därvid med utgångspunkt från rågående och/eller planerade ut

byggnader, medan den långsiktig'1 aspekten behandlas med utgångspunkt fråp 

de möjligheter till produktionsökningar, som tillgången på råvaror medger. 

I kapitel III behandh.s efterfråg:m på nnssa. Huvudvikten där läggs 

vid en diskussion om konkurrensen mellan 1vvirgin woodpulp11 och andra fiber

råvaror. 

I kapitel IV behandlJ.s produktionen av trämassa. Först ges en över-



Kapitel I 

EFTERFRÅGAN PÅ PAPPER 

l. Papperskonsumtionens utveckling inom olika områden under de senaste de
cennierna. 

Den årliga förbrukningen av papper och papp i världen uppgår f.n. 

till uppåt 60 millioner ton. Den helt dominerande delen därav faller på 

Nordarnerika och Europa. Dessa två världsdelar tillsammans svarar för nä~ 

mare 90 procent av all världens papperskonsumtion. Av återstoden förbrukas 

hälften i Asien, en fjärdedel i Latinarnerika samt resten i Afrika och Oceanien. 

Bland de enskilda staterna intar USA en helt dominerande ställning. 

Mer än hälften av all förbrukning av papper och papp i världen sker där. I 

övriga länder är pappersåtgången långt mindre. I Storbritannien och Väst

tyskland, vilka näst efter USA är de största konsumenterna, gör man i varde

ra landet inte av med mer än omkring en tiondel så ~ycket papper och papp som 

i USA. Och i övrigt är det endast Sovjetunionen, Japan, Canada, Frankrike, 

Italien, Polen, China, Sverige, Australien samt Holland, som når upp till en 

förbrukning överstigande en procent av all världens konsumtion. 

Den inbördes ordningen bland världens mest papperskonsumerande län

der år 1956 framgår av nedanstående diagram. Siffrorna betecknar där för

brukningen uttryckt i millioner ton. 

USA J l 

Storbritannien 4,0 

Västtyskland 2,9 

Sovjetunionen 2~8 

Japan 2,4 

Kanada 2,1 

Frankrike 2,1 

Italien 1,0 

Polen 0,9 

China 0,8 

•., 
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Papperskonsumtionens starka koncentration till en minoritet av värl

dens länder framträder än tydligare om hänsyn tages till befol~ingens stor

lek i de olika områdena. Även då intar USA en särställning; man gör där år

ligen av med uppåt 200 kg papper och papp per person. Därnäst följer Kanada 

med omkring 135 kg och sedan de väst- och nordeuropeiska länderna samt Austra

lien och Nya Zeeland med mellan 50 och 100 kg. Med undantag för vissa ensta

ka länder - bland dem Japan, Tjeckoslovakien och Uruguay - är det däri

från ett betydande hopp i förbrukningsnivån ner till den som förekommer i 

de öst- och sydeuropeiska länderna, samt de mer välsituerade av de latin

amerikanska staterna. Konsumtionen per capita i dessa områden varierar mel

lan 5 och 20 kg per år. I resten av världens länder ligger nivån än lägre 

och i många fall betydligt lägre. Sålunda uppgår per capita förbrukningen 

i Kina och Indien endast till l a 2 kg och i många länder - .exempelvis 

Abessinien och Iran - uppgår siffran inte ens till l kgo 

Nedanstående diagram illustrerar hur per-capita-konsumtionen av pap-
' per och papp tedde sig i olika länder 1956. 
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I praktiskt taget alla länder är förbrukningen av papper och papp 

nu betydligt större än den var för ett halvsekel sedan. Man räknar med, 

att världens totala papperskonsumtion ungefär femdubblats sedan tiden ome

delbart före första världskrigets utbrotto Räknat per capita betyder detta 

en ökningstakt på något ·mer än 2 procent om året. I stort sett kan man sä

ga, att utvecklingen under det senaste halvseklet gått fortast i de länder, 

där per-capita-förbrukningen redan för 50 år sedan var relativt stor, d.voSo 

i Nordamerika samt Väst- och Nordeuropa. Sålunda har denna förbrukning i 

Nordamerika stigit med J! procent om året och i nämnda delar av Europa med 

drygt 2 procent, medan motsvarande siffror för de underutvecklade länderna 

i Asien och Afrika, så vitt man kan se, är betydligt lägre. 

Sett på mera kort sikt gäller emellertid knappast nu nämnda regel. 

Från 30-talets slut och fram till mitten av 50-talet steg pei'-capita-förbruk

ningen i de latinamerikanska länderna betydligt snabbare än i de västeuropei~

ka länderna och under de allra senaste åren har utv~cklingen gått mycket fort 

i vissa underutvecklade länder, exempelvis Indien och Kina. 

Med undantag för Nordamerika1 där papperskonsumtionen stigit i nå

gorlunda jämn takt har utvecklingen i övriga delar av världen varit åtskil

ligt oregelbunden. I Europa steg pei'-capita-konsumtionen starkt under 1930-

talet, för att sedan sjunka radikalt under kriget. Det dröjde sedan ända 

in på 1950-talet innan man åter uppnådde förkrigsnivån och i vissa länder, 

särskilt Storbritannien och Tyskland, uppnåddes denna nivå inte förrän vid 

50-talets mitt. Alltsedan kriget har papperskonsumtionen i Storbritannien 

hållits nere genom allehanda regleringar, vilka varit gällande ända fram 

till år 1955. Under 1950-talet har emellertid den europeiska förbrukningen 

ökat mycket starkt, vilket till stor del är en följd av exceptionellt stora 

ökningar i just Västtyskland och Storbritannien samt även i Frankrike. Dock 

var ännu år 1956 förbrukningen i Storbritannien inte särskilt mycket större 

än den var under åren närmast före krigsutbrottet. Ökningen från denna tid 
l C) .;-" 

till $Q talsts ~ite rör sig omkring 20 procent. Detta kontrasterar starkt 

mot situationen i de skandinaviska länderna, där liksom i USA pei'

capita~konsumtionen i det närmaste fördubblats under samma tid. 

I de latinamerikanska staterna uppvisar papperskonsumtionen en ut

veckling, som är helt olik den europeiska. Mot en relativt liten ökning un

der 30-talet står en kraftig expansion under 40-talet. Efter år 1950 har 

sedan en viss stagnation inträtt. I vissa länder har under de sista fem 

åren det t.oomo skett en nedgång i per-capita-konsumtionen. Så är t.ex. 

fallet i Argentina, där man haft att brottas med valutasvårigheter och med 

il' l 
l 
~ l 
'i' l , 

l 

, Il 
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anledning därav begränsat sin pappersimport radikalt. I andra länder exem

pelvis Brasilien och Venezuela har emellertid konsumtionen även under 1950-

talet stigit i snabb takt. 

Bristen på statistisk~ material gör det vanskligt att yttra sig om 

papperskonsumtionens utveckling i övriga delar av världen. Det kan emeller

tid konstateras, att utvecklingen i Japan, Kina och Indien gått mycket snabbt 

under 1950-talet. Från 1950 till 1956 har per·-capita-konsumtionen stigit i 

Japan från 10 till 27 kg. I Kina från O,S till 2 kg och i Indien från 0,6 

till drygt l kg. Även i Australien har en betydande ökning korrrrnit till stånd, 

medan förbrukningsnivån i Nya ZeeJ.and legat ungefär oförändrad mellan 1950 

och 1955 och först 1956 visat en ökande tendens. Uppenbarligen hänger detta . 

ihop med den valutaknapphet detta land haft und el~ 1950-talet. 

I det som hittras se..gts har allt papper och papp skurits över en 

kam. Vi skall nu övergå till att betrakta de olika kvalitetssorterna var 

för sig. 

För att då börja med fördelningen mellan papper å ena sidan och papp 

å den andra kan det ~ägas, att världens förbrukning av papper är ungefär dub

belt så stor som förbrukningen av papp. Förbrukningsproportionen mellan pap

per och papp är emellertid högst varierande mellan de olika länderna. I USA 

och Canada gör man av med nästan lika mycket papp som papper. I de väst-

och nordeuropeiska länderna är en,~llertid pappförbrukningen relativt sett be

tydligt mindre. Sålunda är pro:r_:)ortionen papper/papp i Storbritannien 2/1, 

i Västtyskland och Schweiz 3/l och i övriga länder ännu större. I de syd

europeiska och de latinamerilcans)~a st,c.:,terna dorr.ine:rar papperet än mer än i 

Västeuropa och i flertalet 1:ir~de:' uppgåT proportionen papper/papp till 10 

och däröver. 

I praktiskt taget allE, länder ~1ar uneler oet senaste kvartsseklet 

pappkonsumtionen ökat långt mer än pa:p::3:-Jkonsumtionen. I USA har t.ex. 

mellan 1930 och 1955 pappen ökat :i:cd nä:rr,1are 300 procent medan pappersök

ningen stannat vid 150 pToc:ent o I Storbritam1:Len var motsvarande siffror 

drygt 300 procent resp. 50 p:rocer.t. Lven i de ekonomiskt mindre utvecklade 

länderna kan sanuna tendens iakttagas. I Argentina t.ex. steg pappförbruk

ningen mellan 1935 - 1950 :::ned 250 procent, medan samtidigt pappersförbruk

ningens ökning endast uppgick till 40 procent. 

Den starka ökningen i världens pappförb::--ukning avspeglar i främsta 

rummet den revolution, som skett på förpackningsområdet. Det moderna distri

butionsväsendets utveckling har lett till en starkt ökad förpackningsstan

dard och därvid har pappen på många områden ersatt andra material, i främsta 
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rummet trä och omslagspapper. För denna utveckling har uppenbarligen USA 

gått i spetsen och några ~iffror därifrån kan vara belysande för vad som 

skett. Medan pappersförbrukningen sedan trettiotalets slut stigit med om

kring 100 procent har förbrukningen av Vlcontainer board" och av '?special 

food board" stigit med närmare 150 procent resp. drygt 300 procent. 

Bland de olika papperssorterna är tidningspapperet det mest bety

dande. År 1956 uppgick världens totala förbrukning av tidningspapper till 

12 millioner ton, d.vos. ungefär 30 procent av allt papper (exkl.papp). I 

motsats till vad fallet är med proportionen papper/papp är proportionen mel -

lan konsumtion av tidningspapper och konsumtionen av allt papper ganska 

lika i flertalet länder. Sålunda uppgå~ denna senare proportion för att 

nämna några exempel i USA till 34 procent, i Storbritannien till 35 procent, 

i Sverige till 30 procent, i Italien till 23 procent och i Argentina till 

32 procent. Västtyskland intar bland de europeiska staterna särställning; 

tidningspappersandelen uppgår där inte till mer än 18 procent • 
• 

I flertalet av de rr,er välsituerade länderna har under de senaste de-

cennierna förbrukningen av tidningspapper ökat långsarmnare än förbrukningen 

av annat papper. Detta kan konstateras såväl för Nordamerika som för Väst

europa och Oceanien. Denna terrängförlust för tidningspapperet har varit 

särskilt utpräglad i Västeuropa, vilket dock uppenbarligen huvudsakligen är 

en följd av de restriktioner i tidningspappersförbrukningen, som förekommit 

i vissa länder. I Storbritannien t.ex. ligger tidningspappersförbrukningen 

per capita fortfarande långt under förkrigstidens nivå. 

I de underutvecklade länderna har tidningspapperets utveckling va

rit mindre entydig. Där har på ~ånga håll tidningspapperet expanderat for

tare än andra pappersslag. Så har t.ex. fallet varit i Indien under efter

krigstiden och under 30- och 40-talet likaså i flera av de latinamerikanska 

staterna, bland dem Chile och Mexit:::o. 

I de nordamerikanska och västeuropeiska länderna, med undantag för 

Storbritannien~ har förbru~ningen av omslar-§pappet stigit i ungefär sruruma 

takt som allt papper. I de latinamerikanska länderna - vilka är de enda 

utom~uropeiska områden, för vil!<a uppgifter därom förefinnes, har emel-

lertid utvecklingen gått annorlunda. Omslagspapperet har där ökat långt mer 

än övrigt papper. Tydligt är~ att i dessa länder pappen ännu inte kan kon

kurrera med omslagspapperet på sam..~a sätt som i de mer utvecklade länderna. 

Beträffande skriv- och tiYckpQP.persförbr;:~imingens utveckling kan 

ingen entydig tendens konstaterasa I vissa länder har denna förbrukning ökat 

mycket starkt, medru1 ökningen i andra länder varit ganska ringa. Detta gäller 

f 
i, 
[' .. ,, 
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såväl bland de mer utvecklade som bland de underutvecklade länderna. 

Både i USA och i Sverige har konsumtionen av hushållspapper och 

tissue stigit i betydligt snabbare takt än flertalet andra papperssorter. 

I USA har den femdubblats på de senaste 25 åren. En liknande utveckling 

torde ha kommit till stånd i flertalet västeuropeiska länder. Bristen på 

statistiskt material gör det emellertid svårt att med full säkerhet uttala 

sig på den punkten. 

2. Sambandet mellan papnerskons~ggtion o~g välståndsnivå. 

Av föregående avsnitt har framgått) att papperskonsumtionens omfatt

ning varierar mycket starkt från land till land samt också att konsumtions

utvecklingen under de senaste decennierna varit ganska olikartad i de olika 

länderna. Vi kan nu fråga oss, varpå de.r sa olikheter beror. Vad kommer det 

sig exempelvis, att pappersförbrukningen i USA uppgår till närmare 200 kg 

per år och person medan motsvarande siffra i de europeiska länderna är knappt 

hälften så stor och i Kina och Indien inte uppgår till mer än l a 2 kg. Och 

vad kommer det sig att, för att välja ett annat exempel, att man i USA för

brukar lika mycket papp som papper medan man i de underutvecklade länderna 

endast förbrukar en tiondel så mycket papp som papper eller kanske ännu 

mindre. Vad är det m.a.o. för omständigheter, som är avgörande för pappers

konsumtionens storlek och inriktning :L ett land? Svaret på denna fråga är 

av grundläggande betydelse för möjligheterna att göra en prognos av den fram

tida papperskonsumtionens utveckling. 

Det medför inga som helst svårigheter, att ange omständigheter, som 

uppenbarligen måste vara av betydelse för pappersförbrukningens omfattning 

i ett land. Det är t.ex. helt självklart, att förbrukningen av tidnings

papper samt skriv- och tryckpappe:c på ett eller annat sätt måste vara be

roende av befolkningens bildning::>niv;\ r; i sådana länder som exempelvis Indien1 

där endast en ringa del av befolkningen är läskunnig, kan man naturligtvis 

inte vänta sig någon större förbrukning av tidningspapper. Det är också 

klart, att den allmänna hygieniska standarden i ett land påverkar förbruk

ningen av exempelvis omslagspapper och hushållspapper. Vidare kan man na

turligtvis också säga, att utformningen av ett lands distributionsväsen 

måste vara en avgörande faktor för förbrukningen av kartongpapp. Och att 

förbrukningen av byggnadspapper och byggnadspapp är avhängig av byggnads

verksamhetens omfattning och av den därvid använda tekniken, är ju också fullt 

självklart. 
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På liknande sätt skulle man kunna räkna upp en mängd olika faktorer, 

som alla skulle kunna sägas vara av betydelse för pappersförbrukningen i ett 

land. Man kan då emellertid fråga sig? om man inte kan finna en eller ett 

par "gemensamma nämnaren till alla dessa faktorer. Kan det med andra ord 

vara så, att de för papperskonsumtionens storlek och inriktning avgörande 

faktorerna i sin tur på ett någorlunda entydigt sätt samvarierar med någon 

eller några få "strategiska faktorer", vilka är lättare åtkomliga för sta

tistisk mätning än sådant som exempelvis allmän bildningsnivå, hygienisk 

standard, distributionsväsendets utformning etc.? 

Det råder ingen tvekan om, att denna fråga kan besvaras jakande. I 

flera tidigare undersökningar har man påvisat ett mycket starkt korrelations

samband mellan pappersförbrukning å ena sidan samt den allmänna välstånds

nivån å den andra sidan. Förekomsten av en sådan korrelation har ju också 

implicit framgått av vad som sagts i föregående avsnitt. Det har ju där 

t.ex. sagts, att rango1uningen när det gäller per-capita-konsumtionens stor-
' .. 

lek är denna l) Nordamerika, 2) Väst- och Nordeuropa samt Oceanien, 3) Ost-

och Sydeuropa samt Latinamerika samt slutligen 4) Asien och Afrika, vilket 

uppenbarligen är samma rangordning som skulle erhållas vid en ordning av 

dessa områden efter allmän välstfmisnivå . 

Det är nu fullständigt självklart, att den allmänna välståndsnivån 

i ett land inte är ensamt avgörande för landets papperskonsumtion. Flera 

andra faktorer kommer också in i bilden. Det är bland dem särskilt två för

hållanden, som vi har anledning att beakta. Det ena är det att priserna på 

papper är väsentligt olika i olika länder och det andra är, att papperskon

sumtionen i åtskilliga länder särskilt under efterkrigstiden hållits nere 

genom fysiska regleringar av det ena eller andra slaget. Till båda dessa för

hållanden skall vi emellertid återkorrma längre fram. Vi skall nu först se, 

vad som går att säga om sambandet mellan papperskonsumtion och allmän väl

ståndsnivå. 

Den allmänna välståndsnivån i ett land är ett oprecist uttryck, som 

kan definieras på många olika sätt. Det är emellertid vanligt att såsom 

mått på denna nivå välja kvoten mellan landets nationalprodukt och dess folk

mängd. Mot det förfarandet kan visserligen invändningar resas, men vi har 

vare sig anledning eller praktisk möjlighet till att välja något annat al

ternativ. Vi får därför nöja oss med att arbeta med nyssnämnda kvot. 

Sambandet mellan välståndsnivå och papperskonsumtion kan åskådlig

göras på två olika sätt. Det ena innebär, att man land för land jämför pap

perskonsumtionens utveckling år från år med nationalinkomstens utveckling 
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under motsvarande tid. Om man därvid mäter pappersko~sumtionen i viktsen

heter, måste man också mäta nationalprodukten i reala termer, d.v.s. i fast 

penningvärde. Det andra sättet innebär att man för ett och samma år gör 

jämförelser mellan papperskonsumtionens storlek i olika länder och motsva

rande nationalprodukter. I så fall måste man på ett eller annat sätt trans

formera samtliga nationalprodukters värde till en och samma räkneenhet, t.ex. 

dollar. En sådan transformation kan i princip göras på flera olika sätt, 

men vanligen brukar man använda den metoden, att man helt enkelt omräknar 

de olika ländernas nationalproduktersvärden med hjälp av gällande växelkurser. 

Mot den metoden kan givetvis den invändningen resas, att växelkurserna inte 

ger ett rättvisande mått på relationen mellan de olika valutornas köpkraft, 

men för det första är den frågan ganska diskutabel och för det andra har man 

knappt någon annan väg att gå. 

I nedanstående diagram ges exempel på hur sambandet mellan pappers

konsumtion och välståndsnivå kan illustreras med hjälp av nu nämnda två me

toder. 
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Att för samtliga olika ty~er av papper och papp på detta sätt illus

trera sambanden mellan välståndsnivå och förbrukning är inte praktiskt möj 

ligt., Det st::ttistisb rmterialets brister läcgcr i själva verket hinder 1 

vägen för en detaljerad uppdelning på olik3. kval:.iteter. För oss har det en

dast varit möjligt att laborer3. med 4 olika indelni!1gar nämligen l) allt 

papp m:> och papp, 2) p::tpp, 3 )tidningspapper och 4) skriv- och tryckpapper 

I diagrammen J.:a och I :A illustreras på F'.J. nämnt sätt sambandet 

melLm v~'clståndsnj_vå och konsumtionen av allt papper och papp. Båda dessa 

diagram tyder på att papperskonsumtionen 11normalt '1 stiger något snabbare 

än välstå:1dsnivån. ,~ .. tt döma av den riktning i vilken punktsvärmen i diagram 

I :A l~_gger orienterad skulle v ar je procents ökning i välståndsnivån åtföl

jas av er.. konsumtionsökning på omkring l, 3 procent. Om vi ::tnvänder den van

liga termen efterfrågcelastic:.i.tet ocb diirmed menar den procentuella ökning 

i efterfrågan, som följer av en välståndsökn~ng på en procent, kan vi såle

des säga, att dia gra~~et I:A tyder på en efterfr~r~elasticitet på 1,3. 

Denna siffra stämmer inte riktigt med vad son !r..an utläsas av diagram I:a. 

Linjernas lutningar - vilka just illustrerar elasticiteterna såsom de tett 

sig mellan åren 1938 och 1955 - antyder en något större elasticitet än 1,3. 

Det är bara för USA som det värdet stäl'1mer. För övriga länd~r pekar diagram

met på elasticitetsvärden på omkring 1,5 ~ 2,0. skillnaderna i lutning mel

lan de olika linjerna kan möjligen tolkas såsom ett uttryck för att elasti

citeten skulle sjunka vid stigande välståndsr.ivåo 

Det förhållandet, att diagram I:'l antyde:t' högre ehsticitetsvärden 

än diagra.rnnet I:A behöver i och för sig :inte innebära någon motsägelse .. 

Om det är så - vilket förefaller ganska r:!Jnli t-;t - J.tt efterfrågans elasti

citet sjt:nker med stigaode välståndsnivå, är det fullt loeiskt, att den 

11mone 21.tJ.m.11 el'l.sti_citeten, som diagrarmnet I:L illustrerar, blir mindre 

än motsvarande r1historiska?1 el::1.sticiteter, son :Elustreras av diagram I:a. 

Vidare är det mycket möjligt, att linjernas lut:rdng i diagrammet I :a del

vis är ett uttryck för den substitution av andrD. mterial med papper och 

papp, som uppenbarligen komnit till stå:1d under senare år. 

Låt oss så övergi tiJl att betrakta SJ.!:1banden mellan välståndsnivi 

och ol:i_k:l. typer av papper och papp . Sårlana sanband illustreras i diagram

men I;b-d och I:'3-D. 

För att börja med pappen (diagrammen I:I: och b) ser vi omedelbart, 

att båda diagrammen tyder på mycket höga ehstic:Lteter. Båda diagranmen 

stämmer väl överens med varundra och pekar pi en elasticitet på omkring 2. 

Detta står i full överensstämmelse med vad sor:: tidigare sagts om utveck

lingen av pappkonsumtionen i olika länder ; denna har ju öka t långt mer än 

l.l 
)11 
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konsumtionen av papper. 

Diagranunen I :C och I :c gäller förbrukningen av tidningspapper. Det 

förra diagrammet antyder en elasticitet på w1gefär l, medan den historiska 

utvecklingen åtminstone för de ekonomiskt välbeställda länderna visar vär

den, som ligger klart under l. Det föreligger här sålunda visserligen inte 

stor men dock fullt tydlig diskrepans mellan den "momentana" och de Uhisto

riska" elasticiteterna. Förklaringen därtill är inte lätt att ge. Det 

finns många alternativ att välja mellan och det statistiska materialet till

låter inte en prövning av de olika möjligheterna. Det förefaller emeller- · 

tid ganska troligt, att anledningen åtminstone delvis är att finna i pris

utvecklingen. Under de sista 20 åren har priset på tidningspapper stigit 

mycket starkt betydligt mer än priserna på flertalet övriga pappers-

slag. 

Hur situationen ter sig för skriv- och tryckpapperets del frarrgår av 

diagrammen I:D och I:cl. Dessa t:yder enstänunigt' på en elasticitet på något 

större ä::1. l. 

De nu funna elasticitetsvärdena för papper och papp samt för de 

olika kvaliteterna därrtv stämmer väl överens med de resultat, som framkom-

nu. t . d . d. . ' ' ""k . l) l l h v1 t1 1gare gJor ra unaerso·n1ngar. För a t papper och papp ar 

man genomgående konstaterat elasticiteter större än l. Man har också varit 

inne på tanken s att ele,sticiteterna sjunker med stigande välståndsnivå. 

Och att elasticiteten för papp är betydligt större än för papper har också 

kunnat konstateraso 

Beträffande andra kvaliteter av papper och papp än dem, som vi nu 

näwnt, är det förekor.:mJande s·::ati:: tiska materialet alltför bristfälligt för 

att tillåta en analys av den typ vi ovan använt. I en amerikansk undersök

ning från år 1957 har man errc:J.lert.id på material från USA gjort vissa be

räkningar av elastici teter med en mei~ differentierad kvalitetsuppdelning. 

Man korn där för de olika !walitetern?. till följande rangordning efter elas

ticiteternas storlek: 

Special food board 

Tissue and Sanitary- papers 

Container board 

Fine paper 

Bending board 

Coars e and special industrial paper 

l) Se i följande avsnitt angiven lit t era tur. 



Nonbending and other paperboard 

Printing paper 

Newsprint. 

I:lO 

Det förefaller rimligt att tänkt> sig, att rangordningen är ungefär 

densamma i andra länder. Med stöd av vad som tidigare sagts skulle man dock 

möjligen kunna vänta sig att tidningspapper och omslagspapper skulle ligga 

högre upp på sk<".lan i underutvecklade länder. 

Beträffande journalpapper har man endast ringa statistisk informa

tion att stödja sig på vid en bedör.ning av dess efterfrågeegenskaper. I 

vårt land har emellertid journalpapperskonsumtionen ökat ganska starkt un

der de sista decennierna - med över 100 procent mellan 1948 och 1956 - och 

det tyder på en elasticitet som ligger betydligt över genomsnittet för allt 

papper och papp. 
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3. Den framt~da efterfrågan på papper. 

Med tanke på den stora betydelse papperet har för folkförsörjningen 

i praktiskt taget alla världens länder, är det fullt naturligt, att man inom 

F.N:s organisationer i flera sammanhang varit inne på problemet, hur pappers~ 

efterfrågan kan komma att utveckla sig i framtiden. Man har därvid gjort 

ett flertal prognoser över pappersefterfrågans utveckling såväl för olika 

områden som för världen som helhet. Även utanför F.N.-organisationernas ram 

har liknande prognoser gjorts. I detta avsnitt skall nu först ges en övei'

sikt över tidigare gjorda framtidsbedömningar på detta område, vilka kan 

tänkas vara av relevans för denna undersöknings problemställning. Därefter 

skall diskuteras vissa modifikationer och kompletteringar därav, som kan va

ra motiverade av vad som framgår av här presenterat statistiskt material och 

i föregående avsnitt gjorda analyser. 

År 1954 publicerade FAO en brett lagd undersökning angående utveck

lingen av tillgång och efterfrågan på papper och,massa inom olika områden 

av världen fram till år 1960/62, World Pulp and Paper Resources and Prospects. 

Den därvid framställda prognosen byggde till stor del på tidigare gjorda un

dersökningar och kan därför delvis ses som en sammanfattning av flera del

undersökningar. l) Prognoserna "hängdes upp" på konstaterade samband mellan 

pappersefterfrågan och välståndsnivå av just den typ, som redovisats i före

gående avsnitt. Det resultat man kom fram till i denna undersökning redo

visas i nedanstående tabell. 

l) European Timber Trends and Prospects, utg. av FAO/ECE 1953, 
The Pulp and Paper Industry in Europe, utg. av OEEC 1954, 
Report of the President's Materials Policy Commission (the Paley 
Report) 1952, Preliminary Study of the Possibilities for the 
Development of the Pulp and Paper Industry in Latin America, 
utg. av ECLA/FAO 1953. 
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i 
i Område 

l 
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Beträffande Latinamerika reviderades denna prognos redan året 

därpå i en annan publikation från FAO o 1 I denna arbetade man med två alte:r

nativa förutsättningar angående välståndsutvecklingen, ett "pessimistiskt" ~ 

- alternativ A och ett "optimistiskt" - alternativ Bo För hela Latinamerika 

kom man då fram till följande prognos: 

l. 1960 1965 
l l skriv/tryckp.~ l tidningsp. i skriv/tryckp. l tidnings p. ! 

papp 
P!l'P l 

~ 
+ l l papper papper ' 

Alternativ A 

Alternativ B 

r. 

615 

726 

394 2137 

467 2562 

i 

l 770 sos 2703 . 

l 985 672 3546 
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I jämförelse med 1950 års siffror innebär dessa prognoser en ökning 

l) av tidningspapper med 64 procent i alt. A och med 93 procent i alt. B, 

2) av skriv- och tryckpapperet med 80 procent i alt. A och med 113 procent 

i alt. B samt 3) av allt papper och papp med 59 procent i alt. A och med 

90 ~rocent i alt. B. 

Redan ett par år efter det att dessa nu nämnda prognoser publicerats 

kunde man av nyframkommet statistiskt material konstatera, att prognoserna 

med all sannolikhet inte skulle komma att slå in. Sålunda hade redan år 

1955 såväl Belgien, Frankrike, Tyskland och Italien överskridit den konsum-

tionsnivå, som man räknat med i prognosen för år 1960 • Österrike, Holland 

samt de tre nordiska länderna låg just på gränsen till denna nivå. Och för 

samtliga OEEC-länder samt Finland tillsammantagna hade papperskonsumtionen 

redan 1955 överstigit, vad man i tidigare prognos räknat med för dessa län

der år 1960. Med anledning därav gjordes av OF~C en ny prognos för Europa 

och den utmynnar i en betydligt större papperskonsumtion år 1960 än vad man 

räknat med tidigare ;1 Man kom här fram till att mellan 1955 och 1960 en 20-

procentig ökning i konsumtionsnivån inom de berörda länderna vore sannolik 

och det skulle innebära att förbrukningen av papper och papp där år 1960 

skulle uppgå till omkring 16 millioner ton, d.v.s. nästan lika mycket som 

man i FAO:s 1954 gjorda prognos räknat med för hela Europa utom Sovjetunio-

nen. 

Förutom nu nämnda OEEC-rapport utkom förra året en amerikansk under

sökning Pulp, Paper and Board, Supply-Demand, utarbetad av The Committee on 

Interstate and Foreign Commerce. I detta arbete i det följande kallat 

Supply-Demand - ges prognoser dels över pappersefterfrågan i USA fram till 

år 1965 dels över tidningspapperskonsumtionen i flertalet av världens län

der fram till å r 1959. Även av denna undersökning framgår, att tidigare 

gjorda prognoser kommit fram till alltför l åga konsumtionssiffror för fram- · 

tiden. Konsumtionen i USA har stigit långt snabbare än man räknat med och 

i Supply-Demand .ko:rmner man fram till en total förbrukning av papper och papp 

i USA år 1960 på 37 millioner ton, vilket är samma siffra som FAO ger för USA 

och Canada tillsammans 1960/62. Även prognoserna för världsförbrukningen 

av tidningspapper ligger över FAO:s siffror för 1960/62. Vi skall nedan 

återkomma till de resultat, som nåtts i Supply-Demand. 
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Av något annan karaktär än nu nämnda arbeten är en år 1957 publice- · 

rad undersökning av professor Streyffert, Världens framtida virkesförsörj

ning. Streyffert gör där prognoser över pappersefterfrågans utveckling, var

vid han dock utsträcker sin blickpunkt betydligt längre, än vad man gjort i 

tidigare arbeten - ända till år 2000. De resultat han kommer till fram

går av följande tabell. 

l Förbrukning år 2000 Årlig ökning per invånare l 
' l 1950/52 - 2000 i procent 1 
l milLton l kg per inv. 
l l 

1 Europa l) 28,4 64 1,5 

l Nordamerika 

l Latinamerika 
, Afrika 

68,8 230 0,7 

24,0 10,3 2,7 l Asien 
l o . ! cean1en 
l 

Hela världen 
exkl. Sovjetunionen 121,2 40,5 1,4 

l) Exkl. Jovjetunionen. x x 

x 

Av Supply-Demand och av sistnämnda OEEC-rapport har framgått, att 

såväl i Europa som i USA förbrukningen av papper och papp under den senaste 

femårsperioden har ökat betydligt mer än man räknat med i de prognoser, som ·. 

gjordes för 4 a 5 år sedan. Den frågan ligger då nära till hands, hur ut

vecklingen under de senaste åren i andra världsdelar stämner överens med de 

av FAO gjorda prognoserna. Har pappersförbrukningen även i Asien, Latiname

rika, Afrika och Oceanien stigit mer än man räknade med, när dessa prognoser 

gjordes upp? 

Alla tecken tyder på att denna fråga måste besvaras jakande, och att . 

således FAO:s prognoser skulle underskatta konsumtionen av papper och papp 

i framtiden. För Asiens del kan det konstateras, att prognosvärdet för år 

1960/62 redan år 1956 överskridits betydligt. BL a. var förbrukningen av 

papper och papp i China sistnämnda år mer än dubbelt så stor, som de t räk

nats med i prognosen för år 1960/62, och förbrukningen i Japan var år 1956 

l 
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obetydligt mindre än v:J.d man räknat med för 1960/62. 

Även för Oceanien kan konstateras, att papperskonsumtionen under de 

sista fem åren vuxit mycket snabbare än man räknade med i FAO:s prognoser 

och att konsumtionsnivån redan år 1956 hade överskridit de för år 1960/62 

beräknade vfu'dem. 

De latinamerikanska prognoserna däremot förefaller snarare vara till

tagna l överk3.nt än i underkant. Den totala förbrukningen i Latinamerika 

år 1956 uppgick till 1,8 millioner ton, vilket tyder p-1, att det "pessimis

tiska alternativet11 i l<""'AO:s undersökning från år 1955 - vilket ger siffran 

2,1 millioner ton år 1960 - har ganska stor sa;:-molikhet för sig. Däremot 

framstår det iVoptimistiska alternativetvv - vilket ger siffran 2,6 millioner 
!i 

ton för år 1960 - som överdrivet optimistiskt". 

Låt oss nu efter dess:1 konstateranden se, vilken grund vi har att 

stå på vid en bedömning av den framtida efterfrågan på papper och papp. Vi 

har därvid anledning att ställa in vår framtidskikare på olika avstånd och 
• 

behandla kortsiktiga och långsiktiga aspekter separat. Vi skall då börja 

med den kortsiktiga aspekten och diskutera efterfrågeutvecklingen under de 

närmaste åren, dvs. fram till mitten av 196o-talet. Därefter skall vi över

gå till en mera långsiktig aspekt och försöka bedöma, hur situationen kan 

komma att te sig om 20 a 30 år. 

Utvecklingen på kort sikt. 

Låt oss börja med att diskutera, hur utvecklingen kan komma att ge

stalta sig under de två allra närmaste åren för att på så sätt få året 1960 

som utgångspunkt för den vidare diskussioneno Vi skall därvid begränsa oss 

till att betrakta Nordamerika, Austn.lien och den icke-kommunistiska delen 

av Europae 

De i mitten på l95Q-talet gjorda prognoserna över utvecklingen fram 

till år 1960 är idag uppenbarligen :1v ganska begränsat intresse. För det 

första har vi idag statistisk information om papperskonsumtionens storlek 

i olika länder fram till år 1956 och i enstaka f:l.ll ända fram till år 1957 

och av cletta erf:l.renhetsmaterial kan vi - som omn sagts - se, att de gjor

da prognoserm hittills stämt ganska dåligt med den faktiska utvecklinge11. 

För det andra har vi under sista året i stora delar av världen haft ett 

påtagligt konjunkturoms hg, s om givetvis inte kunde förutses för ·några år 

sedan, men scrn inte gärna kan negligeras vid en bedönming av pappersefter

frågans utveckling under den allra närmaste framtiden. 

Det finns många tecken som tyrler på, att den nuvarande svaga konjunk'":" 

turen i Nordamerika och Europa är a.v betydligt allv'lrligare art än man i 
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allmän.het räknat med bara för någn månader sedan, och att välståndsnivån 

inom dessa områden konnner att stiga endast obetydligt eller t. o.m. sjunka 

under de närmaste åren. O!n nu detta korrune r att bli fallet, kommer det m ed 

all s::trmolikhet att leda till en sta{!l1ation även i papperskonsumtionen i 

ifr.igavarande områden. Även om en efterfrågeökning kan tänkas komma till 

stånd i övriga delar av världen, s~Jlle en stag1ation i Nordamerikas och 

Europas papperskonsumtion på grund av dessa områdens dominerande ställning 

på p2-ppersr.t-::1.rkm.den pr'iktiskt taget betyda en st:1gnation i utvecklingen w 

v är ldc::1n to t '111. p ::t p p ers efterfr{cfan. 

Såvitt man kan se av de ofullständi_ga uppgifter, som finns över 

papperskonsumtionens förändringar mellan 1956 och 1957 var dessa såväl i 

Nordame:dka, Australien som Europa mycket snåo En stagnation i pappersför

brukningen i dessa områden fram till 1960 skulle således innebära, att 

konsu.'lltionen där skulle komma att förbli vid i stort sett 1956 års nivå. 
' Det kan nu naturligtvis göras gällande, att konjunkturläget i nu 

nämnda områden kan komma att förändras åtskilligt fram till år 1960. En 

kraftfull arbctslöshetsbekär.lpande ekonomisk politik i USA skulle t.ex. 

rimligen kunna få en sådan effekt. Blir så fallet korruner sannolikt pappers

efterfrågan också att stiga. Det må så vara, men man torde dock kunna utgå 

ifrån att det fordras en radikal förbättring av konjunkturläget för att 

pappersförbrukningen i Amerika och Europa år 1960 skall bli särskilt mycket 

större - säg t.ex. mer än 10 procent större - ä!l den var år 1956. Och det 

förel:Le:ger f.n. inga tecken på att en sådan förbättring skall komma till 

stånd. 

Lit oss så övergå till att betrakta ett nå.r;ot längre tidsperspektiv 

och försöka att få en uppfattning om hur sit1.1ationen kan se ut år 1965. 

DEt förefaller då vara rimligt att utgå ifrån, att det nuvarande matta kon

junkturläget är ett minne blott och att man i Västerlandet haft ett nnor

mJ.lt17 ekonomisl-::t fnmåtskridande under 1960-talet. 

Uneler sådana förutsättningar förefaller den i Supply-Demand gjord3. 

prognosen för USA:s del VJ.r:t rimlif.. LikasC. förefaller det i FAO:s under

sökni ng av å r 1955 förelmrmnande 11pessimistiskJ.' 7 :1lternativet kunna 3.ccep

teras. För övriga deh.r :w världen finns enellertid inga färdiga prognoser 

att ta till och vi får därför försöka att själva bilda os s en uppfattning 

om hur utveckli ngen där konnner att te sigo 

Vi b.n då bör j3. med att betrakta det f r ia Europa, Oceanien och Ka

nada . Om vi f ör dessa områden räknar med en stagnation i välståndsnivån 
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mellan 1957 och 1960 och därefter en 11norm3.l'ii nivåhöjning på 3 procent om 

året fran till 1965 skulle det betyda .en välståndsökning på 16 procent 

mellan 1957 och l965Q De i föregående avsnitt angivna elasticitetsvärdena 

i kombination med antagen be fallmingsökning på ot1.kring 5 procent i dessa 

onu·åden s!rulle då implicera en ökning i efterfrågan på allt papper och papp 

med 27 procent mellan 1957 och 1965. Notsvarande ökningstal för tidnings

papper, skriv- och tryckpapper samt papp skulle på samma sätt framräknas 

till 22, 25 resp. 41 procent. 

Hur det kommer att gå med papperskonsumti_onen i Asien Afrika och 

i dc östeuropeiska staterna är :wcke·s svårt att yttra sig om. Att kon-

sumti onen i Japan, Indien och Kina kommer a tt öka mycket kraftigt torde 

man nog kunna utgå ifrån, men hur stor den ökningen kommer att bli låter 

sig knappast sägas. Och hur det kommer att gå i de östeuropeiska staterna 

förefaller vara föga lönt att spekulera över: det finns alltför många obe

kanta i den ekvationen~ 

För överskådlighetens skull kan vi sammanfatta tidigare gjorda prog

noser över utvecklingen i USA och Latinamerika samt det som nu sagts on 

utvecklingen i övriga delar av världen i följande tabell: 

Konsuntian av papper och papp år 1965 

Värlclscel T:i.dning 
:iööö ton · · ökning · 

Papp 

56/65 i. % 
1000 ton . ökning 

56/65 i % 56/65 i 
Nordamerika 
Europa 
Latinanerika 
Oceanien 

• 8 560 
• 3 550 

770 
455 

19 
22 
57 
22 

21 510 
4 540 

227 

45 
41 

41 

48 250 
17 820 

2 700 
l 295 

34 
27 
52 
27 

Som ovan nämnts har det av statistiska skäl inte varit möjligt att här 

gf5n. en finare indelning av de olika slotgen av papper och papp. För att ge en 

mer detaljcr::td uppfattning om de olika kvaliteternas utveckling anges här n~

dan de uppskattningar, som gjorts i Supply-Demand av den årliga ökningstakten 

i UGA:s förbrukning av olika slag av papper och pappo 

USA:s_ årliga ökning i förbrukningen av papper och papp mellan 1956 o. 1965 
-·-------·-- ··· - --·--•· ---···-·-··~------_.·~---~-·~-" ... . ... ,.., ..... ~,.....,..., ....... ....,_._.,.,._. .. "''"'- ''""~"''·"'"'~...........,.,..~..._-.. , ... :.:=~· -.·~· --·.· :.. ... ;•,:::.::·o:=;.;.:: -~· • .::.· :.:·~ "~;.:::;: ·-: ·:~;: · ":;·. · ·::•;·~:;·;:·;: , ·;:::..; ::·:: ,. -~··:.:: .... ....................... .. 

Paper % Paperboard 
Newsprint 2,5 Container 
Printing 2, 6 Bending 
Fine 3,3 Special food 
Coarse and spec. in-

dustrial 
Ganitary and tissue 
Total l 

i 

3,0 
4,0 
2,6 

Nonbending and other 

'i' otal 

% 
3,4 
3,1 

10,4 

2,9 . 

4,0 
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Utvecklingen på lång sikt. 

I sin bok världens framtida virkesförsörjning har - s om ovan nämts-

professor Streyffert gjort en prognos över v2.rldens förbrukning av papper 

och papp fram till år 2 000. Han kommer därv:i_d t:Lll det resultatet, att 

världen..s totala förbrukning då kommer att vara ;_ stort sett dubbelt så 

stor som den är nu. Enligt hans beräkningar skulle den procentuellt sett 

största ökn::..ngen kormm till stånd i de uncleratvecklade länderna; för dem 

räk:~nr ha~~. med en ärlig förbrukningsölmine; per capita på 2, 7 procent. 

För Europa och Nordamerika räkn~r han däremot med betydligt lägre öknings

takter. IJc':'l årlig3. förbrukningsökningen i Europa förutses bli 1,5 procent 

och i Hord:::tmerika endast O, 7 proc m t. 

naturligtvis är det alltid vanskligt at:t göra numeriskt precisera

de prognoser med så långt tidsperspektiv som det, med vilket Streyffert 

arbetar. Det innebär, som han själv påpekar, alltid vissa risker att me

kaniskt e:x::trapolera de trender, som nan kan finna i empiriskt material 

från förgången tid. Det förhållandet t.cx., att vi under det sista h-'llv

seklet haft en mycket stark välståndsökning l praktiskt t'lgct alla jor

dens länder, är naturligtvis inget bevis för att vi får en liknande väl

ståndsutveckling även i framtiden. Och det fö:thållandet, att vi av empi

riskt materhl kunnat konstatera, att pappersefterfrågan som regel sti

ger i smbbare takt än välståndsnivån innebär naturligtvis inte heller 

något bevis för att pappersefterfrår,an även i framtiden skall uppföra 

sig på det sättet. 

l,ven om vi, nu inte har några bevis för 9-.tt välståndsnivån i värl-

den skall fortsätt:1 att stiga i s-=tmma takt som under de senaste decennier-

na, förefaller det rimligt och ofrånkomligt att vid en framtidsbedömning 

rälma med ett ekonomiskt framåtskridande av ungefär sarrnna snabbhet som 

den vi kuP.lk.1.t konstatera under sista halvseklet. Det finns ju inga tecken 

på, att den tekniska utveckling, som hittills nöjliggj ort de ekonomiska 

frams~cegen, skulle avstanna; det brukar ju tvärtom sägas, att den tekniska ut-
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vecklingen sker i ett accelererELt tempo.våra framtidsbedönmingar skall 

vi därför basera på det antagandet, att välståndsnivån i Nordamerika, 

Europa samt Australien kommer att stiga i "normal" takt under de när

maste 25 åren. Med nnormalY' takt skall vi då mena 2,5 % per år. För 

Latinamerika och Asien kan vi nog räkna med en något snabbare utveck

ling, säg gissningsvis 3,5 % per år. 

På anftlogt sätt kan vi nu resonera beträffande sambandet mellan 

välståndsnivå och papperskonsumtion. Även om vi inte hC~.r några bevis 

för att de för förfluten tid funna sambanden mellan välstånnsnivå och 

papperskonsumtion kommer att bli gällande i framtiden, kan vi vid en 

framtidsbedömning inte utan vidare avfärda den starka korrelation, som 

för tidigare perioder kunnat konstateras mellan papperskonsumtion och 

välståndsutveckling. Det föreligger betydligt starkare skäl till att 

tro, att den korrelationen kommer att gälla även i framtiden, än till 

att tro, att så inte skulle bli fallet. Vi skall därför i våra bedöm-
' ningar av framtiden förutsätta, att de samband mellan välståndsnivå 

och papperskonsumtion, som vi iakttagit i vårt statistiska erfarenhets

material, kommer att gälla även i framtiden. 

Såvitt vi kan se av analysen i föregående avsnitt finns det en ten

dens hos pappersefterfrågans elasticitet att minska vid stigande väl

ståndsnivå. Det förhållandet måste beaktas vid användningen av de funna 

elasticitetsvärdena. Vi måste hela tiden s.a.s."hålla i underkant" för att 

inte bli lurade. I all synnerhet gäller detta USA, eftersom ju det lan

det ligger på den högsta välståndsnivån och vi inte kan få någon uppfatt

ning om hur snabbt elasticiteten kan kowma att sjunka vid ytterligare 

höjd levnadsstandard där. 

Att i föreliggande undersökning diskutera den framtida efterfråge

utvecklingen för varje enskilt land förefaller helt meningslöst. Vi skall 

därför här nöja oss med att betrakta de olika världsdelarna som enheter. 

I Supply-Demand räknar man med en inkomstelasticitet för allt papper 

och papp på lite mer än l fram till 1965. Det värdet stämmer ganska väl 

överens med det, som vi funnit i föregående avsnitt. Visserligen kanske 

elasticiteten i Kanada är något högre, men med tanke på USA:s dominerande 

ställning och på att elasticiteten kan väntas sjunka vid stigande välstånd 

förefaller det vara rimligt att räkna med en genomsnittselasticitet under 

de närmaste 25 åren för hela Nordarnerika på allra högst l, snarare då 

lite mindre. Säg uppskattningsvis 0,8. 



1 :20 

En välståndsstegring på 2! % om året i kombin~tion med en elas

ticitet i efterfråg~n på 0,8 betyder på 25 år en ökning i efterfrågan 

per capita på 64 %. Vid oförändrad befolkning skulle sålunda våra an

taganden implicera en ökning i pappersefterfrågan fram till 1985 på 

64 %. Nu tillkommer emellertid det förhållandet, att man räknar med en 

mycket betydande befolkningsökning både i USA och Kanada - enligt U .s • 
Forest Service med hela l ,l % per år i USl\ . Om vi för hela Nordamerika 

räknar med siffran 1,0 % skulle det betyda en ytterligare efterfråge

ökning på 30 % fram till 1985. Tillsanmans med de tidigare angivna 

64 procenten skulle det betyda en tot;=~l efterfrågeökning i Nordamerika 

på lite mer än 100 %. 
För Europas del förefaller det vara ofrånkomligt att räkna med 

en större elasticitet i efterfrågan än för Nordamerika. Siffran l torde 

vara ett absolut minimum, men låt oss försiktigtvis räkna med det vär

det. Om vi samtidigt räknar med en befolknings,ökning på ! % om året -

vilket man gör i F.A.O:s prognos - skulle det i kombination med en fram

stegstakt pa 2,5 % om året betyda en total efterfrågeökning på lite mer 

än 100 %. 
På samma sätt kan vi nu beräkna, vilkR efterfrågeökningar våra an

taganden implicerar för övriga delar av världen. Vi kommer då till det 

resultatet, att ökningen i Australien och Nya Zeeland blir av samma stor

leksordning som i Europa och Nordamerika, medan däremot efterfrågeök

ningarna i li.sien och Latinamerika blir väsentligt mycket större. Om vi 

för de områdena räknar med en elasticitet på 1,5 - vilket inte förefaller 

vara för hög t - kornner man även utan hänsynstaganden till befolkningsökning

arna inom dessa områden fram till en efterfrågeökning fram till 1980 på 

omkring 250 %. 
Ovan gjorda beräkning<"lr är inte avsedda såsom en prognos. De ba

serar sig bl.a. på det antagandet, att papperspriserna relativt till and

ra priser inte stiger, och att så blir fallet förefaller - som senare 

skall visas - inte troligt. Beräkningarna ovan är gjorda endast för att 

ge en uppfattning om den snabbhet, varmed pappersefterfrågan kan väntas 

stiga, när välståndet i världen stiger. Vid en någorlunda normal väl

ståndsutveckling måste man enligt min mening räkna med, att världens 

efterfrågan på papper såväl i de ekonomiskt utvecklade som i de under

utvecklade länderna fördubblas inom loppet av ett par decennier eller 

lite mer. 



1:21 

Det som nu sagts står uppenbarligen i viss motsats till de beräk

ningar, som gjorts av professor Streyffert. Han räknade med betydligt 

mindre ökningar i efterfrågan inom alla världsdelar, speciellt då Nord

amerika och Europa. Beträffande Nordamerika följde han därvid de progno

ser, som uppgjorts av U.S. Forest Service. I dessa prognoser har mi'ln 

emellertid - i motsats till vad vi ovan gjort - utgått ifrån, att pappers

p»iserna i framtiden kommer att stiga i jämförelse med övriga priser. 

Samtidigt förefaTier det som om man alltför starkt influerats av tanken, att 

pappersefterfrågan i USA snabbt närmade sig något slags mättnadsläge. Upp

fattningen att så skulle vara fallet är emellertid enligt min mening helt 

ogrundad. Svårigheten att tänka sig in i framtidens konsumtionsmönster h?.r 

spelat prognosställaren många spratt. När fantasin inte räckt till har 

man t agit sin tillflykt till tanken på ett mättnadsläge, men ofta har man 

därvid lnrat sig själv. 

Beträffande efterfrågans inriktning mot olika kvaliteter förefaller 

det knappast vara skäl i att gå in i detalj. Det må kanske räcka med att 

säga, att efterfrågan på tidningspapper - åtminstone i de ekonomiskt väl

utvecklade länderna - rimligen kommer att öka betydligt mindre än efter

frågan på allt papper och papp, samt <'tt de kv::!.liteter, för vilka en sär

skilt stor efterfrågeöknir~ kan väntas, är kartongpapp samt hushållspapper 

och tissue. I de underutvecklade länderna tillhör sannolikt även omslags

papperet de expansiva kvaliteterna. 



Kapitel II 

fRODUXTIO~ ~APPER OCH PA,?P 

1. Den gångna utvecklin~en. 

i 
/ 

Den totala världsprodu.'<tionen av papper och papp har sedan tiden före 

första världskriget femdubbluts. För att mycket schematiskt visa, hur den

na ökning i produktionen har fördelats i tiden, kan vi låta år 1913 vara bas

år i ett procuktionsindex på papper och papp. Vi får då en serie av följande 

utseende: 

År: 1913 

Inde::-t: 100 

1925 

l 54 

1930 

189 

1935 

211 

1939 

259 

1946 

250 

1955 

502 

Denna indexserie åskådliggör den intensiva expansion inom pappers

och fl.pproduktionen, som rått under tiden efter andra världskriget. Så

lunda har inte endast den kvantitativa produktionsstegringen mätt i vikten-
' heter ökat mycket under efterkrigstiden, utan den har ökat så mycket, att 

stegringstakten varit betydligt högre än under 30-talet och tidigare. Detta 

innebär, om man betraktar hela perioden 1913-1955, att de två världskrig, 

som utspelats under tiden, inte fönnått eliminera accelerationen i produk

tionsökningen. 

Däremot har - framför allt andra världskriget förorsakat en för-

skjutning av produktions centra. Sålunda svarade Europa {exklusive de delar 

som numer hör till östblocket) å:r 1939 för ungefär 37 % av den totala pap

pers- och papproduktionen, under det att Nordamerikas andel var 53 %. De 

långvariga handelsspärrarna under ~ren 1940-45 resulterade dock i att USA 

kraftigt byggde ut :J~_n massa- och pappersindustri. Därför hade Nordamerika 

vid krigets slut drygt t:::-c fjärdedelar av tillverkningen i världen. Samti

digt som en utbyggnac av j_ndu8triEm pågick på andra sidan Atlanten var den 

europeiska papper.sindur,t:::-ien - f:>:"e.mför allt i Centraleuropa och Stor

britannien - u~satt för en omfattande förstörelse och desorganisation. 

Därfö::- cjönk den europeiska produktionsandelen till ungefär en femtedeL 

Tio år efter krigsslutet~ då situationen i detta avseende kan sägas ha sta

biliserats, !1ar ~mellertid Nordamerikas andel kraftigt sjunkit, men ligger 

fortfarande så högt eom 59 %, medan procenttalet för Europa stigit till un

gefär 25 %o Som t:.digare nämnts, är inte produktionen inom östblocket med

räknad, men även om ~~n ~äknar in Sovjetunionen med satellitstater, kan man 

konstatera att rrdnst 5-6 % c>v vnrldsproduktionen flyttat. från Europa till 
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Nordamerika. Produktionsandelen för övriga delar av världen har nämligen 

under denna tid1Jffirl hållit sig relativt konstant. 
') . 
t- j::_: O i-=> Wo"- 'r l tJ N 1~ 1'3 ~" ~71=1 f'\' i;:: t'< ; C ._;l-<0(1 

År 
Prod. område 

Storbri te.nnien 

Tyskland 1913, 1935 
Brittiska zonen 1946 
Västtyskl~~d 1955 

Frankrike 

Sverige 

Fin1<md 

Övriga t1fri1.u Eu:~opa 

"Fria" Europa totalt 

USA 

Canada 

Nordame rika 

Japen 

Sovjetun:i_onen 
satellitstater även 
i ABien 1955 

Övriga världen 

VärldsprGc~ ulc~ionen 

J913 

l 076 

l 981 

800 

333 

227 

l 163 

5 580 

4 652 

570 

5 222 

105 

350 

143 

11 400 

1935 1946 

2 289 l 762 

2 772 430 

897 678 

865 l 013 

553 601 

2 039 l 584 

9 415 6 068 

9 459 17 293 

3 282 4 285 

12 741 21 578 

774 209 

747 700 

423 

24 100 28 500 

i 
1955 

l 
3 264 

2 515 

l 780 

l 494 

l 301 

3 518 

13 872 

27 100 

6 958 

34 058 

2 130 

4 789 

2 351 

57 200 

·-----·--·-·----------------------------..L 

I USA ha?.~ pnpproduktionen ökat betydligt mera än pappersproduktionen 

sednn förkrigB·:: id. er (178 % ökning mot 116 %) • Pappens andel i totalproduk

tionen motsvarr_r nu d.rygt hälften. Denna snabba tillverkningsökning gäller 

framför allt byggnadspappen: av vilken nu årligen produceras ungefär femton 

gånger så m::;rclce ~; oom före kr:i_get . Den låga andel tidningspapperet haft i 

USA: s produ~-(tio>J. :1a::- ytte:::ligare minskats något, vilket dock bör ses mot 

ba~{grunc <tv Can od '\3 stora såväl kvantit0tiva som relativa ökning på detta 

område" Fö:c övrigt kan h3träff<mde USA nämnas att de kvantitativt största 

pr odnJlctions ölmi nga2··:1a inom papper givetvis faller på de stora grupperna 

tryck- och bokp.:tpper, finpapper samt grovt papper innehållande alla kvali

teter 2.7 cms l ags papper o Den största relativa ökningen hänför sig dock till 

hushål1spappe?." och 3ilkespappe r och kräppapper. 
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Europas största producent, Storbritannien, hade 1938 nått upp till 

produktionssiffran 3 358 milj.ton. Denna volym återuppnåddes och passera

des efter kriget först 1954. Som tidigare nämnts drabbades även Storbritan

niens industri i någon mån av rena krigsskador, men den allt överskuggande 

faktorn till att pappersproduktionen ökade så långsamt är landets allmänna 

ekonomiska ställning under efterkrigstiden. De valuta- och betalningssvå

righeter England haft att brottas med sedan 1945 har gjort, att regeringen 

måst bibehålla kontrollen över importen. Då den engelska pappersindustrien 

så gott som helt är beroende av importerad råvara, har dessa statliga regle

ringar och importnedskärningar på ett ganska ensidigt sätt drabbat den. 

För att kompensera den knappa tillgången på trämassa har emellertid den 

engelska industrien i allt större utsträckning tillgodogjort sig pappers

avfall som råvara. År 1935 utgjorde den konsumerade mängden avfallspapper 

endast 19 % av produktionen av papper och papp, men motsvarande siffra på 

,50-talet har legat nästan dubbelt så högt (3~-37 %). Dessa relationstal, 

som anger makulaturpapperets betydelse, är de högsta i världen med undantag 

av Irland, där motsvarande siffra under 50-talet legat så högt som omkring 

60% av den ringa totalproduktionen (75 000 ton). 

Från förkrigstiden har en liten förskjutning ägt rum beträffande den 

engelska produktionssammansättningen så, att år 1956 svarade papperet för 

knappt tre fjärdedelar av totalproduktionen mot att tidigare ha utgjort drygt 

tre fjärdedelar. Orsaken därtill är främst att tidningspappersproduktionen 

sjunkit med ungefär 150 000 ton sedan 1938 och har från att tidigare varit 

största produktionsposten passerats av "annat tryckpapper och skrivpapper". 

Praktiskt taget stationär har produktionen varit av smörpapper, pergament 

och transparent papper, medan övrigt omslagspapper har ökat kraftigast. Där 

finns med största sannolikhet ett samband med konsumtionsökningen av makula~ 

turpapper. 

Beträffande Sveriges produktion kan sägas ungefär detsamma som ovan 

sades om USA:s. Sålunda har pappersproduktionen sedan 1937 ökat med blott 

54 % medan pappreduktionen ökat med 161 %. Då har emellertid till papp ock~ 

så räknats vulkanfiber och träfiberplattor, för att på så sätt göra redovis

ningen jämställd med den amerikanska. Att det är träfiberplattor, som be

stämmer den stora ökningen, ser man, om man betraktar endast papp, som den 

redovisas i svensk officiell statistik. Då blir nämligen produktionsökning~n 

endast omkring 60 %. 

För de skandinaviska länderna i övrigt gäller, att de återhämtat sig 

relativt snabbt från andra världskrigets verkningar. Så har t.ex. i Finland 
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produktionsvolymen för dess viktigaste vara tidningspapper sedan fle-

ra år tillbaka vida överstigit den svenska. Samma förhållande gäller även 

för ren papp utan träfiberplattoro 

Den snabbast::; s ... :egringen ino:n pappersproduktionen bland världens 

storproducenter uppvi::>ar ~!ä3ttyskland, nom redan 1949 övertog Sveriges andra

placering i listan cver viktiga produktionsländer i Europa. Beträffande 

produktionssarw.ansä:::tninr,en har ingen större förändring skett sedan tiden i 

det gamla tysk L'. :·i:{et på 30-talet, u·tan ungefär en fjärdedel av produktionen 

är fortfare~n:.2 papi1 och l0-::i..2 rs iir tidningspapper. 

Prod.ul<t~_cr..rJ'.lt73c\·::~r~c::;:'1 r-:~ p1.pper och papp i Frankrike liknar Stor

lritann5.ens ganc:m r;,ycke ... c ci'. tillvida att stegringstakten efter kriget varit 

långs&ll. Någon f5::-Jkjutn;_ag har inträtt så, att i de l, 8 milj. ton som pro

duceras ingå:.' en r;.ågo"': ;;tö::Te andel enslagspapper och tryck- och bokpapper 

än vad tidiga!'e gjo::'-~ o Jett a ha:" okett huvudsakligast på bekostnad av tid

ningspapperet9 viJ.kct :_::_k::;rm i :Sngland varit utsatt för en hel del direkta 

' eller ind:i..rekta :!."3gering:::;7_ngripa.nG.en om dock mer sporadiskt. För en del av 

Europas mindre proG.ucenter, framför allt Danmark och Schweiz har tidnings

pappersproduktionen under efterkrigstiden relqtivt sett fått träda tillbaka 

till förmån :ör papp och omslagspapper. Detta är även fullt i överensstäm

melse med utvecklingsmönstret hos de flesta stora pappersproducerande och 

papperskonsumerande länderna. 

Av de lO % av världens totala produktiop av papper och papp som fal

ler utanför området, Europa (inklusive Sovjetunionen) och Nordamerika, till

verkas nästan 4 % i Japan, vars produktion de .senaste tio åren mer än lO

dubblats o ]~ven i China har produktionen under senare år ökat mycket starkt . 

I flertalet 2.:::~.ntislm :änder, vars produktion expanderat kraftigt, har starkt 

importbegränsr.>nd (~ åtgärder vidtagitso Så är t.ex. fallet med Pakistan, som 

endast konsum")ra:· p:'.')p>::>:'skva~_iteter frc..mställda inom landet (med undantag för 

tidningspappc:r). I Oceqr->_::en h.q:-:-- !.ust:~alien tvingats följa moderlandets pro-

tektionistisk., poE~::.:~ på g:•·'un.c~ av betalningssvårigheter i handelsbalansen, 

vilket uppt::-ätt dt oc!1 dåo lJetta ha:: lett till en kraftig utbyggnad av den 

inhemska industr:cen oc~ då f::-ämt::t papp~ruken. Samma sak gäller för Nya Zee

land, som i fortsättningen knappast kan väntas behöva importera annat än 

vissa kvaliteter, Dom ännu inte tillverkas inom landet, t.ex. smörpapper, 

sulfitpapper scmt vissa finpapperskvaliteter. 

I Syd- o~h Hellanc.merika är det endast tre länder, vars produktion 

når upp till 300 00n ton-s~ re eket. Det är Brasilien, Nexico och Argentina 

i nu närnnd ordning, men V<'.rav Argentinq relativt sin folkmängd vida över-
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träffar de båda andra länderna. Överhuvud taget har pappersindustrien i 

denna del av världen varit mycket beroende av den ekonomiska politik som 

förts, men man kan dock säga, att en ganska hård protektionism i allmänhet 

har bedrivits i flertalet stater, vilket skapat ett gynnsamt klimat för den 

inhemska pappers~roduktionens utveckling. 

3. Den framtida produktion_~:Q.-ClY.~er 09h papp. 

I de ovan nämnda publikationer, där man diskuterat den framtida paJh 

persefterfrågan har man också behandlat problemet hur den framtida produk

tionen av papper och papp kan komma att te sig. Vad man därvid särskilt 

intresserat sig för har varit möjligheterna att tillfredsställa pappersbeho

vet inom olika länder och 88mmanställt dessa bedömningar med prognoserna 

över efterfrågeutvecklingen. 

Vid diskussionen om den framtida produktionsutvecklingen har man 

följt två olika linjer. Dels har man inventdrat pågående och planerade ut

byggnader av pappersindustrien och därigenom försökt att få en uppfattning 

om den ökning av produktionskapaciteten, som är att vänta på kort sikt. 

Dels har man undersökt vilka potentiella möjligheter, som i de olika område

na föreligger för en expansion av pappersindustrien på lång sikt. För denna 

senare aspekt är det av naturliga skäl tillgången på råvaror för massafram

ställning, som varit den strategiska punkten i diskussionen. 

I det följande skall vi nu diskutera den framtida pappersproduktio

nens utveckling från båda de nu nämnda aspekterna. Vi skall då börja med 

utvecklingen på kort sikte 

Europa 

I OEEC: s tidigare nämnda undersökning från 1957 räknar man med att 

produktionen av papper och papp i OEEC-länderna plus Finland mellan 1955 

och 1960 skall öka med omkring 20 procent, d.v.s. med 2,8 millioner ton. 

Av dessa skulle omkring '700 000 ton komma från Centraleuropa och resten frå!1-

de skandinaviska länderna (antingen d:i_rekt i fonn av papper eller indirekt 

i form av massa). För Sverige och Finland anges de vid rapportens uppgö

rande påbörjade eller planerade utvidgningarna av pappersindustrien till 

600 000 resp. 500 000 ton. För Norges del var motsvarande siffra 200 000 

ton. Därjämte konstateras planer på betydande ökningar av den skandinaviska 

massaindustriens produktion, varigenom ytterligare ~ a l millioner ton papper 

skulle kunna framställas antingen i Skandinavien eller i något europeiskt 

land. 
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Att döma av de uppgifter, som framkommit efter det att OEEC-rappor

ten skrevs, förefaller de däri angivna siffrorna över produktionskapacite

tens ökning snarare vara tilltagna i under- än i överkant. Sålunda uppgick 

redan mellan 1955 och 1956 produktionsökningen inom ifrågavarande länder 

till så mycket som 8 procent och av uppgifter i Pulp and Paper från juli 

1957 och i Supply-Demand framgår, att man under de närmaste åren kan vänta 

sig en fortsatt stark ölming i de europeiska ländernas pappersproduktion. 

Särskilt gäller detta S7erige, Finland, Västtyskland och Storbritannien. 

För de utbyggnad~planer, som redovisas i Pulp and Paper, anges den 

förväntade kapacitetsökningen i siffermässig form endast för vissa projekt . 

För andra nämns bara projektets allmänna karaktäro Det är därför inte möj

ligt att göra en exakt beräkning av den kapacitetsökning för samtliga län

der tillsammans, som realiserandet av de omnämnda projekten skulle medföra. 

Om man emellertid begränsar sig till de projekt, för vilka kapacitetsök

ningarna efter 195E är siffermässigt angivna, summerar samtliga dessa ök-
• 

ningar och därtill lägger produktionsökningen mellan 1955 och 1956 kommer 

man till siffran 2, 5 millioner ton o Med hänsyn till att den siffran inte 

omfattar på långt när alla påbörjade eller planerade nyanläggningar t .ex. 

ingen av de tyska - och inte heller inne fattar de, sannolikt långtifrån 

obetydliga, kapacitetsökningar, som kan framkomma inom redan existerande 

anläggningar genom en ökning i produktionshastigheten, förefaller det inte 

orimligt, att ökningen i produktionskapaciteten inom de berörda länderna 

mellan år 1955 och 1960 gru1ska betydligt kan komma att Överstiga de 2, 5 a 
3 millioner ton, som man räknnt med i OEEC-rapporten. En kapacitet på 18 

millioner ton eller mer år 1960 förefaller vara väl så sannolik, som de knappt 

17 millioner ton, fl om rapporten räknat med. 

Någon uppdelning av den förutsedda europeiska kapacitetsökningen 

i olika slag av papper förekommer inte i OEEC:s rapport. Av uppgifterna i 

Pulp and Paper framgår emellertid, att det i främsta ·rurmnet är tidningspap

per, kraftpapper och papp, so'TI ökningen gäller. Detta förhållande stämmer 

även med Supply-Demand's siffror över den förutsedda ökningen i produktions

kapaciteten för tidningsp~pper. Där räknar man med en 25-procentig ökning 

i tidningspapperskapaciteten för samtliga OEEC-länder plus Finland fram till 

år 1959, varav huvudparten skulle kom.'11a från de skandinaviska länderna. 

Detta trots att man - att döma av uppgifterna i Pulp and Paper genom-

gående räknat i underkant; sålunda har man här för exempelvis Sverige en 

s iffra, som med närmare 200 000 ton understiger den, som kan räknas fram 

av kända planera 



II : 6 

I nedanstående tabell ges en översikt över de utbyggnadsprojekt, som 

n4 nämnda källor anger. 

i ! Land 

ut~""-----~~·~~~"~-------· ---~· ·---~·-··"·-~·~ ··"'·----· -· 
~ Sverige Kvarnsveden tidnings 

" 

" 
·n 

" 
Västtyskland 

" 
Storbritannien 

Ortviken 

Hallstavik 

Mölndal 

Jönköping 

Karlsborg 

Väja 

Arnsberg(ung.fördubbling av 
produktionen) 

Hoya an der Weser (Europa 
Carton AG) 

" 
papp 

\::f:iH'i ~;v,'!. r 
' 

cardboard 

_K_v_an_t_i_t_e_t ___ u--=tb_y_g_g--1 

i naden 'l 
ton färdig 

år i 

70 000 

140 000 

50 000 

9 000 

40 000 

136 000 

1956 

1958 

1958 

1957-58 

Total kapacitetsökning 

Outnyttjad kapacitet 1956 

Northfleet, Kent (Bowater, 

"2.1 o. (;--t;s'll 1<>"' ) ~'Te eeel 

" 

Norge 

" 
" 

" 

Danmark 

" 

silkes, hushålls, 
Scott Corpo) vaxat 

Aylesford, Kent(Kimberly-Clan;:) cellulose wadding 
products 

Oslo(Greaker Cellulosefabrikk 
AS} 

Porsgrunn (ny maskin) 

Hu rum 

Ranheim (ny maskin) 

Follafoss Nord Tröndelag 

' &. i1 ! l 

Ombyggd maskin 

Ringkpbing (skall ta 36 000 
ton halm) 

statslån har sökts för en halm
p'ippf::tbrik p 1. S iälland 

glassine 

kraft 

kraftliner board 

kraft 

pappersbrclc 

paste board
fabrik 

. tidnings 

tidnings 

halmpapp 

(60 000) 
14 miljo$ 

2, 8 milj.$ 

9 000 

44 000 
15 milj. 
d.kr 

1957 

1959 

1957 

1958 

1959 
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1 Land 
l 
! 

Finland 

" 

" 

Frankrike 

" 
" 

Nederländerna 

Italien 

Belgien 

Irland 
Y i 

Plats el. bolag. 
Övriga anteckningar 

Kaipola Newspring Mill 
(ny maskin) 

Kaukopää (ny maskin 

v1 ombyggd maskin, 
tot.kap.l27 000 ton. 

Oy Kyro Ab 

Papperskvalitet 

tidnings 

kraftliner 

papp 

W. Rosenlew o. Co. Ab (ny maOO.n) kraft 

Lohja-Kotka Oy (ny maskin) 

Veitsiluoto Oy (ny maskin på 
von Fieandts förslag) 

Vidalon-les-Annonny 

S:t Marie 

Papeteries Beghin 
11 

tidnings 

skriv o. tryck 
Ii 

tidnings \ 

~ 'il de la Chapelle 
Ett par nya maskiner bL a. 

Ny maskin 

_) 
en fdr.: finpapper 

Triest~ 

':'ce, rento i södra Italien 

Sicilien 

Magenta 

Papeteries de Belgique S.A. 

tidnings 

tidnings 

omslags o.tryck 

omslags för frukt 

tidnings 
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Kvantitet 
i 

ton 

45 000 

90 000 

27 000 

73 000 

170 000 

27 000 

50 000 

60 000 

Utbygg
naden 
färdig 

år 

1957 

1959 

1957 

1957 

1958 

1957 

1959 

1958 

1957 

Dublin, integrerat tidnings 1957 l 
Dublin(Svlift Brook Paper 1957 l 

Mills Ltd; ny maskin) 

l Portugal tidnings 9 000 1958 l 
j -~~go~~a:_~:_-~aglaj, -~~tegrerat·-··---·------------ _ _:~af~----·--------- _zo_ 00-~-- --------- ----~-- ~ 
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Pappersproduktionen i Öststaterna uppgick i mitten på 50-talet till 

onkring 5 miljoner ton. Därifrån kom ungefär hälften från Sovjetunionen. 

Beträffande föreliggande planer på utvidgningn-r inom pappersindustrin i 

dessa områden vet man egentligen inte mer än att man har planer på en ganska 

stor produktions ökning i Sovjetunionen. Bl. a. har m<1n till Board of Trade 

inrapporterat ett program för utbyggning av pappers- och pappindustrierna, 

vilket skulle dra en kostnad av 600 miljoner dollar. Vidare har överens

kommelse träffats med Finland om köp därifrån av maskineri till massa- och· 

pappersfabriker. Karlst c.ds Mekaniska Verkstad h!lr till Tjeckoslovakien le"

vererat (skall leverera?) en p3.ppersmaskin med en kapacitet på 25 a 35 ton 

per dag. De planer~ som redovisas i Pulp and Paper 1 är följande: 

Land P l a t s el. bolag. i k 1 · ÖV . t kn' 1 Pappers va 1tet 

Östtyskland 

r1ga an ec 1ngar i 

Enligt löpande S-års
plan 
11 

Tjeckoslovakien Steti (norr om Prag ) 
KMW-leverans 

Bulgarien Två integrerade bruk 

Nordamerika 

omslags 

kraft 

tidning 

skriv o .tidning 

Kvantitet 
i 

ton 

18 000 

24 000 

60 000 

9 000 

l l Utqygg-
1 naden 
l fru:dig 

ar 

För US1-'\. :s del ges i Supply-De111c:.nd mycket specifierade uppgifter över 

de planerade ökningarna i produktionskapaciteten fram till år 1959. För all t 

papper och papp tillsammans räknar w.an där med en kapacitetsökning mellan 

1956 och 1959 på 5,2 miljoner ton, dvs. 19 procent. En mer detaljerad be

räkning återfinns i tabellen på nästa sida . 
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Beträff:wde den totala. pappers- och pappreduktionen i Canada finns 

veterligen ing~ prognoser gjorda. Att dö~~ av uppgifterna i Pulp and Paper 

är det er.teJlertid fullt klart, att vi kan vänta en mycket stor ökning i 

den kanadensiska kapaciteten. Flera anliiggn:LYJg~r är under byggnad och åt

skHliga ytterligare är planerade för dc närm.ctste åren. För tidningspappe-
~vpp,_,1- i/ ,s ,..,i'!N Q 

rcts del ger &ee J.P.'!eFilneelca l:mdersälERinge!'l en prognos på en 25-procentig 

ökning, varigenom produktionen år 1959 skulle kunna uppgå till 7 ,O millio

ner ton mot 5,6 millioner ton 1955. 

On vi i brist på bä.ttre information räknar med att produktionen även, 

av aru1at papper och papp stiger i samma tak~, som beräknats för tidnings

papperet, skulle det betyda, att den kanadensiska produktionen av papper 

och papp år 1959 skulle uppgå till 9 millioner ton, dvs. till 1,8 millio

ner ton mer än 1955. 

• Land Plats el. bolag Papperskvalitet Kvant i- Utbygg-
Övriga anteckningar t et i naden 

ton färdig 
år 

USA Enligt Supp l y-Demand tidning 645 000 1959 
i'l !9 tryck 848 000 59 
Ii Y? fin 346 000 59 

Ii Ii grovt o. special-
papper för indus-
trin. 255 000 59 

V? H ·r Sl _:c.es- o. hus-
hålls 201 000 59 

Yl il bu:.:lding paper 51 000 59 

Il n annan p o. p p 2 495 000 59 

if j j bu :U ding board 399 000 59 

Canada !i Il t;cdning l 299 000 59 

Asien. 

Pappersproduktionen i A'sien, som år 1956 uppgick till knappt 4 mil

lioner ton, har stigit mycket kraftigt under de senaste åren. Och allt ta

lar för en fortsatt stark stegring. Eftersom praktiskt taget hela den asia

tiska produktionen av papper och papp rörsiggår i Japan, Kina, Indien och 

Pakistan, kan vi för e~1 framtidsbedömning lugnt begränsa oss till dessa 

fyra stater. 
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Enligt femårsplan nr 2 i Indien skall man där öka sin pappersproduk

tion från 200 000 ton 1956 till 350 000 ton 1961. Av dessa skall 112 000 ton 

utgöras av tidningspapper. Då den tidigare indiska femårsplanens mål upp

nåtts ganska väl, förefaller man ha anledning vänta sig, att även den andra 

planens mål s kall uppnås • 

I Pakistan räknar man i sin femhrsplan, att landet inom kort skall 

bli en nettoexportör av papper, vilket måste innebära, att pappersproduktio

nen där fram till år 1961 måste bli dubbelt så stor, som den var 1956, och 

det i sin tur betyder en produktionsökning på omkring 30 000 ton. 

Även i Kina arbetar man med en femårsplan och enligt den skulle pro

duktionen av papper och papp år 1962 uppgå till l! miljoner ton. I jäwförel

se med 1956 skulle det betyda en produktionsökning på s a 600 000 ton. 

För .Japans del är det svårt att få några preciserade uppgifter an

gående planerade utvidgning? r av pappersindustrin. Så mycket kan dock sä

gas, att den japanska pappersproduktionen expanderat mycket starkt under 

senare år och att rran planerar vidare utbyggning av industrin. Det före-
• 

faller därför rimligt att räkna med en fortsatt snabb expansion där. I 

Supply-Demand räknar man med en ökning i tidningspappersproduktionen från 

500 000 ton 1956 till 630 000 ton 1959 och man reserverar sig för möjlighe

ten av en ökning på ytterligare 100 000 ton . För år 1960 skulle det därför 

kanske vara rimligt att räkna med en tidningspappersproduktion på 700 000 

ton. 

Land 

Irak 

Japan 

Kina 

Indien 

Pakistan 

Turkiet 

Taiwan 
Sydkorea 

Israel 

Plats el. bolag 
ÖVriga anteckningar 

Enligt Supply-Demand 

Enligt femarsplanen 

Regeringsprojekt i södra 
Indien 

Utt-.r PradQech 

Borrbay State 

Khulna i östra Pakistan 

" f i 

I provinsen Icel 

UNKRP. har avsatt 1,3 
$ för återuppbyggnad 
utveckling av främst 

j 

milj .j 
och ! 

l 

l 
l 

Papperskvalitet 

tidning 

allt papper 

tidning 

skriv-,tryck-, 
oms lP. g s 

tryck 

l l 
Kvantitet !Utbygg- : 

i 1naden l 
ton !färdig 1 

i i år 

i 30 000 
l 
l 

180 000 

50U 000 

jlSS 000 

l (34 000) 

l l (20 000) 

i (3 300) 

Il 23 000 
! ll 001) 

!l l 1961 

! 1960 

1962 

1959 
1959 

glasine 

tidning 
mekaniskt 
tidning, 
skriv 

cigarett, 1 

35 000 1958 
1958 

tidning 
kraft 
silkes omslags 
för frukt 

l 21 ;')()() 
! 

i 22 000 

ll 000 1959 
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Afrika . 

Som fr:-r g::1tt av föregående avsnitt är pappersproduktionen i Afrika. 

av mycket blygsam omfattning. Årsproduktionen uppgick år 1956 endast till 

200 000 ton. Därav kom hälf~en från Sydafrika och praktiskt taget hela res

ten från de afrikanska medelhavsländerna. Hela Centralafrika är beträffan

de pappersproduktion ett vakmm. 

I Sydafrika väntar mc:.n sig en viss ökning av sin pappersproduktion, 

dels genom att vissa nyinstallerade pappcrsm3.ski.ner ännu inte blivit fullt 

inl-cörda dels genom tillkomsten av ett par nya maskiner. Såvitt man kan se 

är de produktionsökningar det är fråga om ganska små. 

Land Plats el c bol 'l g Papperskvalitet Kvantitet Utbygg-
Övriga anteckningar i ton naden 

färdig 
år 

Angola Alt a - Catumbela 8 000 

Sydafrika Union Cor;Jo i s, rings tidning 1960 

Egypten RECTA 11,7 milj.$ 

Mocambique Fabrica de Polpa e Papel 
Ho ·~:tmbiquc vi el Beira (integrerad) 3 milj. $ 

OceJ.nien. 

Såväl Australien som Nya Zeeland har ökat sin pappersproduktion myc

ket starkt under de två sista åren. Och så vitt man kan döma av föreliggan

dc utbyggnadsprojekt kowner dessa länder att öka sin produktion ytterligare. 

'Den år 1955 i Nya Zeeland installerade tidningspappersmaskinen gav år 1956 

omkring 50 000 ton och den har en kapacitet på ~ytterligare 25 000 ton. Ännu , 

en tidningspappersmaskin c.r p1an8rad där, varför man kanske kan räkna med 

att kapaciteten kommer att öka med cmkring 100 000 ton. Och i Australien 

installerades år 1956 två nya pa'9persmaskincr, vilkas produktion rimligen 

blir större under · följande år än under 1956. Ytterligare en pappersmaskin 

planeras i Australi•:m och överhuvud taget gör man där stora ansträngningar 

för att få en ökad pappersproduktion till stånd. 



Land 

Australien 

N ya :~eelancl 

Plats eL bolag 
Övriga anteckningar 

Shoalhavcn Pape2 Hills 
i Novrra (maskin nr 2) 

Pet~~i, Quecnsla~d 

Hillicent ( integrcr:ul 
fabrik) 

Tasman-fabriken (ny 
maskin) 

Kinleith utökar 

Latinamerika o 

Papperskvalitet 

fint tryck~ perga-
... ' +' nen·c lnl -ca "'lO f'. 

tidning 

papper och papJ: 

Kvantitet 
i ton 

8 100 

45 000 

II:l2 

l Utbygg-
naden 
färdig 

år 

1956 

I "0'AO:s ovan nämnda rapport fri::t J955 beräknades, på grundval av då 

föreliggande planer~ den latinamerikanska pappersindustrins framtida kapa

citet., Han kom d2.r till det resultatet, att produktionskapaciteten år 1956 

s kulle uppgå till knappt 1, 5 millioner t on därav 200 000 ton tidningspapper o 

Det kan emellert i d redan nu konstateras s att dessa beräkningar är fullstän- ' 

digt verklighetsfdrr:mande. Bara mellan 1950 och 1956 hade pappersproduktio

nen i Latinamerike. stigit frin 800 000 ton till 1 , 2 n illioner ton och det 

betydel' ju , a tt man sistnfunnda &.r redan nä:rr:1al' sig den för år 1965 beräknade 

kapaciteten. Härtill kommer, att en m;.rcket kraftig utbyggnad av pappersin

dustrin f .n. är igång i alla ner betyd:1r.de latin~merikanska länder oct-. att 

dönu av pågående och planende utby[!gnader har nan att vänta en mycket 

stor ökning j_ pappersindustrins kapacitet under de allra nännaste åren. Det 

kan var-~ skäl i att något närmare gå ir1 på dessa utbyggnader, för att däri-

genom försöka få en U)pfattning ')m vilke.:-1 kap ::tc~.tetsökninp vi har att vänta 

från det ':12-,llet o 

I i':1exlli rapporterar en heJ ~~ängd f'öretag, att utbyggnader pågår 

och/eller planeras. Det är dirvid friga om pral{tiskt taget alla typer av 

papper. ~-Iur stora kapacitetsökningar nan vL~ntar sig, anges endast för ett 

fåtal projekt, men s2. vitt man kan se kor:1me1~' !ninst fyrEt tidningsmaskiner, 
\~c. tttD · 

med en sarrJD.Cl ''- ., gd kapacitet på o"llkr:ing '200 000\ tolt, att snart tas i bruk. 

En n:r pappr,r.-tskin koni"ler att ge 50 000 ton och en kraftpappermaskin 12 000 

ton. Tot:1lt måste d.ett'l för Mexicos del i nnebära en kapacitetsökning på om

kring 300 000 ton eller mer'l, dvs. nästan en fördubbling av produktionen 

t.r. 1956. 
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I ~.rgentir12, har under år 1956 antalet pappersbruk ökat från 49 till 

64. Detta har emellertid inte lett till någon produktionsökning mellan 1955 

och 1956, vilket man förklarar med att dc nya maskinerna ännu inte blivit 

inkörda. Man förutser emellertid, att denna utbyggnad av industrin skall 

ge sig till känna redan år 1956 i en kraftigt ökad produktion. Ytterligare 

utbyggnader planeras, bl. a. en tidningspappers:~J.skin med en kapacitet på 

30 000 tono En ökning i den tota la pappersindustrins k.:1.pacitet med omkring 

70-80 000 ton fram till år 1960 förefaller' därför re]J'.tivt rimlig. 

Även i B:casilien ~åller m2n på a+/..: öka tidningspappersproduktionen 

och man räknar där med il tt ett nytt bruk skall ge en kapacitetsökning på 

30 000 ton. Vidare planeras åtminstone 3 nya pappersbruk, varav den ena 

blir dimensionerad för en ka!_)acitet på 15 000 ton, och de andra sannolikt 

större. Allt detta tyder på att Brasiliens pappersindustris kapacitet kom

mer att öka med omkring 100 000 ton. 

I Weltpapierstatist~~ anges, att :ma.n planerar 3 stora pappers- och 

massafabriker i /unazonområdet, vardera med en dags k!lpacitet p å l 000 ton. 

Då dessa väldiga projekt inte omr..ämns i Pulp and Paper, förefaller det emel-

lertid vara sa..>nolikt, att de inte kar;, bli färdiga till år 1960. 

I Cuba håller rr.an på att bygga ett tidningspappersbruk med en kapa-

citet på 36 000 ton. Vidare installeras a :..rlra papp ersmaskiner, bl.a. om-

slagspapper och tissue, vars gemensamma kapacitet korrmer att uppgå till åt

minstone 50 000 ton. För Cuba torde man därför kunna räkna med en kapaci

tetsökning på o~kring 100 000 ton. 

Frå n Urugt..§...Y_ rapporteras inga utbyggnadsprojekt. År 1956 var emel

lertid pappersindustrin där inte fullt t:.tnyttjac~ . Man beräknar dm lediga 

kapaciteten till 30 000 ton n 

I Chile, V_~neg.E_~],.~'1 o ch Colom'.Jia s e:c )et ut a t t bli en hel revolution 

inom pappersindustrin.. I Chile, där de•.1 totala pappersproduktionen år 1956 

uppgick till endast 54 000 ton, håller man nu på att bygga 2 tidningspappers

bruk med en gemensam kapacitet på 118 000 ton, I Venezuela med en pappers

produktion år 1956 på 12 000 ton, bygger man nu ut kapaciteten till 55 000 

ton och i Colombia ökas l~apaci t eten med å tminstone 40 000 ton, därav 27 000 

ton tidningspapper. 

Även i ~~do~ planeras ett pappersbruk. Det blir emellertid av 

ganska blygsam omfattning; man väntar sig en kapacitet på 3 000 ton. 
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,-----------------------------------------------------------------------------~ 
Utbyggj 
naden l 
färdig 

Land 

Mexico ~If · 

(se nedan) 

Argentina 

Brasilien 

Cub a 

Uruguay 

(Chile 

~lats eL bolag 
Ovriga anteckningar 

Scott o. Kimberley
Clark (USA) plane~ar 
bl. a. 

Tuxtepex Oaxaca 

Fabrica, de P~.li})eles Fa
ciales y Jcu1: ~': ·:··i(•S 

Utökning l st 136 
in. vat maskin 

Utökning l st 78 in. 
trim Fourdr~. tj c r 

Nära Zarate (nordväst 
om Bue710S Aires) in
tegrerad 

Belem i Par~ integre
rad 

O Estado i Sao r-ulo 
integrerad 

Rio Grande do Sul 

Papel ama~~ons integre-
rade fabrik 

Tecnicana Cubana i Ma-

Papperskvalitet 

tidning 

tidning 

kraft för ce
mentsäckar 

linor o, folding 
box board 

omslags 

tidning kraft skriv 
cerr,entsäckar 

tidning av 
eucalyptus 

tanzas (integrerad) tidning 

P pelera-Pulj)a-Cubr. i 
Trinidad (int<;grerad) 

T,tm Gr;"c~ <JoCv (inte gr.) cmballLtgcpapp 

Aqu:ila-Ha-tuey~ Co .:c,·To 
(Bohon Trading c~)rp o) silkes 

Cuba F3:l,gasse Products p:1pp so:n substitue
rar plyvv-ood 

Pucntes Grandes ,Havanna silkespapper 

Outnytt.iad kapacitet 

l ) C . r3 . n . f .l oncepclon,Ji.lO-u1.o- .. o-
den i södra Chile 

2 )Cia.Manufacturera de 
P'1peles y Cartcnes S .A. 

tidr.ing 

i9 

Kvantitet 
i ton 

30 000 

17 000 

15 milj&$ 

27 000 

14 000 

27 000 

14 000 

30 000 

70 000 

40 000 

år 

19.58 

1957 

1957 

1957 

1957) 

1956 j 
=======•='"'• -=~ ""·-·=,.·~=--::::: ... =• =-·"""•· -c-·~· ----·------------------- ---- ---- - --> 
l) Mycket osäkert huruvid'l planerna reaJ.:iserats 

2) År 1957 utnyttjades end:1st en tiondel av den beräknade 
40 000 ton. 

slutgiltiga 

-If- Albcrin Pulp :tnc1 
11 i! 

Paper division tidning 
papp 

90 000 
54 000 

kapaciteten 
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Land 
Plats el. bolag 
Övriga anteckningar Pappersh.'Vali t et Kvantitet 

i ton 

Utbygg
naden 
färdig 

Peru 

Colombia 

Ecuador 

Venezuela 

l Perus Farm and Agri-

Ii cultural Development 
Bank planerar i Iqui
tos el. Pucallpa vid 
Ucayli fidning 

Empresa Nacionales de l 
j Publicacones i Bogota !tidning 

l Industria de Papel bkriv o.tryck 

Latacunga (integrerad)! bl.a.omslags 

"Venepaln -~ Moron l 
(integrerad) ~l. a. tidning 

Puerto Rico· W .R. Grace C o har in- l 
köpt Puerto Rico i 

l 
i 

Container Corp. i l 
Santurce för utvidningl 

l ! 

16 000 

1 27 6oo 
14 000 

3 000 

141 000 

år 

1958 

1958 

Vad som nu sagts om de latinamerikanska utbyggnadsprojekten kan 

sammanfattas i följande tabell. 

Land Produktion 1956 Kapacitet 1960 

Totalt Tidningspapper Totalt Tidningspapper 

i l 000 meter tons i l 000 meter tons 

Mexico • • • • • • • • e • • • 314 OOOCI.OO(I • • • • • • • c: •••• 600 ............ 180 

Argentina •••••••• o 262 o o e e e o • • 21 • ~ •••• o ••••• 340 ............ 50 

Brasilien • o ••••••• 343 • • • _, • e o • 45 o ............ 450 ............ 70 

Cuba .............. 73 • • • ~ • o • o o • e e • • • • • • • • 170 . ~ .......... 36 

Uruguay ........... 35 • • • o •••• eGa8oeeeeeoe 60 ............ 
Chile . . . . . . . . . .. , .. 54 . . . ~ .... l l , ... ~······· 160 ............ 120 

C o lombia •• o ••••••• 42 • e • • e • • • ~ o •• o ••••••• 80 ............ 27 

Ecuador • • • c ••••••• l •••• Q o •• • • o ••••••••• 3 ••••••••••• o 

Venezuela . . . . . . . . . 12 . . . . . . . . 
·~·,········ 

55 ............ 
ÖVriga •••••• o ••• · •• 64 • • • o • • o e o •••• o •••••• 

(" • (\ 
. · .. ) 16 

Summa l 196 77 l 998 499 
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Sannnanfattning 

Vad som nu ovan sa~ts om påbörjade eller planerade utbyggnader av 
~ 

världens pappersindustri kan sammanfattas i följande tabell: 

Område Produktion 1956 Kapacitetsökning 56-60 Kapacitet 1960 

.<U l t papper tidning i\.llt papper tidning Allt papper tidning 
milj .m-ton milj.m-ton milj .m-ton milj .m-ton milj.m-ton milj .me-toJ 

Fria Europa 14,5 3,2 1,8 0,9 16,3 4,1 

Skandinavien 3,6 1,2 0,7 0,4 4,3 1,6 

Storbritannien 3,0 0,7 0,4 0,1 3,4 0,8 

Västtyskland 2,7 0,3 0,4 0,1 3,1 0,4 

ÖVriga delar 5,2 1,0 0,3 0,3 5,5 1,3 

Nordamerika 34,6 7,4 6,6 1,9 41,2 9,3 

USA 26,9 1,5 5,2 0,6 32,1 2,1 

Canada 7,7 5,9 1,4 1,3 9,1 7,2 

Latinamerika 1,2 O,l 0,8 0,4 2,0 o,s 

Asien l) 3,8 0,7 0,7 0,3 4,5 1,0 

!J.frika 0,2 0,2 

Oceanien 0,6 0,1 0,1 O,l 0,7 0,2 

Hela världen utom 
Sovi)t och s<:ttelli-
ter 54,9 11,5 lrl ,O 3,6 64,9 15,1 

Det må här observeras, att de för år 1960 angivna siffrorna i flertalet fall 

är nminimisiffror" i den meningen, att de end M t avser projekt för vilka kapaci

tetssiffror angivits i här använda källor. Vidare bör observeras att i ovanstå

ende sammanfattningstabell har för 1960 räknats med uhgefär samma kapacitetsut

nyttjande som gällde för år 1956, dvs. produktionen 1956 plus kapacitetsökningen 

ger den sålunda beräknade utnyttjade kapaciteten 1960 i de två kolumnerna längst 

till höger. 

Siffrorna för USii. avser kapaciteten vid 1959 års slut ochför år 1960 

kan de därför tänkas vara något större. Dessutom var i USA, år 1956,13 procent 

av den totala produktionskapaciteten inom pappersindustrin icke utnyttjad. Läg

ger man således kapacitetsökningar 5,2 miljoner ton till den totala kapaciteten 

1956, når man upp till siffran 36,1 miljoner ton 1960 i stället för 32,1. För 

Tysklands del har gissningsvis räknats med en kapacitetsökning på 100 000 ton 

per år mellan 1956 och 1960. 

l} Inklusive Kommunistkina. 
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Utvecklingen på lång sikt 

I världens framtida virkesförsörjning gör professor Streyffert en 

undersökning angående möjligheterna att öka virkesuttaget från världens 

skogar. Han kommer där till det resultatet, att de för virkesuttag 

tillgängliga skogarna i världen är mer än tillräckliga för att - vid en 

måttlig ökning i produktionen rw sågvirke och rundvirke - tillåta en 

flerdubbling av massaproduktionen. Vid en rationellt skött skogsvård 

skulle barrträdstillgångarna i Nordamerika och Europa kunna lämna en av

kastning mer än duLbelt så stor som det nuvarande uttaget. Och de tro

piska lövskogarna utgör svindlande stora potentiella råvarukällor för 

pappersproduktion. Därtill kommer möjligheterna att i vissa trakter an

lägga stora plantager av snabbväxande trädslag samt att i ökad utsträck

ning använda andra råvaror än träiTassa. 

Även om det sålunda inte föreligger några rent tekniska hinder för 

en mycket stor ökning i utbudet av papper och papp, finns det dock åtskil-
• 

liga andra förhållanden, som verkar i hindrande riktning på en sådan ut

budsökning. En utvidgning av virkesuttaget till tidigare icke exploatera

de områden innebär för praktiskt taget alla massaproducerande områden vä

sentligt ökade transportkostnader och d et f0refaller helt uppenbart, att 

en mycket stor del av världens ännu icke utnyttjade barrskogsförråd lig

ger i områden, som vid nuvarande priser på papper och massa inte är eko

nomiskt lönande att exploatera. Den omfattande skogsvård, som utgör en 

nödvändig förutsättning för den betydande ökning av virkesuttaget per 

hektar, som Streyffert räknar med, måste rimligen vara förenad med vä-

s en t liga kostnader och det är väl ännu en öppen fråga, i vilken mån en 

så intensiv skogsvård är ekonomiskt motiverad vid nuvarande prisnivå. Vi

dare är de ekononriska incitamenten till att i ökad utsträckning ersätta 

trämassa med avfallspapper, sågverksavfall, bagass och andra material 

starkt begränsade, helt enkelt därför att det ställer sig i många fall 

alltför dyrt. Allt det här gör, att man måste räkna med, att det fram

tida utbuiet av papper i hög grad kommer att bestämnas av hur prisnivån 

på papper kommer att ställa sig. Att m~n inom de närmaste decennierna vid 

nuvarande prisrelationer skulle få ett radikalt ökat utbud av papper före

faller helt osannolikt. Vid en stigande prisnivå, däremot, kan man nog 

räkna med en väsentlig utbudsökning. Det blir då lönande att utsträcka 

virkesfångsten till längre bort: belägna skogar, det blir då mer lönande 

med skogsvårdande åtgärder, det blir då mer lönande att tillvarataga 

avfallspapper etc. etc. 
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Av hela världens för virkesuttag ntillgängliga" barrskogsareal be

finner sig ungefär hälften inom Sovjetunionens gränser. Det förhållandet 

gör givetvis, att Sov jetunionen intar en viss nyckelposition för möjlig

heterna att öka produktionen av papper och massa. Teoretiskt sett är det 

naturligtvis tänkbart, att Sovjet i framtiden kommer att producera väl

diga kvantiteter massa och papper, men det förefaller dock knappast tro

ligt. Frågan är väl, om inte marginalkostnaderna för ökat virkesuttag är 

speciellt stora i Sovjet på grund av 1e stora avstånden där. Därtill 

kommer ju, att Sovjet traditionellt koncentrerat sin skogsindustri till 

sågverken. Om man kommer att öka virkesuttaget i Sovjet mycket starkt, 

förefaller det därför vara mest sannolikt att man i främsta rumnet låter 

detta gå till sågverken. 

Beträffande möjligheterna till ökat utbud av papper och massa i län

der med ymnig förekomst av tropiska urskogar är det ett par saker man bör 

hålla i minnet. För det första befinner sig tekniken att använda de tro

piska trädslagen vid massaframställning ännu knappast mer än i experi

mentsta,diet; det återstår ännu vissa problem att lösa, innan man kan bör

ja utnyttja dessa skogar i verkligt stor skala . För det andra ställer 

sig kostnaderna för massaframställning från dessa skogar ännu alltför höga, 

för att vara ekonomiBkt motiverade annat än på mycket begränsade områden. 

För det tredje är ju praktiskt taget alla dessa tropiska skogar belägna 

inom de underutvecklade ländernas territorium och de ekonomiska resurser, 

som där står till buds för uppförande av kostsamma massa- och pappers

fabriker, är starkt begränsade. ;'lla dessa tre argument talar för att 

man bör akta sig för överdrivna föreställningar om storleken av det utbud 

av massa och papper, som kan komma från de tropiska urskogarna inom det 

närmaste halvseklet. Att vid en fortsatt välståndsstegring i världen de 

tropiska urskogarna skulle tillföra världen mer äo en mycket ringa bråkdel 

av råvf1,rorna för massa- och pappersframställning förefaller inte vara att 

vänta ännu på flera decennier" I FAO:s undersökning från 1955 räknade man 

med att pappersproduktionen i Latinamerika fram till 1965 skall bli unge

fär dubbelt så stor som den var 1950 och uppgå till l~ miljoner ton. Om 

vi tänker oss en ytterligare fördubbling under de därpå följande 15 åren 

skulle det betyda en produktion på 3 miljoner ton år 1980. Vid den ti

den måste emellertid rimligen världens totala pappersproduktion uppgå till 

mer än 100 miljoner ton, och det skulle då betyda att Latinamerikas andel 

av produktionen inte s ':,.llle bli större än 3 %. 
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Det som nu sagts om pappers- och massaproduktionen i Latinamerika 

och Sov jet unionen har som konsekvens att om en stor produktionsökning 

skall kormna till stånd i framtiden, så måste denna ökning till sin väsent

liga del komma från Nordamerika och det fria Europa. Som nyss nämnts 

finns ju de tekniska möjligheterna .får en väsentlig produktionsökning inom 

dessa senare områden. I USL räknar man med att även vid en mycket stark 

ökning i pappersförbrukningen bli självförsörjande med allt papper utom 

tidningspapper, i Canada räkm.r man med att till 1980 ha ökat sin pappers

produktion med över 100% (Royal Gorrmission on Canada's Eecnornie Prospects) 

och i Europa föreligger enligt professor Streyffert tekniska möjligheter 

för att på lång sikt öka pappersproduktionen till omkring det dubbla i 

jämförelse med den nuvarande produktionen. 

Beträffande pappersproduktionens lokala fördelning inom Europa 

kan man nog utgå ifrån, att den tendens mot integration av massa- och 

pappersfabriker, som under senare år gjort sig gällande, kommer att fort-
• sätta. Det skulle i sin tur betyda ökad koncentration av produktionen till 

de skandinaviska länderna. 

I ~sien kommer med all sannolikhet en betydande ökning i papperspro

duktionen till stånd. I Indien och Pakistan gör man stora ansträngningar 

för att bli självförsörjande med papper och den mycket stora expansionen 

i den japanske>. produktionen under senare år kan mycket väl tänkas fort

sätta länge än. I Kina däremot har man ont om råvaror, och det är väl 

därför mera tveksamt vilken utveckling pappersindustrin där konuner att 

gå till mötes. 

Tack vare stora pinjeplantager har Nya Zeeland under de allra se

naste åren lyckats med att inte b'lra bli självförsörjande med papper utan 

även kunnat exporter?. betydande kvantiteter trävaror, massa och papper, 

i första hand till Australien. Enlig t professor Streyffert kan man räkna 

med en kraftig utbyggnari ;:.v den nya-zeeländska produktionen av papper och 

massa, varigenom även .~mstra1iens pappersbehov skulle kunna täckas. 

Att någon större pappe:;:--sindustri skulle växa upp i Lfrika inom de 

närnnste årtiondena f0•··~faller knappast troligt. Afrika är och torde 

ännu ganska länge förbli ett vitt fält på pappersproduktionens område. 
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Kapitel III 

EFTEHFHÅGf.N P A TRÄMASSA 

l. Den nuvarande situationen 

Eftersom trämassa inte är en slutprodukt utan ett halvfabrikat, är 

det uppenbart, att efterfrågan på massa i huvudsak bestäms av den omfatt

ning i vilken slutprodukterna framställs. Dessa produkter utgörs till 95 

procent nv papper och papp och till 5 procent av r~yon, cellofan, lacker 

m.m. Tydligen är det produktionen av papper och papp, som är den helt do

minerande bestämningsfaktorn för massaefterfrågan. 

Något entydigt samband mellan pappersproduktion och trä~assakon

sumtion råder inte, även om man bortser från dissolvingma.ssan - dvs. den 

n,assa, som anv8.nds till andra ändamäl än pappersfrarnställning. Hassaåt-
' gången per framställt ton papper och papp kan nämligen variera inom vissa 

inte alltför snäva gränser. Att så är fallet beror i främsta rummet på 

?tt man vid pappersframställningen i varierande grad kan substituera lffissa 

med avfallspapper. Därtill kommer att man ju kan utnytt}''· massa, som 

framställts av 'l.ndra v3.xter än trä. 

Eftersom efterfrågan på träw.assa i huvudsak bestäms av produktionen 

av papper och papp och denna produktions utveckling och geografiska för

delning behandlrlts i föregående kapitel, finns det ingen anledning att 

i föreliggande avsnitt ta upp massaefterfrågans utveckling och geogra

fiska fördelning. Vi skall här nöja oss med att något belysa de ovan 

nämnda förhållandena, som är ägnade att åstadkomma en bristande överens

stämmelse mellan p~ppersproduktion och efterfrågan på trämDssa. 

I FAO:s publikation Yearbook of Forest Products Statistics 1957 an

ges följande tabell över råv?ruåtgången vid pappersproduktion: 
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Produktion av l meterton: Åtgång av trämassa i meterton: 

Tidningspapper 0,13 kemisk 
oooo•••oc&oooo 0,92 mekanisk 

Annat 0~68 kemisk papper 0D0&0t:I()OCi00f!lOODOO 0,09 mekanisk 

Byggnadspapp OOOO.OOO(';OeOCOOG(' 0,62 mekanisk 

Övrig 0,32 kemisk papp coooooooeaocooor>•ot:t 0,07 :nekanisk 

~·---··--------------------·---

Av siffrorna ovan framgår omellelbf:l.rt, att massaefterfrågan till en 

väsentlig del måste vara beroende av pappersproduktionens SffiTh~ansättning. 

Det framgår också: att massaåtgångea per fra::nställt ton papper och papp 

minskar vid en förskjutning från papper till papp och även vid en förskjut

ning från tidningspapper till annat papper. Detta förhållande är av väsent~ 

lig betydelse för förståelsen av massaefterfrågans utveckling under senare 

år. Det som varit utmärk:-.nde för produktionens strukturförändring har ju 
"j">~rl>i~N ?i=~ 

som tidigare nämnts just varit en starkt ökad npil.pf'h'lHdeltY och, åt-

minstone i de ekonomiskt högt utvecklade länderna, en minskad "tidnings~ 
nr.-rr<-r-._f\,..P r- 1.-t· ·:p f 9r d B.aad el 17 • 

Att dra vidare slutsatser ur de ovan angivna relationstalen mellan 

trämassa o'::h papper skc>ll emellertid visa sig vara vanskligt o FAO: s siff

ror har erhållits genom ungefärliga uppskattningar av medeltal för de olika 

pappersgrupperna, och sc.m sådana b0r dc alltså uppfattas endast som tenden

ser till de skillnader so.i-i f:.Sr0ligger. Uppmärksammar man inte detta faktum, 

bibringas man lätt den generella uppfattningen~ utt dla länder, vilka haft 

en större procluktionsöl~ning inom pappi:ld.;Jst:rien än inom pappersindustrien, 

också har ~1af·i: en !-;:raftig relativ sä:1:fring av konsu,~tionen av trämassao Så 

är emellertid. i -:1te fallet. I USA, G. är ;ju papp:coduktionen har ökat utomor-

dentligt kraftigt och väsentligt mer än pappersproduktionen var åt-

gången av trämassa per producerat ton papper och papp 1947 0,57 ton. År 

19,:,0 hade siffran stigit till 0 9 66 ton och <'len beräknas stiga ytterligare 

något till 1965. Hu:~ skall det t r-., som tycks strida hel t mot vad som här ti

digare sagts, kunna förklaras? Vi far börja med att göra en finare uppdel

ning på olika pappe:-ssorter~ och vi kan d.å konstatera, att det är "container 

board" och 11special foocl boanl 11 ~ som svarar för den största delen av pappex

pansionen. Trämas3aåtgången vid framställning av dessa två papptyper ligger 

också avsevärt över det 11mcdeltal11 , ~om FAO angivit. Likaså öYerstiger den 
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siffran, som Supply-Demand anger för papper och papp totalt. Detta innebär . 

alltså att pappreduktionens ökning varit störst för de typer av papp, vilka 

inte så markant skiljer sig från papper beträff~~de åtgången av trämassa. 

Det förefaller vidare mycket sannolikt, att den använda produktions

tekniken förbättrats inte bara så att en förskjutning mellan olika massa

typer ägt rum utan även, att en ökad avkastning av den använda massakvanti

teten skett. För USA: s del har åtgången av samtliga fiberråvaror per produ

cerat ton papper och papp varierat U11der efterkrigstiden. Man kan dock 

skönja en nedgående tendens i råvaruåtgången, ehuru Supply-Demand räknar med 

en svag stegring igen fram till 1965. Detta låter oss alltså förstå, att 

den ökade användningen av trämassa har varit något mindre än den minskade 

användningen av avfallspapper och övriga fiberråvaror. Allra mest har grup

pen "övriga fiberråvarorn avtagit i betydelse, men även avfallspapperets 

användning i USA har minskat kontinuerligt under efterkrigstiden med undan

tag av högkonjunkturåren 1950 och 1951. År 1956 uppgick avfallspapperets 
' 

storlek i Förenta staterna till 30 procent av de totala fiberråvaror, som 

utnyttjades inom pappersindustrien. Uttryckt i ton innebär detta 8,1 mil

joner. Fram till 1965 beräknas förbrukningen ha stigit till 10,8 miljoner 

ton, d.v.s. en ökning på 33 procent, under det att pappersproduktionen och 

massakonsumtionen under saJllma tid väntas öka med ungefär 40 procent vardera. 

Denna utveckling mot ökad andel av trämassa bland råvarorna vid pappersfr~ 

ställning får ses mot bakgrund av det ständigt ökade kravet på bättre kva

liteter. I Supply-Demand räknar man dock med att avfallspapperet fortfarande 

har en mycket viktig uppgift att fylla såsom huvudråvara i en hel del olika 

pappkvaliteter, samt att den minskning i avfallspapperets andel av de totalq 

fiberråvarorna i fortsättningen skall ske i ett långsammare tempo. 

Så långt när det gäller USA. I övriga delar av världen föreligger 

en helt ,annan utveckling. Inom OEEC-området steg konsumtionen av avfalls

papper mellan 1950 och 1955 från 2,2 till 3,3 miljoner ton, och för närva

rande utgör sådant papper mer än en fjärdedel av den totala kvantiteten fi

berråvaror, som användes för framställning av papper och papp. I Västtysk

lanu utgör avfallspapperet 36 procent av råvaran, i Storbritannien 33 pro

cent och i Frankrike 30 procent. 

Då man ännu inte använder avfallspapper i någon större utsträckning 

annat än till framställning av vissa pappers- och pappkvaliteter - i främsta 

rummet sämre omslagspapper, kartong och papp är det uppenbart, att pap-

persproduktionens inriktning i ett land blir avgörande för hur mycket avfalls

papper, som kan komma till användning. Detta är en av förklaringarna till 
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att exempelvis Canada använder avfallspapper i mycket ringa utsträckning. 

Även i vårt land är användningen av sådant papper mycket liten och utgör 

endast drygt 6 procent av all fiberråvara, vilket även sannolikt hänger ihop 

med de transporttekniska förhållandena; användningen av avfallspapper stäl

ler sig givetvis rel?.tivt ofördelaktig t i ett lrmd, där pappersfabrik,".tionen 

är koncentrerad till platser, som ligger långt ifrån centrum för papperskon

sumtionen. 

Karakteristiskt är också, hur avfallspapperets betydelse v?.rierar 

i de olika OEEC-länderna. I de länder, vilka har en hög total papperskon

sumtion och samtidigt relativt små lämpliga skogstillgångar, är avfalls

papperet av mycket stor vikt. Förutom de ovan näwnda länderna återfinns 

där också t.ex. Belgien-Luxemburg, Danmark och Irland. I dessa länder ten

derar avfallspapperets betydels e som råvara snarare att öka än att minska . 

Övriga länder följer mera den amerikansk?. utvecklingen t.ex. de skandina

viska länderna, Österrike och ItBlien. 

Från övriga delar av världen finns ing~t statistiskt material till

gängligt, men det finns all anledning att tro, att avfallspapperet är av en 

mycket underordnad betydelse i sådan~ områden som Latin~erika, nfrika el

ler Asien. Däremot kan man för många länder inom dessa världsdelc-r (och även 

för de stora konsumentländerna av avfallspapper i Europa) finna att produk

tionen och efterfrågan av Jnni'.n massa än trämassa spelar en viktig roll. 

Av världens totala massakonsumtion utgjordes år 1956 ungefär 4 pro

cent av sådan massa, som framställts av andra växter än trä. De råmaterial, 

som kornnit till användning , är i främsta rummet esp;wto, bagass, bambu och 

halm. 1~nvändningen av dessa växter vid massaframställning är spridd. världen 

runt. Även om utnyttjandet av 1iicke-trämassav' är absolut sett störst i 

Europa och Nordamerika, spelex den relativt sett en betydligt större roll 1 

Latinamerika och Afrika och framför 'lllt i Indien. Medan mindre än en tion

del av Europas massaproduktion utgörs C1.V "icke-trämassa11 uppgår denna i 

L?i.tinamerika till en tredjedel och i li.frik::t till över hälften av all fram

ställd nv:1ssa. Och i Indien utgörs praktiskt taget all massa av "icke-trä-

massan. 
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2. Den framtida efterfrågan på träm'lssa 

Hur den fr<untida ~fterfragan pa trhnHssa kan komma att utveckla sig, 

har i stora drag fra;ngått av ::l.en i föregående kapitel förda diskussionen 

om den framtida papperspro:l uktionen. I föreliggande avsnitt skall vi där

för begränsa fram'3 tällningen till några enkle påpt>.kanden angående dels 

den sannolika utvecklingen av relationen p~pperskvantitet/trämassekvantitet 

dels <")m den sannolikCJ utvecklingen av efterfrågans inriktning mot olika 

slag av trämassa. 

Vi har tidigare nämnt, att efterfrågan på papp genomgående kommer 

att öka betydljgt mer än efterfrågan på papper. Eftersom förutsättning

arna för att utnyttja avfallspapper som surrogat för trämassa är betyd

ligt större vid framställning AV papp än vid. framställning av papper, har 

man anledning att vänta sig ett successivt ökat utnyttjande av avfalls

papper. Det skulle i sin tur betyda att relationen kvantitet papper 

och papp/kvantitet massa skulle vara i stigande. 
.. ' 
Aven om denna slutsats är riktig, är förhållandena kanske inte fullt 

så enkla som de ser ut. Jet är nämligen så, att vissa pappsorter, som är 

speciellt 11expansiva11 ,kräver förhållandevis mycket nvirgin pulpvv medan 

man vid tillverkningen av vissa speciellt expansiva papperssorter kan ut

nyttja avfallspapper i relativt stor omfattning. Man bör därför nog inte 

räkni'\ med att förskjutningen i relationen kvantitet papper och papp/kvantitet 

massa blir särskilt stor p& grund av den ökF"J.e inriktningen mot papp. 

Jet är nu klart, "~tt ju högre priset på m~,ssa ligger desto mer lönar 

det sig att utnyttja avfallspapper s·om råvara. I den mån massapriserna 

kommer att stiga i framtiden har vi därför ytterligare anledning vänta oss 

ett ökat utnyttjande av avfallspapper. 

Med all sannolikhet kommer trämassan ännu mycket länge att inta den 

helt dominerande ställningen vid massaproduktionen. Även om man har anledning 

tro, ::J.tt framställningen CJ.V massa av bambu och bagass kommer att öka ganska 

starkt i Latinamerika och Indien förefaller otroligt att dessa underutveck

lade länder skulle ha ekonomiska resurser till en så väldig produktionsök

ning att denna massatyp skulle komma att utgöra mer än en ytterst ringa 

del av världens totala massaproduktion. Och så vitt man kan se, finns det 

ingen tendens till terrängförlust vid trämassan i Europa och Amerika. Ten

densen går där snarare åt motsatta hållet och det betyder, att trämassans 

dominans snarare kommer att öka än att minska. Samma resultat uppnås också av 

Fl\0 i dess undersökning: World Pulp and Paper Resources and Prospects. 
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Eftersom vi har att vänta en reln.tivt liten ökning i efterfrågan 

på tidningspapper förefaller det vara rimligt att räkna med att efter

frågan på mekanisk massa ökar mindre än efterfrågan på andra massatyper. 

Även här kommer emellertid modererande faktorer med i bilden, vilke vis

serligen rimligen inte förmår förhindra tendensen till minskning i den 

mekaniska massans andel av all massa men väl påverka hastigheten i denna 

minskning. För det första används mekanisk massa delvis vid framställ

ning av hushållspapper och, som tidigare nämnts, är detta pappersslag 

synnerligen expansivt. För det l:lndra föreligger en icke obetydlig ten

dens - åtminstone i USA - till att öka utnyttjandet av mekanisk massa 

vid framställningen av tryckpapper. 

I US ~, har användningen av halvkemisk massa vid framställning av 

papp fått en mycket snabb spridning. i\llt talar för att den halvkemiska 

massan har framtiden för sig i hög grad. 

Hur efterfrågan på dissolvingmassa kommer att utveckla sig i fraror 

tiden är ytterst vanskligt att yttra sig om. Med tanke på dissolvingmassans 

ringa betydelse i jämförelse med pappersmassans, förefaller det dock högst 

otroligt, att förbrukningen av dissolvingmassa skulle stiga så oerhört starkt, 

att den skulle kunna öka sin andel av den totala massakonsumtionen med mer 

än allra högst några enstaka procentenheter. Och även om en sådan ökning 

skulle komma till stånd - vilket i och för sig knappast förefaller troligt -

kommer uppenbarligen dissolvingmassan att bli av helt underordnad betydelse 

i jämförelse med pappersmassan. 



Kapitel IV 

PRODUKTIONEN AV MASSA 
====~~================ 

Ända fram till våra dagar har den helt dominerande delen av världens 

massaproduktion ägt rum i Europa och Nordamerika. Trots att den i andra 

delar av vä rlden framställda pappersmassan~ andel av vä rldsproduktionen 

stigit under senare år uppgår den f . n . endast till omkring 8 procent. 

Detta illustreras i nedanstående tabell, som visserligen anger produk

tionen av trämassa, men den totala pappersmasseproduktionens utveckling 

i olika världsdelar under det senaste halvseklet uppvisar samma förändrin

gar. 

Område 
Ar 

19l3 1929 1937 1949 1955 ---·--------.·----- ____, 

Nordamerih1. 3,4 8,2 10,8 18 ,0 27,8 

Europa 4,8 8,0 12,0 8,8 13,7 

'Asien 0,3 0?5 0 ,6 1,9 

.Oceanien 0,1 0,4 

'Latinamerika 0,2 0,3 

•Afrika 0,1 

-- ------- ----
Totalt 16,5 2.3,3 27,7 44,2 

: : -------- ·-----------· '------'-

Det framgår av tabellen att masseproduktionens tyngdpunkt under

gått en betydande förskjutning från Europa till Nordamerika. Före första 

världskriget var den · europeiska produktionen bet ydligt större än den 

amerikanska ·och även om förs prånget s edan knappades in kunde Europa bi

behålla den l edande ställ ningen ända f ram till 1930-tal ets s lut, med 

undantag dock för några år under och st rax efter första världskriget. 

Under det andra världskri get förändrades emellertid situationen r adi

kalt. Den europeiska produktionen minskade då mycket kraftigt och det 

dröjde sedan ända fram till 1951, innan för~:rigsnivån återuppnåddes. Sam~ 

tidigt ökade den amerikanska produktionen i rask takt och f.n. är den 

JubbeJ ~ så ~ tor scm den europeiska. 
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Låt oss så övergå till att se, hur produktionen av olika typer 

av massa utvecklats in01a de oliko. o"ll'ådena. Till en början kan vi då 

begränsa oss tilJ den t1·adi tioneJ.la indelningen i mekanisk och kemisk 

massa , I nedanståonde ta"i:ell anges den melto.niska massans andel av den 

totaJa proC!.ukticnea. 

-- r -·-~---_.,_,.., .. -·~·----• .... .. -...-.-. .._- ,, _____ ~ .. -··----------· ------------• . . 
····-.., it:--

Område 1913 1937 19~.9 1955 
,__ ____ . ____ .;;.;__ _____________ •... ---·--···· .•. ··---·-··-----' ----·-·--------· 

· Nordamerika 0,50 o ~~~7 o ~/t/k 0,38 0,31 

• Europa 0~39 0~3'7 0,37 0,36 

• As::.en 0,63 C~75 o' 53 0,35 

• Ocee.nien 0,55 0~52 

• Latin"'Jn.e:-ika O~ 51 O ,46 
~-------~~·----~---~-----.-~ ..... ..._ __ -- ··-·--~....;.,-....... - .. ----=--....._ ____________ . 

Det f:r3.mg~::· L3.:;.·, aJ~ t de:a mekaniska massans andel av totalproduk-· 

tionen undergått An success::i.v minskning. Detta g3}.le:::- fÖr praktiskt taget 

alla lände:c-, ::1en förskjutn;_ngen emot den kemiska massan har skett i 

väsentli~t oliks. te:npo ::. de olika landarna. I främsta rummet hänger detta 

ihop med tL1..:2..gånge:::J på fc;rekomsten av ';arrträ.dsvirke och på pappersindu

strins L::ciki-. r;,ing. SåJ.unda har j1.;. t. ex, Kanad3. och Finland specialiserat 

sig P'J deE Dlc:: kr:<'iskE; llJ.a ~:; san, J:J.e·l::m ciäre;10t US4. ··· dar I!lan .jll i stor ut

sträckning auvö.nr:cr J övträd vid massaframst~:L1lningen ·· gått den motsatta 

vägen oci1 konc e.n.tr •."C.:i: !_; ~:;ig p3. d •-m ksmiska ma ssan. 

Vill Elan gor r-J. en f:Lnare ::.ndelnir:c; av "c.assaproduktionens sammansätt-

ning o.~, l "t3r CJ. lcsm.5 r;] : c rJ:l J:J.ekanisl: mRs sa 9 bör man hålla i minnet några 

faktorer, sen bidrar till att göl·a en så dan indeJning till ett vanskligt 

företag, Den ir.ter1atione1la statistikon ar på den punkten åtskilligt 

br:i..stfällig. F ö:- vissa 12.nder anges helt enkelt inte någon annan uppdel

ning. DärtiJ.l kGr::nar J att r.om.::,nk2.aturen ej är fullt enhetlig för olika 

lä:1der i världen, j)etta s s D.<i re gä1ler i all s;ynnerhet de massatyper, vars 

fra;nstä}.lniLssproc 3S:3 in:cym.1ner b~1de ett kemiskt och ett mekaniskt element; 

sådan halvkemi sk na s s':: >J·liS9.3 i ' ·.c> ;.q faJl sä.rskilt men i andra länder 
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Världens totala produktion av halvkemisk massa kan f .n. uppskattas 

till omkring l, 7 miljoner ton. Därav svarar USL för den helt dominerande 

delen, cirka 85 procent. Från Kanada kommer 5 procent, från Japan 4 procent 

och från Sverige knappt 2 procent. Produktionen av halvkemisk massa i in

dustriell skala började i USA för omkring 25 år sedan. I övriga länder har 

man emellertid ännu knappt kommit över experimentstadiet. 

Den halvkemiska massafra'r!ställningsmetoden har två särdrag, som här 

kan vara skäl att nämna. För det första kan man vid den halvkemiska me

toden - i likhet med sulfatmetoden - använda inte endast virke från barr

träd och lövträd från de tempererade zonerna på jorden utan även lövträd från 

de tropiska zonerna. För det andra är råvaruåtgången vid den halvkemiska 

metoden betydligt mindre än vid de 11traditionellan kemiska metoderna. Så

lunda kräver framställningen av ett ton sulfit- och sulfatmassa omkring 5 m3 

massaved, medan däremot framställningen av ett ton halvkemisk massa - liksom 

även ett ton mekanisk massa - endast kräver hälften så mycket massaved. 

Vid de rent kemiska framställningsmetod€rna har det skett en mycket 

kraftig o~ördelning från sulfitmassa till sulfatmassa. År 1937 uppgick 

välrdsproduktionen av sulfitmassa till 9 miljoner ton och av sulfatmassa till 

4,5 miljoner ton. Sulfitmassaproduktionen var sålunda dubbelt så stor som 

sulfa tmassaproduktionen. Till år 1955 hade emellertid situationen föränd

rats till den rakt motsatta. Produktionen av sulfitmassa uppgick då till 

12 miljoner ton medan produktionen av sulfatrnassa var just dubbelt så stor. 

Jet är den oblekta sulfiten som stagnerat och i vissa fall gått tillbaka. 

Beträffande sulfatmassans expansion gäller, att den i främsta rummet härrör 

från blekta kvaliteter. 

I USA tillverkas f.n. årligen omkring 7 miljoner kraftmassa, vilket 

innebär, att ungefär hälften av all kemisk pappersmassa utgörs av kraft

massa. I Kanada är denna massatyp av betydligt mindre betydelse; den upp-

går endast till 2:! procent av nll kemisk pappersmassa. 

tal för OEEC-länderna plus Finland uppgår till drygt 30. 

Motsvarande procent

Kraftmassaproduk-

tionen där är starkt koncentrerad till Sverige och Finland. Produktionen 

inom båda dessa länder har emellertid ökat relativt långsamt under senare 

år och så sent som är 1956 låg kraftmassatillverkningen i de båda länderna 

på ungefär samma nivå som år 1937. I USA däremot har en fyrdubbling kom

mit till stånd under de senaste 20 åren. 

Omkring 8 procent av världsproduktionen av kemisk massa utgörs av 

DissolvingiTassa, vilken används vid framställning av rayonfibrer, cellofan-
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papper, lacker, sprängämnen m.m, Ungefär en tredjedel av all sådan 

massa framställs i USA. Från vardera av Sverige, Japan och Kanada kommer 

cirka 15 procent och resten kommer i huvudsak från Europa. 

I USA har produktionen av dissolvingmassa under de senare 6 åren 

fördubblats och i Japan har under samma tid en tredubbling skett. Någon 

liknande rekordsnabb produktionsökning har emellertid inte förekommit i 

övriga länder. Tvärtom har produktionen i flera länder legat på ungefär 

samma nivå. 

2. ~en fra~tida produktionen av massa, 

Det långsiktiga framtidsperspektivet för produktionen av massa har 

vi tidigare kommit in på i sammanhang med diskussionen om den framtida efter· 

frågan på papper och om den framtida efterfrågan på massa. Vi skall därför 

inte ytterligare beröra den långsiktiga aspekten utan begränsa oss här i 

detta avsnitt till att behandla massaproduktionen på kort sikt. Vi skall 
' därvid på sarr®a sätt som tidigare gjorts för papper ge en översikt över 

pågående och planera® utbyggnader av massaindustrin i olika länder. Upp

gifterna härom har hämtats från sarmna källor som 1::;:-1y-t>tjats vid redogö

relserna för utbyggnaderna av pappersindustrin i olika länder. 

Produktionen av tr~massa inom OEEC-länderna plus Finland ökade 

mellan 1950 och 1955 med 33 procent. I OEEC~s tidigare nämnda undersök

ning från år 195'7 rä1~nar man med 5att en ökning i produktionen på nå-

got mer än 2 miljoner ton i dessa länder skall vara möjlig att uppnå 

under perioden 1955··60. Detta innebär att ökningen under sista femårs

perioden skulle 'Ja:>:'a endast 20 procent. Av två skäl ter sig denna utveck

ling mycket sannolik. För det första utnyttjades den befintliga kapaci

teten 1950 i långt mindre utsträckning än 1955, vilket ger en överdrivet 

hög ökningstakt under första hal van av decenniet. Produktio.ll§kapaci t eten 

under denna tid steg nämligen inte mer än 20 procent. För det andra kom

mer man vid ett studium av planerade eller )e~an påbörjade utbyggnads

pJanc:: under 1957-60 fram ti!_l en siffra på ~miljoner ton. Detta måste 

vara en absolut minimisiffra, vilken hämtats ur nedanstående tabell, då 

där med all säkerhet inte samtliga utbyggnadsprojekt finnes upptagna, Dess

utom saknas kapacitetsstorlek på några kända och i vissa fall redan på

började projekt. 

Beträffande Västtyskland och Sovjetunionen med satellitstater vet 

man mycket litet om planerade kapacitetsökningar. Som tidigare nämnts 

föreligger emelJ"'r-Gid i Scvj 2tunionen planer på mycket stora utvidg

ningar. 



Land 

Sverige 
Il 

Norge 
Il 

Il 

Il 

Finland 

Il 

n 

Danmark 

Storbri
tannien 

Frankrike 
Il 

il 

Italien 
Il 

Schweiz 

Spanien 

Anm. 

Mönsterås 

Övrig total utbyggnad fram 
till 1960 

Sydvaranger i Finnmarken 

Jvlosjön 

Bergen 

Sydnorge (Norges Skogsäg~r
förening) 

10-årsprogram 1955-65i 
100.000 ton per år 

Veitsiluoto Oy (vo~ Fieandts 
fÖrslag) 

Metsäliiten Selluloso. Oy 

Halmcellulosafs· ~ik pla-
nera på Lolland-Falster 

L::::rr.onthshire (Albert Reed Co) 

Vivoin-Boaumont (Normandie) 

Saint-Gnndens (Sydvtistra Frank
::'ike) 

Produkti0nen <:;ka1l ske FJ.V 

Pin Maritime-träd 

Babeock o, Wilcox Co i södra 
Frankrike 

Avezzano 

Celulosa de GalicR i 
Fontevedra 

Jugoslavien Utökning i Jvlaglaj 
Il Lognica 

Bulgarien 
Il 

Il 

Il Två integrerade fabriker 

T jecko- . 
slovakien Steti vid I"abFJ R.i ver (norr 

om Prag) 

Ungern 

Grekland 

Sztalinv::J.ros 

Ytterligare en fabrik i 
Larissa ---.--; __ ... _______ ·~----~-· ·- ~~--
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Has sa typ Kvantitet Utbyggna-
i ton den färdig 

år -·-----------------: -·----
Sulfat 

Sulfat 

Mekanisk 

Halvkemisk 

Mekanisk 

Kemisk 

Halvkemisk 

Kemisk och meka-
ni sk 

Kemisk 

Blekt cellulosa 

70.000 

1.130.000 

32,000 

15.000 

50.000 
'3 ts·-u . ;.;-tr"D 

87.000 

5.000 

6.000 

32.000 

Blekt kraftmassa 66.000 

He.lvkemisk 

Mekanisk 

Sulf:i.t 

Kc-af~massa 

Kem:~sk, 15 milj. 
doJlar 

Kraftmassa 

. , r i!.J 'tsiikes
cel:Lulosa 

Kemisk 
Il 

11 

n o.mekanisk 

12 .. 000 

6.000 

30.000 

15 .ooo 

20.000 

15.000 

15~000 

Integrerad sulfat 

Hassa av 11 rice 
st ra w" 

Råvara:alfagräs 

20.000 

·- \· :·q ''l.l.. ( --t "t> 
-l coc OAA 

1960 

1960 

1958 

1959 

1960 

1959 

1958 
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~ill§..tikla-

I Supply-Demand ges för USA: s del en detaljerad översikt av kapa

citetsökningen fram till 1960. Enligt dessa berä:V,ningar skall den totala 

kapaciteten till detta år öka med 4~5 miljoner ton. Går man till den ame

rikanska tidskriften Pulp and Paper 1957 finner man för USA en ökning 

på 5,2 miljoner ton, men då är äyen år 1960 medräknat. Med största sanno

likhet ligger dessa siffror för USA ( och även för Kanada) något för högt. 

I slutet av år 1957 kunde man nämligen konstatera, att en hel del utbygg

nadsprojekt, som enligt föreliggande plnner då skulle ha varit igång, av 

en eller annan anledni:m.g hade inställts eller uppskjutits. Att exakt bedöma 

storleken av ej realiserade planer ter sig ej möjligt, varför man får nöja 

sig med vetskapen om att nedanstående siffror liggernågot i överkant. 

Land Anm. Massatyp 

USA Enl.Supply- Dissolving 
Demand 

Il If Vit massa 
Il If Oblekt gulfat 
Il " Slipmassa 
11 Il H<ilvkemisk 
If If Övrig trämassa 
Il Il Övrig fiberråvara 

Kanada "Il All slags massa 

Summa 

USA:s makulaturpapper 

Kvantitet 
ton 

255.000 

1.483.000 

1.207 .ooo 
680.000 

481.000 

159.000 

215.000 

1.916.000 

6.396.000 

1.033.000 

i Utbyggnaden 
färdig år 

1959 

Il 

If 

Il 

If 

Il 

Il 

1960 

1959 

I Asien svarade Japan för 1956 över 90 procent av denna v~rldsdels 

totala produktion av massa. Vidare har Japan sedan 1950 fördubblat sin 

produktionskapacitet. Mest framträdande har expansionen inom dissolving

och rayonindustrin varit. Sa vitt man nu kan se, finns ingen anledning att 

tro: att uveckliggen inom den närmaste framtiden i nämnvärd grad skall 
de -

bryta av mot tidigare åren. Därför står det alldeles klart att fler ut-

vidgningsprojekt måste föreligga i Japan än det här nedan nämnda. 
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Även för Kina_ gäller ·att de reella utvidgningsplanerna måste vara 

väsentligt större än de här kända. Visserligen har Kina redan nu en mycket 

liten massaproduktion, men med r.;_1J..sdning av den emotsedda stora expansionen 

inom dess pappersindustri finns skäl att tro, att även massaproduktionen 

kommer att öka kraftigt. 

Regeringarna i Ingien och Pakistan utövar ett stort inflytande på 

pappers- och massaindustrierna i respektive länder. Formellt fastställda 

utbyggnadsplaner återfinns också i dessa länders löpande femårsplaner. 

Det har emellertid visat sig att framförallt för Indiens del har inte alla 

projekt kunnat realiseras och ··vissa andra har uppskjutits på obestämd 

tid. 

I )_1J;;;:J;;;:3. har sedan flera år tillbaka funnits planer på att bygga en 

massafabrik med en årskapacitet på omkring 30.000 ton. Råvaran vid fram

ställningen skall vara bagass. H.8.n har emellertid ännu inte lyckats få 

fram det kapital (omkring 15 miljoner US dollar) , som fordras ~~2irför, men 

man förhandlar därom sedan lång tid tillbaka med internationella organ 

inom Förenta Nationernas ram. 

Land Massatyp 
·---------------

Israel 

Pakistan 

Indien 

Japan 

Kina 

Burma 

Ka::na ph uJ. i 

Assam(1Täst. 

Halvkemisk 
Kemisk Oo mekanisk 
till JO.OOO ton 
papper 

Bengalien) Bambvnassa 

Dis solvingmassa 

Nikko · Kraftmassa 

Kiamusze (nord
östra Kin,;) 
integrerad 

Behöver 15 miJ_
jone:r dol.lar för 
en bagaSSm'1SS8·· 
fabrik p9. 27.GOO ton 

----------· ------------. -- ·---· 
Summa 

---·---

Kvantitet i 
ton 

16.000 

JO.OOO 

70.000 

11.000 

127.000 

Utbyggnaden 
färaig år 

1959 

1959 

-; 
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Afrika 

Sydafrika,n.e.,t~_JJniqng:n svarar för praktiskt t aget all massaproduktion 

i .~l.frika, vilken sammanlagt inte uppgår till ens 100.000 ton. Planer på 

nya anläggningar är hitintills inte kända~ men väl förekommer kapacitetsut

vidgningar i de befintliga fabrikerna. I Afrikas andra massaproducerande 

land, MY.l2.t.S!.l1 . förekommer inte heller några större planer på utvidgningar. 

Däremot föreligger konkreta planer på uppbyggnad av en massaindustri i 

Nordafrik.1! baserad på espartogräs. Något osäkrare. ter sig emellertid de 

överläggningar~ som under 1957 pågick beträffande anläggningar i Syd-Rho= 

desi~, Belgiska K_gngo_ oc:1 jj.~~m}::lig.JJE2...t. 

Land 

Marocko 
Il 

Tunisien 

Syd-Rhode .. 
sia 

Belgiska 
Kongo 

Massatyp 

Espart m:2:0.ssa 

~· 'Kemisk 

Tunisi::.n Nc>.
tional Cellu
lose Go plane
rar es;x:ctomas
sa vid Sousse) 
100 miles söder 
om Tunis 

Diskussion om . 
:rayonmafJSa på
går 

Kraft från Ingo.-' 
kraftverket 

· K vant i t et i 
ton 

25.000 

15.000 

Mozambiqu~ Fabrica de P ., ~ ,_,Planerar integerel 
e Papel Hozan'- rad fabrik 

3 milj. 
dollar 

bique vid Beira ! 

Alta-Caturr1bela Trämassa 18.000 
: ; 

·------~ .. -------·-·-··-~-------

Summa 
; 

40.000 

Ut byggnaden • 
färdig år 

1957 

----------------·--'----

QQ..llilni ~n .. 
I såvd.l 111-;::sL.f!f'_el llng__ som A:vst;::alie:a_ kommer kapacitetsutvidgningar att 

ske som ett led i den självförsörjande politik, som bedrivits av dessa sta

ter under efterkrigstidt:Jn. Härav är ewellertid endast ett nytt proj ekt på 

Nya ,l,eeland närmare k2.nt" På Fi.;Lj.p_pJ.nern~ har under de senaste åren ett 

flertal planer funnits .på att kraftigt öka sin produkt ion av bambmnassa. 
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För nö.rvarande är alla dessa planer nedlagda så när som på en. Likaså 

har på Hawaii under de senaste 5 åren pågått diskussioner om utbyggnad 

av bagassmassaindustrin, men något t resultat har dessa överläggningar ännu 

inte utmynnat i. Slutligen har också alla planer på att framställa bambu

massa i ln29D&2ien_ skrinlagts. 

----------·-------·-·----
Land il.nm, 

--------------------
Australien HiHicent 

Nya Zeeland Kaweran 

Filippinerna Bröderna 

Summa 

il.. o. G .Adam.;. 
son planerar • 
bambmnassa 

Massatyp 

Integrerad fabrik 

Sulfatmassa 

Kvantitet 
i ton 

Utbyggnaden 
:färdig år 

------- ------;. 

32.000 1960 

32.000 

Att döma av de här förelig'3ande uppgifterna om kända utbyggnadsplaner 

inom massaindustrin i Latinamerika~ koJniDET en oerhört kraftig expansion 

a t t äga rum i det ta område fr,.m till bör j an av 1960-talet. Rimligtvis bör 

ökningen ligga mellan 80 act; 90 procent o.v 1956 års produktion, Detta stäm

mer ganska väl med den stora öknin~ i pappersproduktionen, som man väntar 

sig. Mest anmärknings·····-irt torde 78.1 vara de stora kapacitetsökningarna i 

~~ili~~~ QQiJe samt ~~~~!.Därtill komrr1er att flera stater, vilka tidi

gare inte haft någon massaproduktion, t.ex. ~qlombia,och Ecuador, nu pla

nerar integrerade pappersbruk. 



---------------------
Land Anm. Massatyp 

l"lexico Tuxtepec Oaxaca 
if Celulosa de Chihuahua =· ~'. ftmo.ssa 

Argentina Nära Zarate (no~d
väst Buenos Aires) 

fl I~:. ·.Inr-~IJ_o ""' i p~r~o-til1QE ::n. 
~- ... ·::~.1~·~"3 J~:i..rer_; 

BrasilienW.R.Grace Co i Sao. 
Pa'li!o 

Integrerad fabrik 

, I\emisk 

!t 

Il 

Glinkraft f) .A.Ce1J.ulosa 
e Pape1(se!l.80 tc~v'd'lg) c,~J_e1cC lc.-r-aft~~ln.ssa 

hemisk o.mekanisk 
fl O Estado i Sac:,_ 

Cuba 

r: 

n 

Chile 
fl 

n 

Peru 

. Paulo, integrerad 

Tecnica Cub.r.a S,!:. o 
i Hata:.1zas 

Integ~crad fa~rik i 
Camaquey 

Papelera Pnlpa·-Cuba 
i Trinidad 

·W ,R. G:race o.Ca ::.:1·
tegrerad fabrik 

La je. 

n r: 

t! (Empreua 
National de Cellu
losa S .A") 

Paramongo., ·,:,t ökn:[ ng 

Colombia • Sncieded Colcmbiana 
Industrial S,A. i 
Ca l i 

Venezuela rvenepal 17 i i·1crcn~ 

integrerad 

Ecuador Latacunga :Lnteg
rerad 

AJJ.a typer av :nassa 

Bagass 

TntAgrGrad fabrik 
Bag a f: s 

Es.gassmassa till 
:•.4. 000 ton ·-::'llslags-

• pap:::::.r 

l iekanisk 

Blekt pe.ppers--
IJ8.SSa 

Bsgass 

Blekt papps:::·s
rmcsa 

Bl.a. tidning 

Bl. a. omsj_ags~· 

Kvantitet 
i ton 

30 milj.do11ar 

15 11 

90.000 

10.000 
90.000 

36.000 

70.000 

6.000 

68.000 

16.000 

27.000 

fl 
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Utbyggnaden 
färdig år 

1960 

19-58 
I960 

1958 

1958 

1958 

1958 

1958 

.... _____ ;. _________ . ------·-----'-- ·---------------------. - ---------·-
s umm.a 

·---·------
403 .ooo 

---------------------~------~ 
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Sammanfattning 

Je ovan angivne, uppgifterna kan sammanfattas l följande tabell. 

Världsdel Ökning i ITassakapacitet från 1956 

l 000 ton procent 

Europa 2 000 16 

Nordamerika 6 400 21 

Latinamerika 40D 80 

Asien 130 5 

"\frika 40 38 

r)ceanien 30 6 

Hela världen 9 000 19 

Procentuellt sett är dessa ökningar av samma storleksordning som de 

i föregående kapitel konstaterade planerade ökningarn<:>. i pappersproduk

tionen med undantag av ;lsien och Afrika, vilket emellertid torde hänga 

samman med de uppenbara brister i det statistiska materialet över kända 

utbyggnadsplaner i dessa områden. 



Kapitel V 

Den internationella handeln med papper och massa 

l. Den gångna utvecklingen 

Den internationella handeln med papper och papp har kvantitativt 

sett uppvisat en snabbt stigande trend under hela sista halvseklet. I 

början på seklet uppgick det total<~ internationella ha.ndelsutbytet med 

papper och papp till 0,6 miljoner ton och år 1937 till 6,6 miljoner ton, 

medan motsvarande siffra för 1950-talets mitt uppgick till 9 miljoner 

ton. Denna ökning är betydligt större än motsvarande ökning i totala 

internationella handelns volym. 

Att handelsutbytet under de sista två decennierna med papper och 

papp stigit så mycket som de angivna siffrorna' visar, kan i förstone kanske 

synas förvånande med tanke på de mycket starka autarkisträvanden och de 

regleringar av handeln med papper och papp, som förekommit under efterkrigs

tiden i många ?.V världens länder. Förklaringen ligger emellertid i stor

leken och placeringen av världens handelscentra på pappersmarknaden. Omr 

kring hälften av all internationell handel med papper och papp försiggår 

nämligen mellan USA och Kanada och huvudparten av ökningen i världshandeln 

mellan 30-talets slut och 50-talets mitt härrör från det ökade handelsut

bytet mellan USA och Kanada. Den interkontinentala handelsvolymen har i 

själva verket förblivit på ungefär den nivå, som n.ppnåddes för 20 år se

dan. 

Såsom importör av papper och papp intar USA den helt dominerande 

ställningen i världen. År 1956 mn;;i:-:k dess i:nport till 4,7 miljoner ton. 

Till 95 % utgjordes dessa av kanadensiskt tidningspapper. Visserligen im

porterar USA även andra slag av papper - speciellt vissa kvaliteter av 

papp av tryckpapper - men allmänt kan sägas, at t USA f .n. är nettoexportör 

av allt annat papper än tidningspapper. 

Kanada exporterade 1956 5,4 miljoner ton tidningspapper och därav 

gick drygt 87 % till USA och ungefär 6,5 % till Europa. Importen är rela

tivt liten (106 000 ton 1956) och består till största delen av papp, av 

vilken både den och papperet har Förenta staterna som ursprungsland. 

Nord~merikas export till Europa dominerades under förkrigstiden helt 

av Kanadas tidningspapper som 1938 hnde nått nästan samma nivå som Sveriges 

totala export av tidningspapper. Under efterkrigstiden har den krympt sam-
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man samt fluktuerat starkt, men samtidigt har såväl Kanada som USA börjat 

exportera andra pappersiiTali t eter järr,te papp. 

Den europeiska pappersmarknaden har - s om tidigare delvis nämnts -

sedan förkrigstiden förändrats avsevärt. Efter att ha varit relativt 

"fri" marknad måste handeln under krigsåren nedbringas och tidvis för 

de flesta länder helt avskä:::·as, Tid. en efter 1945 har präglats av regle-

ringar, begränsnings åtgärder, speciell? kvoteringar, valu::ab,,svär m.m., 

och har stora verkliga im~)ortbehov av papper ett land har haft, är därför 

i de flesta fall orröjlig t a·~t >::onstate'.'a, Det verK:liga typexemplet härpå 

är Europas störste total- sorn ne {~toimportör, Stororitannien. Dess import

volym av år 1937 pai'serades inte för:;.'än 1955. På grund av orsaker, som 

nämnts i sanband med papre:::-sproC.uktione:1, har under hela efterkrigstiden 

en sträng importkontroll råtto Vissa lättnAder genomfördes under senare 

delen av året 1950 och 1951, men däref ter återtogs de hårdare importbe-
• 

stännnelserna. Detta sistnärnd2. år <P:speglas också som en mar!<ant "puckeln 

i ett diagram över Storbri~annien3 impo:..'to J,r 1956 upphävdes restriktio

nerna på införseln av alla kvaliteter utom tidningspapper, och nu hade man 

också lyckats sänka de gar.:.si:a höga tullsatserna. Enda undantaget i det 

avseendet är väl den s v e:1ska pap~len 5 soT'! fortfarande är belagd med en 

20 procentig värdetull, då c~er.na i<:Valitetsrrtässigt är betydligt överlägsen 

den inhemska och även n~·-got ~) .'itt ;:-e än den från Holl&.nd importerade pappen. 

Ungefär 45 % av jmporte:~. 1956 lwm från Norda:nerika (huvudsakligen ~;:anaden

siskt tidningspapper} ocn re~tec erhölls från ÖY:ciga Eu:·op<"l.. Av den euro

peiska importen svarade ~[::u.c',i:--wvier; fö:' 72 %, unde::- det att den övriga 

delen i stort set<.: utgjorG8S <r,- :1clU•.ndcL pap;J. Den brittiska exporten 

till kontinenten f-l' obetycilig . ;~.r lS<5G t;·;:g .~o:c· Ö.8S totalexporten av papper 

och papp 314 000 ton ,, V?.ra" e::.cta:>t 22 CCO t·Jr, gick till länder inom det 

blivande friha ndelsområde':, :':.,ej:):1ya}:·ter.. av exporten går till sanr-räldes-

länderna och då främot: Amtr:=~Jj_en O(c-~ :T:l9- Zeeland. 

Det europe::.ska or:cåde s o:-:1 :3 .::år :.'ör C:. e stö~·sta förändringarna i 

pappers- och papphandel•1 ä!:· na trr:·J.igtvis Tyskland. Under högkonjunktur

året 1929 var totalexportei'. från -~lyska ::-il~et 486 000 ton ocl1 importen 

31 000 ton. Västtysklands ställnir.g 1955 var: Export 75 000 ton. Import 

414 000 ton. Sålunda ske::- ingen export av tidningspapper, och knappt 

lO 000 ton av papp utföres. 7ästtyskland är näst efter Storbritannien 

Europas största i..'11:)o:;--tör med ungefär en fjärdedel av importen bestående 

av tidningspapper, hu~_r ud0 ::tkligen frhn ~inl;mdo 
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Rangerade efter importstorleken kommer därefter i Europa: Belgien

Luxemburg, Danmark och Nederländerna på ungefär samma nivå samt Frankrike. 

Därav är emellertid Danmark den störste nettoimportören följd av Belgien

Luxemburg. Nederländerna är definitivt ett nettoexportlano. Frankrikes 

import 1955 var 163 000 ton och exporten 129 000 ton, men dessa proportio

ner har varierat kraftigt från år till år under efterkrigstiden. Under 

de flesta åren har Frankrike emellertid varit nettoexportör. Detta vari

erade förhållande kan vid en ytlig betraktelse synas egendomligt, men or

saken är, att den franska handeln varit mycket starkt reglerad under 

efterkrigstiden, och tillfälliga lättnader i importrestriktionerna har 

omedelbart slagit igenom i handelsvolymen. Framför allt märks tydligt 

de liberaliseringar, som rådde lmder åren 1946, 1947 och 1951. Liksom 

i England har här under senare år en friare handel uppstått. Så t.ex. 

slopades 1956 de höga importtullarna, vilket dock i någon mån motverkades 

av en speciellt införd kompensationsskatt. 

De två stora nettoexportörerna i Europa är Finland och Sverige i 

nu nämnd ordning. Därefter kommer Norge, Österrike och Nederländerna. 

Den svenska exporten bestod 1955 till drygt hälften (54 %) av omslags

papper, medan den finska exporten innehöll lma ppt hälften ( 46 %) tidnings

papper. I Finland är vidare papp en viktig exportvara, medan så inte är 

fallet för Sveriges del, men väl är träfiberplattor en stor post. För 

båda länderna gäller dock att de i sin ringa import har papp som det 

viktigaste inslaget. I den svenska införseln ingår dessutom vissa säwre 

kvaliteter av omslagspapper samt en del speciellt behandlat papper. Den 

norska utförseln är också i ganska stor utsträckning lagd på tidnings

papper och omslagspapper. I den ständigt växande österrikiska exporten 

är det främst omslagspapper och tryckpapper, som ökat mycket kraftigt, 

och om man undantar Finland bland nettoexportländerna, är nog Österrike det 

land i Europa, som mest anmärkningsvärt lyckats höja sin export över 30-

talets nivå. 

I världen i övrigt är det endast Japan, som är nettoexportör, och 

dess utförsel består till 53 % av tryckpapper och tidningspapper. Japans 

exportökning är förlagd till de allra senaste åren och utförseln 1956 var 

4 %av totalproduktionen. Även om denna andel inte ökar utan endast för-

tilir konstant, kommer totalsiffran att stiga snabbt tack var den kraftigt 

expanderande industrin. Exporten går huvudsakligast till länder i Fjärran 

Östern, och där har handeln med de icke-kommunistiska länderna ökat kraf-
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tigt. Under de två sista åren har dock Japan vänt sig även mot Sydafrika 

och Latin-Amerika (främst Colombia, Bolivia, Uruguay och Mexico). Vidare 

exporterade i Asien Konmunist-Kina 36 l)0f) ton tidningspapper 1956~ Utför

seln gick helt till andra A.sien·-länder (Indonesien, Burma och Ceylon). 

Indiens import är ganska hårt beskuren på grund av regeringens starka 

engagemang i ett systeiP2.tiskt u'-:byggande av den inhemska inudstrin. Den 

vikcigaste jJnporterade :cral_::._tet~n är dock fortfarande tidningspapperet. 

Sedan gammalt kcr:1m<2r i;nporten l :;:ån Europa och Kanada" 

Såsom tidig~Te nämnt <; har f.keppningarna till Australien och Nya 

Zeeland r~a:l er lång -~id va.cit begränsade :på grund av att man velat skydda 

den inhemska industri:ls forts &ti utveckling. Trots detta har importen 

hållit sig rela tivt hög ( 296 OCJ ton 1956till Australien och 58 000 ton 

till Nya Zeeland) c ~n cen 

Detta beror emellertid på 

inte visat någon tendens att vilja sjunka. 

konsumtionen växt så mycket snabbare än 

den inhemska prodvktionen. De största ansträr\gningar göres emellertid 

för att r åda bot på de'.: ::; tora importbehovet, som allt mer och mer får 

karaktären av kvali<~ e :::s kc::->:;J_ettc::-ande import. 

I SyJ.afrikanr! :\.a Unionen 'lar införseln 1953 dubbelt så stor som den 

inhemska :produkticnen, men trots att ilnpor::en sedan dess har ökat (år l95G: 

186 000 ton), J:.ar fö::.Ah 2.:_landet förskjut i t~ på grund av protektionistiskt 

vidtagna åtgäl'der. De t ·t.c: gäller f ::.Aamför allt under de allra senaste åren. 

Afrika i övrig t är g ive"'::vis också nettoimportör, men det rör sig för varje 

enskild stat o:n rnycb .:; t sm:1 kn.ntiteter. 

Hela I"""'l ::in--f_Tl-::;r:U:2 bestå r av importerande länder. I praktiskt taget 

alla stater a:~ t idn :?_ng;:;pa ppere-t c<. en viktiga införselvaran. Som tidigare 

nämnts har där· sto::-a <.\n st:..~ängnirgar gjorts för att böja självförsörjningen 

- vilket man or: :{så ' rnec:. " !Jock haJe konsumtionen av papper och papp 

vuxit snabbar~ , d . ~.1&1.~ hrr r i 'nångc:. fall på !m::.stlad väx stoppat importen. 

Den största ~-mpcrtlci: -:: il:'_ :".,llti~l··- i\.merika svar:·.r Brasilien för, som 1956 

införde 185 000 t on ' TJ.r;-.v ~39 OCO ton var tidningspapper. Det anmärknings

värda är att u~~tyggnr"" ri. en <:v· Br::~s iliens tidningspappersbruk har relativt sett 

gått avsevärt :u :.Clgsaf.lTn,u·e än i de övriga latinamerikanska staterna, som i 

vissa fall lyckats s ~L; !::2. s:':..n im~ort i andra fall bevara den på ungefär sam

ma nivå, trots kom:um::icnsöim i ng . Hexi co och Argentina är väl de länder, 

som tack vare ökad j;::i1ems :~ produktion mest markant sänkt sir: import av 

papper och papp, :neci2.>1 Chi:::. e ha ::.· legat still på ung efär salt'ma nivå, och 

låtit konsumti ons - oc1: proc:uktionsöknirg utvecklas ungefär parallell t. 
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Det som nu ovan sagts har gällt handeln med papper och ~· Om vi 

så övergår till att betrakta det internationella handelsutbytet med trä

massa, kan vi säga följande: 

Det kanske mest karakteristiska draget i utvecklingen av den inter

nationella handeln med trämassa är den omkastning som skett i handeln mel

lan Europa och Nordamerika. Före sista kriget gick massan i riktning från 

Europa till Nordamerika, men under senare år har den nordamerikanska expor

ten till Europa varit större än Europas export till Nordamerika. Denna 

omkastning har sin rot i utvecklingen i USA. Vad som skett kan närmast 

sägas vara, att Kanada övertagit Europas roll som massaleverantör till 

USA, samt att självförsörjningsgraden i USA ökat högst väsentligt. 

Dessa förhållanden illustreras i nedanstående tabell: 

Tab. V:l. Förenta Staternas tillförsel av trämassa för pappers

tillverkning samt massans ursprungsområde 
• 

Total År 
i 1000 m.ton % från USA % från Kanada j % från Europa 

1937 

1947 

1954 

1955 

1956 

2 

2 

2 

2 

2 

505 

365 

211 

491 

686 

24 

33 

46 

47 

48 

15 

33 

39 

40 

39 

61 

29 

15 

l3 

l3 

De största exportländ e rna i världen, uppräknade i storleksordning, 

är: Sverige, Kanada, Finland, Norge, USA och Österrike. Sanmanlagt har 

Skandinavien plus Finland en stor övervikt på exportmarknaden och de ex

porterar nU!llera mer än dubbelt så mycket trämassa som Kanada. Den sl,<andi-
under senare ar 

naviska exporten till många övriga delar av världen har dock/blivit ut-

trängd av nordamerikansk massa. Det gäller framför allt en del länder i 

Fjärran Östern samt i viss utsträckning även Sydafrika. 

Av Kanadas totala massaexport 1956 gick något mer än fyra femte

delar till USA. Denna andel har alltsedan 20-talet varierat mellan 80 och 

90 % dock utan någon skönjbar tendens till en bestående förändring. Däremot 

hl'lr under samrna period exportsammansättningen ändrats något. I mitten 

av 20-talet bestod 60-70 % av totalexporten av kemisk massa men under hela 

50-talet har denna andel legat betydligt högre, ända upp till 85 å 90 %. 
De största avnämarländerna förutom Förenta staterna är Storbritannien och 

Japan. Det senare landets import består huvudsakligen av dissolvingmassa 

för sin rayonindustri. 
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Den europeiska handeln med massa domineras helt av skeppningarna 

från Skandinavien plus Finland. Det kan därför vara lämpligt att studera, 

hur dessa länders export fördelas på destinationsorter. Det framgår av 

tab. V:2. 

Tab. V:2. Export av trämassa från Skandinavien plus Finland 1937, 1948, 

1950 och 1956 

Ar . j 

l 1937 l 1948 1950 1956 Destination 

Europa 
l 

2,88 l 2,11 2,75 3,62 l 
Storbritannien 1,65 l 0,96 1,31 1,71 

l l 
l ÖVriga Europa 1,23 l 1,15 1,44 1,91 

USSR • 0,09 0,01 0,6 . . 
l 

USA l 1,33 l 0,44 0,53 0,32 
; i 

0,331 ) Latinamerika 0,20 ! 0,18• 0,30 
l 

l 

Afrika - 0,01 0,01 l o,ol1 ) 
l . 

i l l 
o,os1 ) Asien 0,13 l 0,04 0,07 l l 

0,061 ) 
l l 

l l Oceanien l 0,14 ! 0,05 0,03 

Totalt 4,68 2,92 3,70 4,45 

i) Något för låga siffror 

i 

i 
l 

l 
! 
l 
l 
l 
l 
l 
! 

l 
! 

Den andel av den skandinaviska exporteu, som stannar kvar inom Euro

pa, är nu betydligt större än på 30-talet. År 1937 gick 62 % till europeis

ka länder och 1956 var det drygt 81 %. Storbritanniens import låg även 

långt efter krigsslutet under 30-talets nivå, beroende på de tidigare nämn

da regleringarna i den inhemska produktionen av papper och papp. Inte 

förrän i mitten på 50-talet överskreds förkrigstidens toppsiffra. Vidare 

upphörde Tyskland 1937 med att vara nettoexportör av massa, och efter ri

kets delning vid krigsslutet fortsatte Västtyskland att öka sin nettoimport, 

vilken år 1956 uppgick till ungefär 400 tusen ton. Därav bestod mer än 

95 % av kemisk massa. Den franska importen däremot har visat i stort sett 

samma utveckling som den engelska. År 1956 låg dock fortfarande Frankrikes 

import lägre än under högkonjunkturåret 1937. 

Den enda egentliga europeiska nettoexportören utanför Skandinavien 

är Österrike. I den österrikiska utförselns varusammansättning har vissa 

fundamentala förändringar ägt rum sedan åren närmast före kriget. Sålunda 
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exporteras numer inte ens hälften så mycket mekanisk m::>ssa som på 30-

talet . Däremot har den exporterande sulfatkvantiteten under de två s e

naste åren varit fyra och en halv gånger så stor som 1937. 

Vidare framgår av tab. V:2 att den europeiska exportmarknaden i 

Asien och Oceanien har minskat kraftigt i betydelse alltsedan kriget. Or

saken härtill är dels att de största länderna i dessa delar av världen 

sökt bygga ut en egen massaindustri, dels att den europeiska massan blivit 

undanträngd av den amerikanska. I i\.frika är det endast sydafrikanska Uni

onen och Egypten, som har m~ssaimport av någon betydande storlek. Det 

protektionistiska Sydafrika har emellertid under 50-talet skurit ned sin 

import av skandinavisk rrassa, medan importen från USA ökat. Dock är Skan

dinavien fortfarande huvudleverantören. 

Exporten på Latinamerika från de tre nordiska länderna har ökat 

med 65 %sedan 1937. För praktiskt taget alla de sydamerikanska staterna 
' gäller att pappersproduktionen har växt betydligt snabbare än produktio-

nen av massa. De har därför varit beroende av en växande import. Under 

de senaste åren har emellertid Brasiliens och Chiles import endast ökat 

obetydligt såsom en följd rw att en omfattande utbyggnad av den inhemska 

massaindustrin gjorts. ~etta be~yder dock inte, att självförsörjnings

graden i dessa länder skulle ha ökat i motsvarande man. Importen av pe1.pper 

och papp har t.ex. i Brasilien under de senaste sex åren mer än fördubblats. 

I Mexico däremot kan man spåra en viss nedgång i importen av massa eller i 

varje fall en tendens hos denna att inte öka. Detta är uppenbarligen ett 

uttryck för en verklig ökad självförsörjning, ty i det landet är även pap

persimporten mycket ringa. 

Gör vi en snabb återblick på världshandeln med masse1 för att få en 

helhetsbild, kan vi först och främst konstatera, att Europa under de se

naste åren har blivit mer och mer beroende av import från Nordamerika. Vi

dare har praktiskt taget alla övriga delar av världen en växande import 

på grund av att man i många länder börjat bygga ut pappersindustrin tidi

gare än massaindustrin. Det växande importbehovet världen runt tillgodo

ses numer i större utsträckning än tidigare av massa från Kanada och USt. , 

vilket innebär en markant förändring av den internationella massamarknaden 

jämfört med mellankrigsperioden. Då intog Europa en nyckelposition genom 

sina stora skeppningar till övriga delar av världen. 

Di agrammatiska framställningar av den nuvarande internationella han

deln med papper och papp, med trämassa samt med tidningspapper återfinns 

i diagrammappen. 
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2. Tullar och övriga hinder i den internationella handeln 

Den internationella handeln har under efterkrigstiden blivit in

snärjd i en mängd statliga avtal, regleringar och kontrollåtgärder av 

skilda slag. Dessa har i princip riktat sig mot färdigvarorna, under 

det att råvaror och halvfabrikat sedan grunwalt kunnat föras i den mel

lanstatliga handeln under avsevärt friare och gynnsammare förhållanden. 

Intressant är också att märka, att många av de handelshindrande åtgär

der, som vidtagits, ofta har varit mera riktade mot andra varor i han

delsbalansen än mot dem, vilka här är av intresse. Papper och papp har 

i ett flertal länder haft en relativt privilegierad ställning: därmed 

inte sagt att den förda handelspolitiken har vi"rit liberal mot denna 

varugrupp. Att ge en fullständig översikt över den förda handelspoli

tiken i världens alla länder - om nu detta över huvud taget är möjligt 

skulle föra oss alltför långt. En utomordentligt överskådlig samman

ställning har emellertid gjorts av Svenska Pappersbruksföreningen i 

dess Styrelse- och Revisionsberättelser.1 ) Den~a rrarknadsberättelse be

handlar framför allt de länder vilka är av intresse för svensk export, 

men det innebär i realiteten, att alla de någorlunda betydande pappers

och pappkonsumerande länderna finns medtagna. En klar nackdel förelig

ger dock, och det är, att i den mån ett lands förda handelspolitik gent

emot andra länder skiljer sig från den förda politiken gentemot Sverige 

korrmer detta inte fram i den nämnda narkn2.dsberättelsen. Nu visar det sig 

emellertid, att sådana handelsdiskriminationer inte är så vanligt förekom

rrande, som man kanske är benägen att tro, och när de förekommer, är de of

tast betingade av mera temporära valutaproblem i form av t.ex. dollar

knapphet, vilket gör att diskriminationsbestärnmelserua ofta kanske existe

rar för endast en mycket kort tid framåt. 
Följande avsnitt kan alltså betraktas som i huvudsak ett kort sam-

mandrag av denna marknadsberättelse kompletterat med uppgifter hämtade 

från respektive lands tulltaxa • . 

Bland de länder som är anslutna till GATT-avtalet har under de 
allra senaste åren en markant sänkning av importtullarna på papper och 

papp kommit till stånd. Att ett land har låga tullar säger emellertid 

inget om hur liberal eller hur restriktiv handelspolitik dess regering 

bedriver. Det är endast i flertalet av de europeiska länderna, som man 

samtidigt har genomfört en relativt allmän frilistning av pappersvaror, 

l) Svenska Pappersbruksföreningen: Styrelse- och Revisionsberättelser 1957. 
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under det att i de flesta övriga delar av världen fysiska regleringar fort

farande är den .1vgörande faktorn för hur mycket papper, som skall ingå i 

importen. Därtill kanuner - och detta gäller även de europeiska länderna -

att inte ens importtullar i kombination med frilistning tillnärmelsevis 

säger oss allt om handelshindrens storlek. Den allmänna ekonomiska förda 

politiken inom varje lRnd är i många fall av avgörande betydelse. Så 

t.ex. speLer omsättnings- och konsumtionsskatter, depositionsavgifter, 

valutakurser m.m. en högst betyd<"nde roll. 

Europa 

Englands importtullar på p!'pper och p::>pp är s.k. värdetullar ~är 

tullsatsen beräknas på importvärdet. Dessa tullar sänktes under senare 

halvåret av 1956 och ser numer i stort sett ut på följande sätt: Journal-, 

skriv- och tryckpapper jämte pergamyn och visst sulfitpapper, 16 2/3 %; 
• 

kraft-, sulfit- och silkespapper samt greaseproof, 14 %; kraftliner 15 %; 
papp 16 2/3 %. Beträffande pappen föreligger emellertid två tullnivåer. 

Den svenska pappen, vilken är av högre kvalitet än den holländska, drabbas 

av en 20-procentig tull. Tidningspapperet är tullfritt, men det är den 

enda kvalitet vilken fortfarande är importreglerad kvantitati~t; alla öv

riga papperssorter är frilistade. 

Västtyskland har hel<'~ sin pappersimport frilistad, även tidningspap

peret. Tullnivån ligger efter de senaste autonoma tullsänkningarna på 

omkring 10 % beträffande allt papper utom tidningspapper; detta senare är 

helt befriat från tullavgift. En s.k. utjämningsskatt på 6% av varuvär

det utgår emellertid, vilken också drabbar importerat papper. 

Efter den allmänna liberalisering av handeln som ägde rum under 1956 

har Frankrike råkat i svårigheter med sin betalningsbalans, vilket först 

och främst ledde till att importfrilistningen upphävdes i juni 1957. Sedan 

dess har situationen utvecklats ganska snabbt med stora förändringar i de 

importhindrande å tgärderna. De nu rådande främsta hindren förutom licen

sieringen torde väl vara den extra valutaskett på 20 % som utgår. 

Benelux-länderna har en frilistad pappersimport. Tullnivån ligger 

på 10-15 % och omfattar även tidningspapper. Förutom tull utgår också 

särskild importskatt på 5 %. 

Danmarks pappersimport är också frilistad med tullfrihet på tidnings

papper, under det att övrigt papper är belagt med en 8-procentig tull. För 

papp och papperspåsar utgår 29-30 % tull. Härtill kommer för de flesta 
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kvaliteter en vvpapiravgiftn, som varierar mellan 200 och 300 danska kro

nor per ton. 

De här upptagna staterna är Europas sex största pappersimportörer. 

Bland de mindre importländerna har Irland en mycket låg tull, 5 procent, 

på allt papper även tidningspapper. Papptullen däremot rör sig omkring 

37 %. Viktigare än tull~rna är emellertid den irländska importavgiften 

på 60-75 %. Italien har, förutom en 20-procentig tull på papper och 

papp (lO% på tidningspapper), en omsättningsskatt på 3 %, en import

avgift på 2 % samt några fler smärre ~vgifter. Spaniens valutaläge 

försämrades under 1957 och har tvingB.t fram merr restriktiv<> imp0rtkvo

ter. Tullen är en vikttull och utgår med ungefär 288 kronor per ton. 

Portugal har en frilistad pappersimport men mycket höga och prohibitiva 

tullar. Grekland ocb Jugoslavien har s .k. öppna handelsavtal med export

länderna, vilket innebär att någon bestämd storlek på importen inte har 

fastställts. Schweiz har en vikttull på omkring 238 kronor per ton. 

Asien 

Indien har vikttullar på sin pappersimport, vilkas storlek kan 

vara av mindre intresse för fltt avgöra importens storlek; denna bestäms 

nimligen hel t av det importprogram som föreligger, och efter vilket li

censieringen sköts. 

I Pakistan pågår en kraftig utbyggnad av den inhemska pappersin

dustrin för att göra landet självförsörjande enligt de riktlinjer, som 

Pakistan Development Corporation har dragit upp. Där ingår också bestäm

melser om mycket stränga importrestriktioner, som kompletterar tullskyd

det. 

Kommunist-Kina har ett stort behov av importerat papper, men detta 

har på grund av valutasvårigheter ej fått göra sig gällande i handelsba

lansen. Man har nämligen här en tullnivå som varierar mellrln 60 och 80 % 

av importvärdet. 

Ocean i en 

Australien har kvar sina tidigare hårda importkvot-regleringar med 

en snålt tilltagen licensgivning. Beträffande tullsystemet är detta in

delat i tre olika nivåer: En pr,eferenstulltariff, en "mest gynnad nationsn

tariff och en allmän tariff, varav "mest gynnad nations"-tariffen tilläm

pas på svenskt papper. 
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ien nytillträdda arbetarregeringen i ~a Zeeland har givit signaler 

om att en långt gående fysisk importreglering skall komma till stånd. För 

övrigt kan sägas att tullsatsern.qs storlek visar upp stora olikheter på 

skilda kvaliteter, vilket på ett markant sätt klargör deras funktion som 

skyddstullar åt den uppväxande inhemska industrin. På tidningspapper är 

lO % tull lagd. 

Afrika 

Såväl Sydafrikanska Unionen som Egypten och Marocko har sin pappers

import kvotreglerad, varav Sydafrikas förbättrade bytesbalans har gjort 

att man kunnat lätta något på dess importrestriktioner, under det att 

motsatsen har varit fallet i Egypten på grund av ökade valutasvårigheter. 

Tullarna är emellertid fortfarande starkt prohibitiva i Sydafrika och ut

gör ett gott skydd för den inhemska industrin. , 

Latinamerika 

Tidningspapperet är som regel helt befriat från importtull i de la

tinamerikanska staterna. Bolivia, Chile, Peru samt Colombia har även i 

övri,gt relativt låg8 tullar, men i stället förekommer högst betydande, 

flexibla tilläggsavgifter. Colombia har dessutom en prohibitiv licensi

ering samt en hög depositionsavgift vid import på papper. 

Brasilien har genomgående höga tullar på sitt importerade papper 

med undantag av tidningspapperet, som åtnjuter tullfrihet. En mängd 

valutatekniska omläggningar vid betalning av importen har emellertid helt 

nyligen företagits, vilket har en importhindrande effekt. 

Argentina dirigerar på grund av sitt valutaläge sin införsel efter 

en speciellt upplagd importpla~. Tullarna ligger på nivån 35-40 % för 

papper och papp; tidningspapper är tullfritt. Vidare förekommer deposi

tionsavgifter på 20% eller 100% av f.o.b.-värdet beroende på efter vil

ken valutakurs betalningen av importen får ske, efter officiell kurs el

ler efter frivaluta-kursen. 

Nordamerika 

För USAoch Canada råder en frilistad import av papper med relativt 

laga tullar. USA:s viktigaste importerade kvalitet, tidningspapper, är 

helt befriad från tull. 
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3. Prisutvecklingen för papper och papp 

Det kanske förefaller naturligt att tänka sig, att det på den 

internationella marknaden för papper och massa, där ju konkurrensen är 

hård, skulle utkristallisera sig ett enhetligt "världsmarknadspris" • 

.Jet visar sig nu emellertid att så knappast kan sägas vara fallet. Det 

kan t. ex. konstateras, att för en och samrm kvalitet av papper eller 

massa cif-priset i engelsk hQmn vid ett och samma tillfälle kan variera 

inom ganska vida gränser mellan leveranser från olika länder. Det kan 

också konstateras, att de svenska fobpriserna för en och sarruna kvalitet 

vid en viss tidpunkt kan vara ganska olika för olika destinationsorter. 

De marginaler, som på detta sätt kan uppkomma, är ingalunda obetydliga. 

Under nnormala?r tider är prisdifferenser på upp till 20 % ofta förekom

mande. Och under mer "onormala" perioder, såsom t.ex. år 1951, har vi 

för tidningspapper kunnat konstatera prisskillnader på över hundra pro-

cent. 

Att det på detta sätt förekommer betydande prisdifferenser är vid 

närmare eftertanke inte alls något förvånande; avtal, som ligger bakom 

skeppningarna vid en viss tid, kan ju ha ingåtts vid olika tidpunkter; 

avtalen kan stundom inkludera vissa prispåverkande åtaganden eller förmå

ner; det blir allt mera vanligt med långtidskontrakt med mer eller mindre 

fast bundna priser; vid en säljarens marknad är det naturligt att mindre 

och tillfälliga köpare får sämre betalningsvillkor än de större kunderna 

etc. etc. 

Det förhållandet, att det strängt taget inte kan sägas existera något 

enhetligt världshandelspris utan bara ett "prisområde" gör det naturligtvis 

svårt att ge en beskrivning över den historiska utvecklingen av priserna på 

papper och massa. Man kan inte med fullt fog säga, att exempelvis priset 

på tidningspapper på den internationella marknaden stigit med så eller så 

många procent från en tidpunkt till en annan. Det enda man kan göra för 

att få en uppfattning om prisutveckling en är att utvälja något geografiskt 

område och antingen konstatera prisnivån där vid ett visst tillfälle eller 

medelprisnivån där under någon viss tidsperiod. Om mmt.ex. vill mäta 

prisförändringen på tidningspapper från 1950 till 1955 kan man göra det så, 

att man tar reda påJ hur mycket medelpriset cif i engelsk hamn förändrats 

från 1950 till 1955 . Man kan ocks å undersöka förändringen i medelpriset fob 

svensk hamn. Det är emellertid vid sådana förfar anden ingalunda säkert att 



V:l2 

man kommer till ens någorlunda samma resultat. Och det är inte heller 

säkert, att man får samma resultat som om man med hänsyn tagen till skill

nader i fraktkostnader räknat förändringarna i cifpriserna holländsk hamn 

eller förändringarna i fo~priserna kanadensisk hamn. 

Det är nu inte endast det förhållandet, att stora prisdifferenser 

förekorrnner, som inskränker på möjligheterna att göra korrekta prisjämförel

ser från en tidpunkt till en annan. Särskilt när det gäller papper och papp 

tillkornmer en ytterligare komplikation, vilken har sin rot i det st::1tistiska 

materialets beskaffenhet. Det statistiska material man har att tillgå ut

görs av den officiella handelsstatistiken. I denna anges för utförda och 

införda varor dels värdesunman - cif vid import och fob vid export - dels 

kvantiteten mätt i vikt. På grundval av de uppgifterna kan man uppenbar

ligen räkna ut priset per ton för varan i fråga. Kruxet ligger nu däri, 

att handelsstatistikens varuindelning av naturliga skäl inte kan vara så 

utförlig att man redovisar varje särskild kvålitet för sig utan slår till

sammans flera olika kvaliteter i en och samma pott. Därigenom kommer de 

priser, som kan räknas fram såsom en kvot mellan en värdesiffra och en 

kvantitet för praktiskt taget alla grupper av papper och papp att bli 

medelpriser mellan olika kvaliteter. Det har givetvis som följd, att en 

kvalitetsförskjutning från ett år till ett annat kornmer att framstå såsom 

en prisförändring, även om priserna för de enskilda kvaliteterna legat 

alldeles stilla. 

Av alla de många typer av papper och papp, som redovisas separat i 

den svenska handelsstatistiken, är det strängt taget endast tidningspapper 

och möjligen greaseproof, som kan sägas utgöra en enhetlig kvalitet. Där

för är det endast för dessa papperstyper, som man med den officiella sta

tistikens hjälp på ett någorlunda tillfredsställande sätt kan konstatera 

prisutvecklingen från en tidpunkt till en annan. Det är t.ex. ganska 

meningslöst att mäta prisförändringarna för "omslagsp?,pper, sulfat-, rent 

och slipblandat". Sådana förändringar säger oss föga, så länge vi inte 

vet hur fördelningen mellan olika däri ingående kvaliteter samtidigt ut

vecklat sig. 

I brist på bättre möjligheter har vi nu valt att såsom en (ofull

ständig) bild av den allmänna utvecklingstendensen på massa- och pappers

prisernas område i diagram V:l och V:2 ange den långsiktiga utvecklingen ay 

engelska importpriser på tidningspapper samt oblekt torr kemisk massa. 

Dessa diagram utgör fotokopior av motsvarande diagram i professor Streyfferts 

Världens framtida virkesförsörjning. 
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Bortsett från de pristoppnr, som betingats av krigen, kan man säga, 

att pappers- och massaprisern'l i stort sett följt den allmänna prisnivån. 

För vissa korture perioJ.er k.'ln vi J.ock urskilja klara tendenser till av

vikelser mellan alill.än prisnivå och priserna på papper och massa. Såväl 

från sekelskiftet och fram till första världskrigets utbrott som från bör-

jan på 20-talet och fram till slutet av 30-talet har nrealpriserna vt på rrassa 

och papper visat en nedåtgående tendens. /\nledningen härtill är uppenbarligen 

att söka i de mycket stora utbudsökningar, som framkom under dessa perioder. 

Från 1925/27 till 1937 t.ex. ökade den europeiska pappersproduktionen med 

7 5 procent och den amerikanska med 5() procent. Under samma period steg 

välståndsnivån relativt måttligt. Utbud och efterfrågan hade s .a .s. kommit 

i otakt genom depressionen under 30-talets första år. 

:Jet starka fallet i tidningspapperets nrealprisH, som kan konstate

ras för mellankrigsperioden, är såvitt man kan se inte helt representativt 

för motsvarande förändringar i priserna på alla slag av papper och papp. 

Även om priserna sjönk även på andra pappersWaliteter, var dock utan tve

kan tidningspapperet den kvalitet, som fick vidkännas det största prisfallet. 
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Kapitel VI 

Den framtida marknaden för papper och massa 

I de föregående kapitlen har vi diskuterat, vilka tendenser som 

i framtiden kan tänkas göra sig gällande på marknaden för papper och 

massa. Vi har därvid beh<mdlat efterfrågesidan för sig och utbudssidan 

för sig. I föreliggande kapitel skall vi, genom en sarrunanställning av 

de slutsatser vi kornmit till, försöka att bilda oss en uppfattning om 

vad resultatet kan bli av det framtida samspelet mellan efterfrågan och 

utbud. Vi skall m.a.o. försöka göra en syntes av våra tidigare reso

nemang för att därigenom få underlag för en bedömning av vad som egent

ligen kommer att hända. 

Den inventering vi gjort av pågående och planerade utbyggnader av 

pappers- och massaindustrierna i olika länder,, visar med all önskvärd 

tydlighet, att dessa industrier runt om i världen just nu befinner sig i 

ett mycket kraftigt utbyggnadsskede. Vi har kunnat konstatera pågående 

eller planerade utbyggnader inom papperJindustrin, som skulle innebära 

att världens totala produktionsk.<?-pacitet år 1960 skulle komma att över-
l"'r-t:! ~"' 

stiga 1956 års produktion fnee ewdEFiH:~ 15 %. I stort s ett detsamrna gäl-

ler för massaindustrin. De funna siffrorna representerar nu ingalunda 

den maximala kapacitetsökning, som kan framkom1na. Ökningen kan i själva 

verket bli betydligt större. För det första finns det rimligen en hel 

del förekommande projclct, som inte kowmit med i vår sammanställning, för 

det andra är det mycket sannolik-::, att en icke obetydlig kapacitetsök

ning kan komma till stånd inom redan befintliga anläggningar genom höj

ning av maskinernas arbetshastighet, mer rationell tidsplanering, undan

röjande av flaskhalsar i produktionen och andra liknande rationaliserings

åtgärder. Att man genom sådana ~=normalan rationaliseringar inom de be

stående anläggningarna skulle kunna uppnå kapacitetsökningar av storleks

ordningen l a 2 % per år förefaller ingalunda orimligt. Detta skulle då 
I'H>O 

tyd c\ på, att kapaciteten i världens pappers- och massaindustri år 3:9-&5- kan 

komma att ligga 20 a 25 % över 1956 års produktion. 

Såvitt man kan se av nu tillgängliga siffror har den totala pap

persförbrukningen i världen ökat mycket litet sedan 1956. Denna stagna

tion är uppenbarligen en fullt logisk följd av den försämring av konjunk

turläget, som ägt rum under 1957 och 1958 i Nordamerika, Europa och 

Australien. Det finns mycket som talar för, att den nrecession period'' vi 
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nu upplevel', komme;: att fortfara ännu ett år e1ler tv-å framåt i tiden. Om 

så blir fallet koiTF:ter det rimligen att innebära i det närmasteen stagna

tion i världens pappersko:1surr..tion fram till år 1960. Man kan visserligen 

tänka sig _relatiy.t_ s torn !consumtionsökninga:· i vissa av de underutvecklade 

länderna och kanske o c:~ s å i de europeiska öststaterna, men eftersom dessa 

länders sa.E1Jr.anlagda kons;_;_mtior. är mycket ringa i jämförelse med Nordamerikas 

och Europas, korrun:;;;: en cådan :s:ming att spela föga roll för '/ärldens totala 

efterfrågan o 

Re.s:Iltatc:: rt'T de..·uyss·Jii:,~nca Dtora kapacitetsö::ningen i kombination 

tryckt marknad för pappe:- och Iili.lSJa und.e.: c':e när:naste åreno Vi måste räkna 

med en betyC.ande överskott.sk"'.pacite'c och crirm8a måste vi också räkna med 

omfattande prisfall på p:cpper och :nE.ssa och/eller produkti'Jnsinskränkningar. 

Av de utbyggnadtJplaner, 30'11. --'- ·_ ovan räknat med, har med all sannolik

het fl<:ra reclan slc~inlagts eller l:ppl<::j'.Iths pncler det sista året. Att 

så vei..~kligen är fallet l:ar frccr.',~ått i fackprei'lSEn. ;)et är nu emellertid 

mycket t'leksamt .! ... ::r~J-J~y~r: ut~r&c~gi'}g_9_&t.:t~ gäl1e.!:- Vi må dock observera 

att flertalet av de utbyggn<:~cl_er vi inräknat ovan redan var påbörjade för 

ett år sedan. O:::h även o::1 man r.'.i.kr:3. i' E1ecl 3.tt de plaae:t, S~'~m äm1u inte 

kom.11it till utf'ra.ncle, upp~kjntits ellec- s!c_~j_nlagts m8n att de anläggning

ar som redan :påb():r~ats .:·uJ_~_fö:_J js ) är d.e":ta alldeles tillräckligt för en 

pessimistisk syn på :naos <:> os:1 p?.ppers::-,:'.r 1maden inom de ::...Irm:.ste årenc 

Att fö~~söka beriörna, lun" l~~.nge c:c~:: tr:--r ,~kta rrari~nadsläget konmer att 

bestå, är givetvis ett ·n~edclig~; förc~;ag . Det beror på många omständig-

heter. Särrkilt betydelr. c:~ull ~:c der: ;vneri~2.nska lågkonjunkturens var-

aktighet och de~-1 :1ä:;:ma ~ t efter omslaget. 

I kapitel l !-~'E' gjc. ,. ; ;~: -,.-:i_ s~;e:--. 1Je ·~ ,._:mi.ng ::c Ö'ter e:fte:.~frågeu~vecklingen fram 

till ål· 1965 ·· Errl:iy :: rl.er.1 s'mllc :::."':<2r irågan ;)2, papper och papp i Nordame-

rika, Sydar;!eri::ct, :Cu:c-oy. rr;J-:. 0 :~'? ··, ;~·~-c>~t ::t:.ga. rned 25 a 30 % mellan 1956 och 

1965 och ~ efterf:[1gae1 J.. :l LCT·? C:el ·:l:;.' '-•'.r 7:-irlden sln:lle öka något mera. 

Därigenom skulle ·~pper.b'trligen E::fterfråg::m ,\ter l~a kommit ifatt kapacite

ter , såvida denn.3. inte 2·~2 . :- nya stor,l tillskott under början på 60-talet. 

Det behövs, som synes, d.ock gao.ska >_äng tid, inr1an ett jämvil<tsläge nås 

igeno Vi bLir därför nog räkna med er1 ganska lång period med tryckt mark

nad. Övers~:ottskc:pacitcten på pappe'~ torde komma att bestå en bra bit 

in på 1960-':alet, såvidtt inte :,etydaLde prisfall konrrner till f; tånd. 

Även om vi :1U f år en överskottskapacitet inom pa ppers- och massa

industrierna i deE meni"'.gen, ,'J.tt der, totale:, produktionskapaciteten vid nu-
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varande pris er överstiger efterfrågan, kan det givetvis finnas vissa kvali

teter såväl av rapper som av massa, för vilka en sådan överskottskapaci

tet inte föreligger. Att ange, vilka kvaliteter det i så fall skulle kun

na bli fråga om, ger de informationer vi har dock inte möjlighet att be

döma. Vad som däremot ganska säkert kan sägas är, att situationen ser 

mörkast ut för tidningspapperets del. Under intrycket av den bristsitua

tion, som bara för ett par år sedan förelåg på tidningspapperets område, 

har man nästan överallt på jorden byggt ut kapaciteten för produktion av 

just tidningspapper. Resultatet har ju redan visat sig under det sista 

året i form av avsättningssvårigheter och det ser ut, som om situationen 

bara skulle förvärras under de närmaste åren. 

Omman betraktar utvecklingen på lite längre sikt behöver man 

säkerligen inte vara lika pessimistisk. Vid ett någorlunda "normalt" eko

nomiskt fram.;';.tskridande växer efterfrågan på papper- och därmed också på 
• 

massa - i mycket snabb takt. Man kan räkna med, att världens totala 

pappersefterfrågan vid oförändrade priser kommer att stiga till det dubbla 

inom loppet av ett par decennier. Enligt de i kapitel l gjorda beräk

ningarna skulle på 25 år efterfrågan såväl i Nordamerika, Europa som 

Oceanien stiga till drygt det dubbla och i Asien och Latinamerika till 

det mångdubbla. En lika stor ökning i utbudet kan vi, vid nuvarande priser, 

inte vänta oss och det av flera skäl. 

a) Rent tekniskt sett föreligger inga hinder för en fördubbling eller 

mera av utbudet av papper och massa. En så starkt ökad produktion kräver 

emellertid ett starkt ökat virkesuttag och detta synes i de Nordeuropeiska 

och Nordamerikanska skogarna inte kunna ske utan att man dessförinnan 

får så starkt ökade marginalkostnader för virkesfångsten att en ytterligare 

ökning av denna inte är ekonomiskt motiverad~ transporterna blir längre, 

en förbättrad skogsvård kostar pengar o.sv. 

b) Även om vi kan vänta en relativt sett stor utbudsökning från de 

tropiska länderna, förefaller det helt osannolikt, att dessa länders pro

duktion av papper och massa skulle öka så kraftigt, att den skulle uppgå 

till mer än en ringa bråkdel av hela världens produktion; tekniken att 

utnyttja de tropiska växtslagen befinner sig ännu i experimentstadiet, 

produktionskostnaderna är ännu så länge mycket höga och de underutvecklade 

ländernas ekonomiska resurser till de erforderliga investeringarna i fabri

ker, transportleder etc. är starkt begränsade. 

c) Givetvis utgör Sovjetunionen en betydande osäkerhetsfaktor vid be

dömningen av de framtida utbuden av papper och massa. Vi måste emellertid 
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räkna med, att de sti~o~ande marginalkostnaderna rimligen också måste göra 

sig gällande i Sovjet, kanske t.o.m. mera där än i Västerlandet. Det för

hållandet kan man inte bortse ifrån även om man räknar med att arbetskraf

ten i Sovjet kan tvångsdirigeras och kanske inte ens erhåller någon betal

ning. Ekonomiska överväganden kan såvitt jag förstår inte negligeras ens 

i ett fullständigt centraldirigerat samhälle. Rimligen måste för den ryska 

ledningen den ekonomiska vinningen av en starkt ökad export av papper 

och/eller massa vägas mot den ekonomiska vinningen av alternativanvändningen 

av arbetskraft och kapital. Och vid ett sådant övervägande är det -vid 

stora narginalkostnader för virkesuttaget - knappi\st troligt att :rroduktio

nen av papper och massa kommer att avgå med segern. I de av FAO och OEEC 

gjorda undersökningarna räknar man inte heller med att Sovjet skall bli 

någon stor exportör av papper och massa b1om den närmaste tiden. 9äremot 

hi'l.r man sagt, att exporten av trävaror kan komma att ökP.: ganska starkt. 

Det förhållandet stämmer ju med vad som kf1.n utläsas av det nyligen ingång-
' na handelsavtalet mellan Sovjet och Västtyskland; Sovjets leveranser av pap-

per och massa skulle där bli mycket blygsamma. Däremot skulle leveranserna 

av trävaror bli ganska betydande. 

slutsatsen av vad som nu sagts måste rimligen bli den, att balans mel

lan efterfrågan och utbud på pappers- och massamarknaderna inte gärna kan 

etableras vid nuvarande priser. Vid oförändrade priser måste rimligen efter

frågan få en tendens till at t växa ifrån utbudet, vilket rimligen bör leda 

till s tigande "realpris er" på papper och massa. 

Jenna vår slutsats, att pappers- och massapriserna i jämförelse med 

andra priser i framtiden kommer att uppvisa en stigande trend, har som för

utsättning att världens förbrukning ;w trävaror - i enlighet med professor 

Streyfferts prognos - kommer att stiga något i framtiden eller åtminstone 

inte sjunka. Såvitt jag kan se förefaller den förutsättningen rimligen bli 

uppfylld, men fullt säker på den saken kan man naturligtvis inte bli. 

Vår sluts~ts om stigande priser på papper och massa baserar sig ock

så på två andra antaganden, vilkas rimlighet kanske kan vara värd att när

mare undersöka. Det ena antagandet är, att sådana plantageodlingar av 

snabbväxande trädslag, som anlCJ.gts på senare år - tydligen med utmärkt resul

tat - i vissa länder,inte skall tillkomma i så stor utsträckning att världens 

utbud av massaved därigenom kommer att öka radnnlt. Jet andra ant~andet är 

det, att världens efterfråg~ på massaved inte kommer att sjunka i nämnvärd 

grad genom en allmän övergång till de vedbesparande halvkemiska framställ-
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ningsmetoderna för ~~ssa. Det ligger utanför min kompetens att närrrare 

diskutera rimligheten av dessa antaganden. 

Man kan nu fråga sig, om vid en ökad massaprol uktion även andra kost

nadsposter än kostnaderna för frmnbrin.gandet av massaveden korrmer att ut

veckla sig på sådant sätt, att vi har an1edning vänta oss trendmässiga för

ändringar i realpriserna för papper och massa. :':tt svara på den frågan är 

ingalunda lätt. Svaret b eror i främsta rwmnet på hur den tekniska utveck

lingen kommer att gestal ta sig. Såvitt jag kn.n se finns det emellertid inga 

övertygande skäl som talar för "tt sådana förändringar skall komma till stånd. 

Den enda kostnadspost för vilken vi med någorlunda säkerhet kan vänta oss en 

klar trendutveckling är arbetslönen. Men löneökningc>x kan rim~igen väntas inc 

alla näringsgrenar och deras effekt på realpriserna blir då helt och hållet 

beroende på den utsträckning i vilken de olika branscherna har möjlighet att 

neutralisera lönehöjningarna genom driftsrationaliseringar av olika slag. 

t::~t dessa möjligheter skulle vara mindre inom mHssa- och papperstillverk-
• 

ningen än inom övriga näringsgrenar förefaller inte vara sannolikt. Järför 

har man heller inget särskilt skäl att vänta sig, att kommande lönehöjningar 

skulle leda till att realpriserm på papper och massa skulle utveckla 

sig i stigande riktning. 

Mot det ovan förda resonem.anget, att papperspriserna i framtiden 

skulle stiga på grund av ök?de marginalkostnader kan man kanske göra föl

jande invändning: Om resonemanget är riktigt borde vi under de förflutna de

cennierna haft en ständigt stigande prisnivå på papper - i jämförelse med 

övriga priser. Men det har vi inte haft - åtminstone inte i särskilt utpräg

lad grad och det skulle då visa, c.~t t resonemanget vore fel. En sådan in

vändning synes mig dock kunna bemötas med det argumentet att naturen och 

tekniken verkat i motsatt riktning. Vad jag därvid tänker på är i främsta 

rummet den väldiu;a ökning i virkesuttaget för massaframställning, som möjlig

gjorts i UHA tack vare den '1ya skogsgenerationens uppväxt i sydstaterna samt 

tack vare möjligheterna att utnyttja de amerikanska lövträden för massafram

ställning. Utan detta amerikanska tillskott till världsförsörjningen med 

massaved, hade rimligen prisnivån på papper stigit i mycket hög grad. 

Att exakt ange, hur mycket de framtida papperspriserna behöver s tiga, 

för att balans mellan efterfrågan och utbud skall etableras, är med det sta

tistiska material, som står till buds, inte möjligt. Inte heller kan vi 

mer exakt beräkna hur mycket framtida prishöjningar kan tänkas påverka pap

persefterfrågans utveckling. Jen g oda korrelationen mellan välståndsnivå 
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e,n efterfråg'ln på pappero De mest expansiva pappkvaliteterna är i de eko-

nomiskt hög.t utvecklade länderna 11food boardll1, 71building boardYl och 

11ccmtainer board11 medan de mest expansiva papperskvaliteterna är hushålls

papper. Tidningsp:tpper, däremot, tillhör de minst expansiva kvaliteterna. 

J: de underutvecklade länderna är situationen möjligen något annor

lundao Där har tydligen pappen ännu inte på samma sätt som i USA och Eu

ropa kunnat konkurrera med omslagspapperet och det gör att förbrukningen 

därav sannolikt kornmer att öka starkt. Vidare förefaller tidningspapperet 

VJara n-x;ra expansivt i de underutvecklade än i dc högt utvecklade länderna. 

Den frågan uppkornmer nu, om en stigande prisnivå på papper'. kan 

konnna att förändra efterfrågans inriktning mellan olika kvaliteter., Det 

är ju :för det första möjligt, att priserna på de olika kvaliteterna kom

mer att utvecklas olika; de kvaliteter, s om fordrar förhållandevis mycket 

nvir gin pulp11 , bör i så fall stiga mest i p:~;is, medan pappriset skulle 

stiga förhållandevis litet. För det andra förefaller det rimligt, att man 

vid stigande papperspriser försöker att i möjligaste mån substitutera pap

per med andra material., Sådana substitutionsmöjligheter föreligger uppen

barligen inte beträffande tidningspapper, tryckpapper, skrivpapper och 

flera andra papperskvaliteter. För omslagspapper, greaseproof och flerta

let pappl~aliteter föreligger det - åtminstone i teorin - betydande sub

stitutionsmöjligheter, kanske i främsta rummet genom förekomsten av syn

tetiska fibenRaterial. 

Att bilda sig en närmare uppfattning om i vilken utsträckning nu 

nä.'J:mda följdverkningar av förändrade prisrelationer kan komma att gör~ . / 
J ~ts 

sig gällande :i r c:-:clle,~t~ r} 'tterst sv"'.rt. :Cö::sö': :1iirtill ~ar inte he1Ier-:-

Vid diskussionen om den framtid:J. produktionen av papper och massa 

kom vi till det resultatet, att vid en någorlunda stor ökning av 

världskonsumtionen av dessa produkter, huvudparten därav måste komma från 

1·1ordamerika och Europa (Skandinavien och ev .. Sovjet). Det sades där också, 

att vi kunde räknct med, att Oce:mien skulle bli självförsörjande med 

pappe::.~ och massa. Det skulle även USA bli beträffande allt papper utom 

tidningspapper. Från Kanada kunde v i piräk:1a en väldig utbudsökning i 

främsta 1~et av tidningspapper. Beträffande Asien sades, att en stor 

exportökning var att vänta från Japan samt att Indien, Kina och Pakistan 

gjorde stora ansträngningar för att bli självförsörjande. För Kinas del 

kompliceras emellertid detta av brist på råvaror. 
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Trots de stora produktionsökningar i de latinamerikanska länderna kommer 

dessa antagligen ännu åtskilliga år att behöva importera betydande kvanti

teter massa och papper. Så småningom måste man dock nog räkna med att 

Latinamerika blir heJ t sj älvförsärjande och kanske t .o .m. exportör. 

Om man nu av dessa produktionsbedömningar vill försöka att bedöm1., 

hur den framtida världshandeln med papper och papp kan koltlila att te sig 

skulle slutsatsen rimligen bli denna: 0en skandinaviska produktionen kommer, 

i snarast större utsträckning än vad som nu är fallet, att gå till de väst

europeiska länderna. Dessa torde för sin försörjning därjämte bli beroende 

av ytterligare import, vilken då rimligen kan väntas komma från Nordamerika, 

vars exportöverskott då i huvudsllic skulle delas mellan Europa och Latinameri

ka. Asiens behov skulle kunna täckas i främsta rurrnnet av produktionen i 

japan, Indien, Kina och Pakistan. För Kinas del kan man möjligen vänta sig 

en import från Sovjet. Med nuvarande politiska konstellationer förefaller 

det rätt naturligt, att ett ev. exportöverskott från Sovjetunionen i främsta 

rummet placeras i Kina. 

Det område i världen, som synes ligga öppet för import från olika 

håll är lfrika. Denna världsdel anses ju ha väldiga möjligheter till eko

nomisk utveckling ochJsamma mån som en sådan kommer till stånd stiger efter

frågan på papper. Eftersom den afrikanska pappersproduktionen är ytterligt 

liten och såvitt n~~ än så länge kan se inte kommer att stiga i någon nämn

värd utsträckning, kan en ökad förbrukning där endast komma till stånd genom 

en omfattande import. 
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Till sist må här ges några enkla synpunkter på frågan, om investe

ring i anläggningar för pappers- och/eller massaproduktion är en 11god 

affärtv. 

Den, som under framtida prisstegringar på papper och massa, förorsaka

de av knapphet på virkestillgångar, har den strategiska ställningen är rim

ligen vare sig producenten av papper eller producenten av massa. Det är i 

stället skogsägaren. Stigande papperspriser leder till stigande rotvärden 

och därmed också till stigande markvärden. De~ som vid en framtida pris

stegring på papper och massa i främsta rummet drar n)~ta av denna prissteg

ring, blir med all sannolikhet ägarna till den "bättreu skogsrmrken. Det 

förhållandet utgör --en tillämpning på den gamla välkända regeln, att i en 

marknad med hård konkurrens inget företagande är en god affär, såvida man 

inte har speciella fördelar framför sina konkurrenter - gott transportgeo

grafiskt läge, särskilt yrkeskunniga arb~tare e.d. 

På en marknad med stagnerande eller vikpnde efterfrågan löper före

tagen alltid risk för bestående överkapacitet i den meningen, att utbudet 

även på lång sikt blir så stort, att priset pressas ner till en nivå, som 

ej täcker både rörlign och fasta kostnader. Företagen gör då en kapitalför

lust. Den historiska utvecklingen, inte minst i vårt land, ger många exempel 

på branscher, där så blivit fallet. Att en sådan utveckling skulle komma 

till stånd på pappers- och massama.rknaden förefaller emellertid helt osanna

lik. Vi kan ju vänta oss en successivt snabbt ökande efterfrågan, och då 

kan vi inte gärna tänka oss, att en däremot svarande utbudsökning skall kom

ma till stånd vid Vlför lågaw' priser. För att vi över huvud taget skall få 

en ökning i utbudet, måste prisnivån ligga så högt, att den täcker både de 

rörliga och de fasta kostnaderna, därtill ge en "norrmP' vinst. Att man 

vid investeringar i massa- och/eller pappersfabriker skulle riskera kapital

förluster, förefaller därför helt uteslutet. 

~Jen historiska utvecklingen har lärt oss, att den allmänna prisnivån 

har en tendens till att stiga på lång sikt. Det är därför ganska natur-

ligt :=ttt man vid uppgör::~.ndet r>v investeringsk::~. lkyler räkn::tr mecl stigande 

priser på varor och tjänster i framtiden. Gör man det måste man då komma 

till det resultatet, att alla investeringar i realkapital bör ge vissa 

"inflationsvinster". Eftersom sådana vinster vid prisstegringar uppkommer 

vid varje investering i realkapital, kan de dock inte användas såsom argument 

för väljandet av investeringar just i pappers- och massaindustrier. 
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Den typ av maskiner4 som ingå r i en modern anläggning för pappers

eller massaframställning, är konstruera t med tanke på de kostnadsrela tio

ner mellan arbete, kapital, råvaror, bränsle etc., som förekommer i de 

högt utvecklade länderna. Jet är nu emellertid ingalunda säkert, att den 

utrustningen är den mest ekonowiska vid förläggningen av fabriker i under

utvecklade länder. Man her där helt andra kostnadsrelationer och det före

faller ingalunda otroligt, att man har ekonomiska motiv för att där använda 

en annan produktionsteknik än i exempelvis US!, och Sverige. Förlägger man 

produktionen till ett underutvecklat land har man därför all anledning att 

överväga, i vilken mån man kan utnyttja den relativt billiga arbetskraften 

där mer intensivt än i de anläggningar, som förekommer i de högt utvecklade 

länderna. Kanske man kan använda en 1nindre kapitalintensiv produktionstek

nik, kanske kan man koncentrera sin produktion på kvaliteter, som kräver 

relativt sett mycket arbetskraft. Hur därmed förhåller sig är emellertid 

en fråga för tekniker. 



(Produktion av trä-, halm··, bagass-, esparto- och bambumassa 
i !000 metertcn) 

Nordamerika 

U sa 
Kanada 

Europa 

Sverige 
Finland 
Västtysklc:.nd 
Norge 
Frankrike 
Österrike 
tJederliinderna 
Storb:d t a n'1ien 
Italien 
Spanien 
Schwei . 
Jc.Igoslavien 
Belgieil.-Lu::c::;r.turg 
p,,rtugs.~. 

D'r7.1~JqQ.:. :( 

Ir~.e.nc 

Grekla• .. d 

HSien 

Jape.a 
IncFev:. 
Ta h; an 
Pak::..ste.n 
Tu.rkiet 
Sydkorea 
Thrilc:.nd 

O(!eanien 

At'stral~ en 
Ny3. 7.y ~· c . 

Hm;a:'t.i 
Filippinerna 
Indc"1esien 

30.424 

20.637 
9 787 

13.001 

4-089 
2,841 
l.L)_C) 

:i' 253 
804 
574 
507 
410 
388 
207 
190 
122 
107 

53 
15 
15 

7 

2.202 
::::w 
39 
35 
J!,_ 

3 
2 

51'7 

282 
I94. 
36 

c:: 
_) 

Latinamerika 

Brasilien 
Mexico 
1irgentina 
Chile 
Culx.: 
Peru 
Puerto-Rico 
Co:!.ombia 
Uruquay 
Guatemala 
Venezuela 

Afrika 

Syda.frika 
Algeriet 
Egypten ' 

rlFria världen" 

:1KoJLrnunistvärlden 11 

Sov j et unionen 
Östtyskland 
Kommrimistkina 
T j edcoslovakien 
Polen 
F_.;:r,:i:Jien 
Ungern 
BulgArien 
lTordl<.::·..;rea 
K01mnur:istiska Indo-

lcirJ.a 

Totalt 

497 
186 
158 
75 
20 
18 
l4 
11 

8 
6 
l 

105 

77 
25 
3 

47.069 

4.618 

2.295 
767 
500 
481 
379 
167 
18 

7 
3 

l 
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Furepa 

S':rcrj_gr; 
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}'" c:~g a 
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ÖE:k;r~i~e 
Ita1ler:. 
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St.o~_-·:J _-_:__ ·~ann~_E;i~ 
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20"077 
9 '7.~.7 

'. ·· CS9 
~:ev ::_ 

=>.)72 
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'{j~· 
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. '356 
lSC 
J/ : o 
:_;~8 

~-uo 

)l 
.,_2 

:i_ 

2 .=_so 
JO 
28 

:;_o 

.·. :9 

Latinamerika 

Brasilien 
Hexico 
Argentina 
Chile 

;if rik<=\ 

.Sydaf1·ika 
Egypten 

H:f'ri.9. världen~1 

t•Kcmmunisiwärlden\' 

Sov j et unionen 
Östtyskland 
K~,r;r.nunistkina 

Tjeckoslovakien 
Polen 
Rurr,änien 
Ungern 
Bulg9.rien 

Totalt 

337 

186 
122 

29 
,T"!' 

65 

65 

45.009 

3 .. 982 

2.015 
578 
500 
L. lo 
379 

77 
l3 
lO 

48.991 



Nordamerika 

USA 
Kanada 

Europa 

lT ed er lä.nd e rna 
Storbritannien 
Spanien 
Frankrike 
Vasttyskland 
Italien 

V.§.:r.1dens_pro.QuJdion av "icke trämassa" 1956 
i 1000 meterton 

600 

560 
40 

379 

130 
68 
L,7 
32 
lO 

Ocean i en 

imstralien 
Filippinerna 

"Kommunistvärlden" 

Kina 
Östtyskland 
Polen 

Totalt 

12 

7 
5 

256 

210 
43 
3 

2.235 Dnnmark 
Belgicn-Luxemb:Irg 
Grekland 

7 
6 
3 
2 

=--=============:.--================ 

Irland 
Portuga]_ 

IndiE.m 
~ :\hian 
Japan 
Pe.kistan 
Turkiet 
'l' ha iland 

Latinamerika 

Mexico 
~.r gentina 
Cub3 
Peru 
Colombia 

Chile 

Afrika 

1\.}_gerid 
Sydafrika 
Egypter. 

258 

200 
23 
22 
7 
4 
2 

118 

36 
36 
18 
12 
.s 
6 
2 

37 

25 
9 
3 



YE,rJ:dens nrodvktion 1926 av: 

P~.-.§.~QJ v1,.ng[na s s q_ 
i 1000 meterton 

Nordamerika 

USA 
Kanada 

Europa 

Sverige 
Västtyskland 
Finland 
Norge 
Österr:.ke 
Italien 
Frcmkrikc 
P<.-len 
Sp~.nicn 

Asien 

Japan 
Turldet 

1.198 

853 
.345 

867 

37.3 
202 
160 

2.30 
60 
60 
.35 
22 
15 

385 

371 
14 

Tota~~-------------~-·_§±2__ ----- --·-~ ·---------------------

Halvkemisk ~ 
i 1000 meterton 

Nordamerika 

USA 
Kanada 

Europa 

Frankrike 
Finland 
Sverige 
Italien 
Österrike 
Norge 
Spanien 

Asien 

Japan 

Oceanien 

Australien 
Nya Zeeland 

Totalt 

1.494 

1.404 
90 

44 

31 
9 

4 

74 

74 

6 

5. 
l 

1.618 



Världens :eroduktion och konsumtion C\ V :ea:e:eer och :ea:e:e 
år 1956 

l. Nordamerika 
2. Europa 
3. J:sien 
4. Latinamerika 
s. Oceanien 
6. Afrika 
7. Y1Fria världen" 
8. vrKommunistvär ld en" 
9. Totalt 

l 000 meterton 

i Produktion Import E i Total Konsumtion 
l xport , . 

i kg per l l konsumt1on 
capita l l l. Nordamerika l 34 621 l 33 844 l 

l 
Förenta Staterna l 26 906 5 236 581 i 31 561 188 l 
Kanada i 7 715 107 5 ,539 

l 

2 283 143 
l 
l 

2. Europa 14 778 
l 

14 032 
Storbritannien 3 290 l 055 271 4 074 79 
Västtyskland 2 681 446 86 3 041 57 
Frankrike l 942 240 83 2 099 48 
Italien 928 45 25 948 20 
Sverige l 618 l3 921 711 97 
:~ ederländerna 446 ... 688 64 
Belgien-Luxemburg 335 208 89 454 48 
Schweiz 369 15 15 369 74 
Finland l 397 5 l 110 302 69 
Danmark 145 155 9 291 66 
Spanien 2(,0 5 l 264 9 
Norge 591 9 362 238 71 
Österrike 504 5 277 232 34 
Jugosl;:wien 116 7 2 121 6 
Irland 64 63 27 lO O 35 
Portugal 73 ll 14 70 9 
Grekland 45 23 l 67 9 
Island 7 7 37 



(1lorts.) 2 

l 000 meterton 

Produktion Import Export Total 1 Konsumtion 
konsumtion i kg per 

capita 

3. isien 2 941 3 280 
Japan 2 568 l 106 2 463 27,2 
Indien 197 144 2 339 0,9 
Turkiet 45 36 82 3,4 
Taiwan 61 5 l 65 6,3 
Pakistan 31 20 51 0,6 
Sydkorea 9 36 45 2,1 
Israel 17 27 44 23,8 
Hongkong 84 40 44 19,5 
Thailand 4 20 24 1,2 
Burma 19 19 1,0 
Ceylon 0,2 18 18 2,3 
Cambodia 0,1 6 6 1,5 
ÖVriga Mellan-

Östern 9 34 43 
ÖVriga Asien 37 37 

4. Latinamerika l 196 l 775 
Brasilien 343 185 528 9,0 
Argentina 262 112 374 19,2 
Mexico 314 15 329 10,3 
Cub a 73 73 146 26,1 
Colombia 42 54 96 7,5 
Chile 54 15 69 10,2 
Uruguay 35 30 65 24,1 
Peru 33 27 60 6,4 
Venezuela 12 17 29 4,4 
Puerto Rico 22 . . . ... 
Britt.Karibiska 

Fed. 14 14 4,5 
Ecuador 0,9 lO l l 3,1 
El Salvador 0,3 8 8 3,8 
Guatemala 0,8 7 8 2,4 
Panarr.a 7 7 7,3 
)ominikanska Rep. 0,1 6 7 2,4 
Costa Rica 3 4 6 6,6 



{forts) 

Nicaragua 

Hondur as 

rlolivia 

Paraguay 

Haiti 

Brittiska Guiana 

Franska ww 

Nederländska 

Brittiska Honduras l 

Oceanien 

'\.ustralien 

Nya Zeeland 

Hawaii 

Filippinerna 

Indonesien 

l 
1 6. Afrika 

Sydafr ika ns ka 
Unionen 

Egypten 

Algeriet 
Marocko, Tunis i en 

Belgiska Kongo 

Fransk~. Väst-
afrika 

Ghana 

Sndan 

Liberia 

C en tralafr .F ed. 

Libyen 

Etiopien 

Övriga t.frika 

l 

Produktion 

0,7 

0,4 

556 

386 

l lO 

36 

18 

6 

214 

118 

20 

64 

0,3 

6 

0,9 

0,2 

5 

Import 

5 

4 

3 

2 

2 

0,6 

0,4 

O,l 

296 

58 

47 

186 

73 

23 

13 

9 

6 

4 

2 

l 

... 

Export 

3 

28 
' 

... 

2 

... 

. .. 

3 

l 000 meterton 

Total r Konsumtion 

l konsumtion ii i k~ per 
. . caplta 

l l s 3,6 

l 4 2,4 

4 

2 

2 

0,6 

0, 4 

O,l 

l 020 

679 

140 

83 

80 

(38) 

557 

304 

91 

( 70) 

23 

13 

9 

6 

4 

(3) 

3 

l 

(30) 

1,2 

1,3 

0,6 

1,2 

1,4 

1,5 

71,2 

64,2 

163 

3,6 

21,8 

3,9 

n,? 

2,3 

0,7 

2,3 

0,4 

2,0 

O,l 



(forts.) 4 

l ()!)0 meterton 
l Total Konsumtion. Produktion l Import Export konsumtion i kg per 

l capita 
l 

7. "Fria världen" 54 306 54 509 

8, "Kommunistvärlden vv s 225 5 092 
-

Sov jetunionen 2 141 66 l l 2 195 u 

Polen 
l 

l 
l 

771 ... . .. (900) 34 

Kina ! 933 ... . .. (750) l 
Östtyskland 617 ... • • o (600) 33 

l 

Tjeckoslovakien 440 • o • . .. (300) 23 

Rumänien 209 
l ... . .. (280) 17 

Ungern 54 .. ·• ... (60) 6 

Bulgarien 60 ... . .. (7) l 

19. 
• 

T J tal 59 531 59 601 l l l l 

! l 






